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AKTUALNO

Zaradi pritožbe Snage 
še brez dovoljenja 
CERO Mala Mežakla še ne more 
začeti obdelovati mešanih komu-
nalnih odpadkov, ker še nimajo 
okoljevarstvenega dovoljenja. 
Vzrok: pritožba konkurenčne 
Snage.
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GORENJSKA

Pridobili uporabno  
dovoljenje
Nova stanovanjsko-poslovna so-
seska na Vurnikovem trgu v Rado-
vljici ima veljavno uporabno dovo-
ljenje, prodana že skoraj polovica 
stanovanj. Za knjižnico Občina 
Radovljica potrebuje še 2,1 milijo-
na evrov. 
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ZANIMIVOSTI

Slovenci so vedno  
veljali za hrabre vojake
V galeriji mestne hiše je na ogled 
razstava o Gorenjcih in odlikova-
njih v prvi svetovni vojni. Naslov, 
vzet iz pesmi Simona Gregorčiča 
Njim, ki junaki so najbolji, svetinje 
zlate daje v dar!, je zgovoren o 
značaju slovenskih vojakov.
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GG+

Pri Mežnarjovem  
Janezu na Rodinah
»O, kar nekaj Jalnovih lastnosti 
vidim pri sebi!« pravi prastric Ja-
neza Jalna Janez Mulej, Mežnarjov 
Janez z Rodin, ki že četrt stoletja z 
veliko zanosa, ljubezni in tudi po-
nosa skrbi za pisateljevo rojstno 
hišo sredi Rodin.
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VREME

Danes popoldne se bo po-
oblačilo. Jutri bo oblačno, 
možne bodo padavine. V 
nedeljo bo oblačno, proti 
večeru bo spet deževalo.

-1/2 °C
jutri: oblačno s padavinami

ŠPORTNA DVORANA TRATA, ŠKOFJA LOKA
ČETRTEK, 21. JANUAR 2016, OB 19.00
Več informacij na facebook.com/lionsklub.skofjaloka 

DOBRODELNA ZABAVA Z 

Brezplačna objava

LIONS KLUB ŠKOFJA LOKA, POLJANSKA CESTA 7, GORENJA VAS

Simon Šubic

Kranj – Ministrstvo za go
spodarski razvoj in tehnolo
gijo (MGRT) od Razvojnega 
centra za informacijske in 
komunikacijske tehnologi
je (RC IKT) v Kranju zahte
va vračilo 2,4 milijona evrov 
nepovratnih sredstev, ki jih 
je leta 2011 odobrilo. Po po
jasnilu ministrstva naj bi bil 
razlog v ugotovitvi Urada za 
nadzor proračuna (UNP), 
da investicija nakupa po
slovnih prostorov za razvoj
ni center ni začetna investi
cija. Za RC IKT in njegove
ga glavnega družbenika Is
kratel je zahteva po vračilu 

sredstev nerazumna in 
škod ljiva, zato bodo vložili 
odškodninsko tožbo in tudi 
kazenske ovadbe zoper ura
dnike na UNP in v strokov
nih službah gospodarskega 
ministrstva, sta napovedala 
direktor RC IKT Roman Ku
žnar in glavni direktor Is
kratela Željko Puljić. Zaradi 
nepričakovanega vračila de
narja je ogroženo delovanje 
RC IKT in več kot 50 podje
tij v tehnološkem parku, ki 
zaposlujejo dvesto ljudi in 
ustvarjajo več kot 20 milijo
nov evrov letnega prometa, 
poudarjata.

Ministrstvo vzelo denar
Razvojni center za informacijske in komunikacijske tehnologije v Kranju je moralo ministrstvu za 
gospodarski razvoj in tehnologijo vrniti 2,4 milijona evrov nepovratnih sredstev, ker nakup poslovnih 
prostorov od Iskratela ne sodi v okvir začetne investicije.

Urad za nadzor proračuna Republike Slovenije je investicijo 
v poslovne prostore Razvojnega centra IKT Kranj ocenil za 
nenamensko porabo dodeljenih sredstev. / Foto: Primož Pičulin 413. stran

Maja Bertoncelj

Bischofshofen – Do skupne 
zmage na novoletni turneji 
je Peter Prevc prišel po tre
tjem mestu na prvi tekmi 
in treh zmagah v nadaljeva
nju. Dobil je tudi zadnjo te
kmo v Bischofshofnu. Ve
selje slovenskih navijačev, 
ki so množično prišli navi
jat za svojega junaka, je bilo 
veliko. Zdravljica, godba, pe
tje in vihranje slovenskih za
stav. Bilo je skoraj tako, kot 
bi bili v Planici.

»Danes so bili moji sko
ki za dvanajstico, za mojo 

dvanajsto zmago. Lani sem 
bil blizu skupni zmagi na 
turneji, letos mi je uspelo. 
Ni pa bilo lahko. Dvanajst 
dni je bilo treba obdržati 
čim bolj mirno glavo. Bolj 
kot je šlo proti koncu, tež
je je bilo. Če bi danes v fi
nalni seriji skočil še kdo za 
mano, bi v izteku padel, ker 
se mi je tak kamen odva
lil od srca. Občutek je ne
popisen, še bolj, ker je pri
šlo toliko slovenskih navija
čev. Bischofshofen je bil da
nes kot slovenska provinca. 
Vedel sem, da jih bo veliko, 
nisem pa si predstavljal, da 

jih bo toliko. Vsem hvala,« 
je pojasnjeval po tekmi. Za
nimanje medijev zanj je 
bilo izjemno. Peter Prevc 
ni samo slovenski, ampak 
svetovni hit. Njegov uspeh 
je na tekmi s šestim me
stom dopolnil brat Domen, 
točke pa sta osvojila še Anže 
Lanišek, ki je bil 20., in Ju
rij Tepeš kot 22. 

Slovenski smučarski ska
kalci so po tekmi ostali v Bi
schofshofnu in včeraj zju
traj odpotovali na tekme v 
Willingen v Nemčijo (več v 
reportaži iz Bischofshofna 
na straneh 20 in 21).

Zlati orel za skakalnega kralja Petra
Peter Prevc je po Primožu Peterki drugi Slovenec s skupno zmago na 
novoletni skakalni turneji. »To je moja prva zmagovalna lovorika. Orla 
postavljam na vrh dosedanje karierne piramide, kolajne so temelj,« pravi 
skakalec, ki je v teh dneh ne le slovenski, temveč tudi svetovni športni hit.

Peter Prevc je za skupno zmago prejel tudi zlatega orla, eno najprestižnejših lovorik v 
tem športu. »Nekateri dajo na vrh strehe petelina, jaz bi dal pa orla,« je tudi z besedami 
nazorno pojasnil, kako veliko mu pomeni ta uspeh. / Foto: Gorazd Kavčič

Jelovica okna d.o.o., Kidričeva 58, Škofja Loka
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BORUT BREJC iz Podnarta.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Star pregovor pravi, da je smeh pol zdravja, in to poslanstvo 
uresničuje Zavod Smejmo se, ki prireja že tretji večer smeha 
in zabave s tretjo sezono gledališkega abonmaja Nasmejmo 
se! V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika Cerklje si boste v 
četrtek, 14. januarja, ob 20. uri lahko ogledali gledališko igro 
z naslovom Nostalgična komedija. Gre za intimno zgodbo o 
družini, družinskih odnosih, staranju in smrti, o življenju dveh 
posameznikov v različnih obdobjih njunega življenja. Izrisuje 
različne faze odnosa zakonskega para od zaljubljenosti naprej, 
težav v zakonu, rojstva otrok, odnosa s starši in okolico, je 
zgodba vsakega izmed nas, ki si gradi svojo resnico o lastnem 
bivanju. Zgodbo je napisal Vinko Möderndorfer, v produkciji 
Slovenskega ljudskega gledališča Celje jo je na oder postavil 
Boris Kobal. Na voljo je še nekaj vstopnic za izven. Dva na-
ročnika Gorenjskega glasa si bosta predstavo v paru lahko 
ogledala brezplačno. V žrebanju boste sodelovali, če boste 
odgovorili na nagradno vprašanje: Kako z eno besedo imenu-
jemo hrepenenje po starih časih? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite do ponedeljka, 11. januarja, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si

Nagrajenci

V nagradni igri Lunay so srečo pri žrebu imele Anica Celar 
Gorza iz Preddvora, Jana Osterman z Visokega in Danica 
Juvan iz Škofje Loke. Nagradna križanka iz GG št. 102 (22. 
12. 2015) z geslom Dobrota ne pozna meja nagrajuje Tanjo 
Ušeničnik iz Mavčič, Janka Bajdeta iz Smlednika in Marjana 
Pora iz Gorij. Križanka iz GG št. 103 (24. 12. 2015) z geslom 
Veliko prijaznih besed in toplih objemov v 2016 nagrajuje Vida 
Močnika iz Cerkelj, Marijo Drobič iz Kamne Gorice, Barbaro 
Lipold iz Grosuplja, Zlato Perat Benedik iz Kranja in Maksa 
Djordjeviča iz Tržiča. Čestitke!

Nostalgična komedija v Cerkljah

Prizor iz Nostalgične komedije

Jože Košnjek

Kranj – Večji del pravoslav-
nega sveta, ki uporablja juli-
janski koledar, je včeraj, 7. ja-
nuarja, praznoval božič. Na 
Gorenjskem ga je praznova-
lo okrog 7000 vernikov Srb-
ske pravoslavne cerkve in 
okrog 1000 vernikov Make-
donske pravoslavne cerkve. 
Za oboje se začne praznova-
nje s 40-dnevnim postom, ki 
se konča dan pred božičem 
s tako imenovanim badnjim 
dnevom ali badnikom, ko 
po cerkvah in po domovih 

postavijo badnja drevesa, ki 
so običajno hrasti kot simbol 
trdnosti in ponosa. Predbo-
žični ali badnji večer združi 
družino za domačo mizo, na 
kateri ne manjka dobrot. 

V Pravoslavni cerkvi so 
bila slovesna bogoslužja 
v sredo, na predvečer pra-
znika in včeraj zjutraj, na 
praznični dan. V Kranju 
imajo že nekaj let verni-
ki Srbske in Makedonske 
pravoslavne cerkve prvo 
bogoslužje ob šestih zve-
čer, ker je potem zvečer še 
dovolj časa za družinsko 

praznovanje, drugo pa na 
praznični dan. Verniki Srb-
ske pravoslavne cerkvene 
občine Kranj, ki je del za-
grebško-ljubljanske me-
tropolije, so se sinoči zbra-
li na bogoslužju v cerkvi na 
Pungartu v Kranju. Verni-
ki so odnesli domov v sno-
piče povezane vejice božič-
nega hrasta in slame oziro-
ma »badnjaka«, da bo nje-
gov plamen prinesel v srca 
in domove toplino in srečo. 
Njihovo božično voščilo se 
glasi: Mir božji. Kristus se 
je rodil. Zares, Kristus se je 

rodil, pa je odgovor na vo-
ščilo. 

Verniki Makedonske pra-
voslavne cerkve so imeli bo-
žično bogoslužje tudi sinoči 
v Roženvenski cerkvi v Kra-
nju. Parohijski duhovnik je 
vernikom zaželel mir in jim 
z dotikom roke njihovega 
čela podelil blagoslov. To je 
običaj pri velikih praznikih.

Pravoslavni verniki da-
nes praznujejo god muče-
nika svetega Štefana, v četr-
tek, 14. januarja, pa bo po ju-
lijanskem koledarju njihovo 
novo leto.

Pravoslavni so praznovali božič
V sredo, na predvečer pravoslavnega božiča, so bila tudi v Kranju slovesna bogoslužja.

Kranj – Zdravstveno varstvo vojnih veteranov bo v letu 2016 
urejeno tako, da bo plačilo zdravstvenih storitev v višini razlike 
do polne vrednosti storitev zagotovljeno le vojnemu veteranu, 
ki je dopolnil starost 55 let ali pa je trajno in popolno izgubil 
delovno zmožnost. Pravica do zdravstvenega varstva je zago-
tovljena vojnemu veteranu, ki prejema veteranski dodatek ali 
izpolnjuje pogoje za pridobitev tega dodatka. Ob izpolnjenih 
splošnih formalnih pogojih po zakonu je ta pravica zagotov-
ljena veteranu, ki je prijavljen kot brezposelna oseba, in tudi 
veteranu, ki je uveljavil pravico do poklicne, predčasne, sta-
rostne ali invalidske pokojnine v skladu s predpisi s področja 
pokojninskega in invalidskega zavarovanja.

Zdravstveno varstvo vojnih veteranov

V članku o novorojenčkih na prvi dan leta 2016 Prvi se je letos 
rodil v Kranju smo napačno zapisali priimek mamice prvega 
letošnjega novorojenčka. Pravilno je Anita Kusić. Prav tako ni 
bil pravilno napisan priimek mamice zadnjega novorojenčka 
lanskega leta v jeseniški porodnišnici; pravilno je Tanja Pod-
krajšek. Mamicama in bralcem se za napaki opravičujemo.

Popravek

Jože Košnjek

Dražgoše – Jutri, 9. januarja, 
bo minilo 74 let od začetka 
boja Cankarjevega bataljona 
z Nemci v Dražgošah. Parti-
zani so se v nedeljo, 11. janu-
arja 1942, umaknili na Jelo-
vico. Nemci so že na večer 
tega dne ubili prve domači-
ne, naslednji dan pa so kljub 
obljubi, da se domačinom 
ne bo nič zgodilo, z morijo 
nadaljevali. Skupaj so pobi-
li 41 domačinov. Padlih par-
tizanov je bilo devet. Janu-
arja in februarja so nemški 
minerji vas porušili. Tudi 
cerkvi niso prizanesli. 

Na te dogodke spominja-
jo prireditve Po stezah par-
tizanske Jelovice. Letos so 
že 59. in se bodo končale v 
nedeljo, 10. januarja, ko bo 
opoldne pri spomeniku pod 
vasjo, kjer v kostnici počiva-
jo posmrtni ostanki pobitih 
domačinov in partizanov, 
spominska svečanost. Le-
tošnji govornik bo primor-
ski rojak, pisatelj, akademik 
Saša Vuga, obiskovalce pa bo 
nagovoril predsednik orga-
nizacijskega komiteja prire-
ditve Drago Štefe. V kultur-
nem programu, ki ga bo po-
vezoval Andrej Kokot, bodo 
sodelovali orkester sloven-
ske Policije pod vodstvom 
Romana Grabnerja, Tržaški 
pevski zbor Pinko Tomažič 

z zborovodkinjo Pio Ciacchi, 
učenca podružnične osnov-
ne šole Dražgoše Tilen Šmid 
in Jure Pintar in plesna sku-
pina Skokice z Osnovne šole 
Naklo. 

Dražgoška posebnost so 
pohodi. Najtežja se bosta za-
čela že v soboto zvečer: 37. 
pohod Po poti Cankarjeve-
ga bataljona s Pasje ravni v 
Dražgoše okrog polnoči pri 
kmetiji Košir na Pasji rav-
ni (pohodniki morajo biti 
zbrani do 23. ure), 17. pohod 
Železniki–Ratitovec–Jelo-
vica–Dražgoše pa opolno-
či pri plavalnem bazenu na 
Češnjici. Pohoda bosta zah-
tevna zaradi snega in drse-
nja ter napovedanih novih 
padavin, potekala bosta po-
noči, dolga bosta 32 in 25 ki-
lometrov, zato naj gredo na 
pot telesno dobro pripravlje-
ni in opremljeni z obvezni-
mi derezami, čelno svetil-
ko in pohodnimi palicami. 
Ustrezna oprema in prip-
ravljenost bosta potrebna 
tudi na nedeljskih pohodih. 
Ob sedmih se bo v Soteski v 

Bohinju začel tradicionalni 
in vsako leto dobro obiskan 
pohod preko Rovtarice v 
Dražgoše, na katerem bodo 
sodelovali tudi vojaki z Bo-
hinjske Bele. Ob petih se bo 
začel pohod s Tuškovega gri-
ča nad Cerknim v Dražgoše. 
Izpred gasilskega doma v Bi-
strici pri Tržiču se bo ob 6. 
uri začel 21 kilometrov dolg 
tržiški pohod v Dražgoše, na 
katerem pričakujejo okrog 
200 pohodnikov. Za vrni-
tev je zagotovljen avtobu-
sni prevoz. Pohodniki bodo 
odšli v Dražgoše ob pol šes-
tih zjutraj s škofjeloške av-
tobusne postaje (hoje bo za 

šest ur), ob 9. uri z avtobu-
som iz Kranja do Podblice, 
ob pol osmih s Čepulj in ob 
pol devetih iz Krope. Pohod-
nikom in drugim obiskoval-
cem se bodo pridružili tudi 
kolesarji. Počasnejši bodo 
krenili proti Dražgošam ob 
9. uri izpred kranjske obči-
ne, hitrejši pa uro kasneje. 
Nekateri bodo kolesarili v 
Dražgoše tudi iz Radovljice 
in Škofje Loke. Predsednik 
organizacijskega komiteja 
Drago Štefe in podpredse-
dnik, Dražgošan Franci Lu-
šina zagotavljata, da bodo 
Dražgoše prijazno sprejele 
obiskovalce!

Dražgoše so pripravljene
Osrednja svečanost bo v nedeljo, 10. januarja, opoldne pri spomeniku pod vasjo. Govornik bo 
primorski rojak, pisatelj, akademik Saša Vuga.

Organizatorji prireditve na včerajšnji konferenci za novinarje v Kranju / Foto: Gorazd Kavčič

Tako kot vsako leto bo 
tudi letos v nedeljo, na 
dan proslave, ob 8. uri 
v dražgoški cerkvi svete 
Lucije maša za vse padle 
in umrle v vojni. Daroval 
jo bo železnikarski 
župnik Tine Skok.

Zaradi prireditve bodo veljale v nedeljo na cestah v 
Dražgoše omejitve. Z jamniške smeri bo dovoljen 
promet do cerkve sv. Jedrt in naprej v dolino do Selc. 
Od poldneva naprej pa bo zaradi vračanja avtobusov 
in drugih vozil zaprta cesta od Rudnega do Dražgoš. 
Ker je v Dražgošah ob večjem obisku zagotovitev 
varnega prometa zelo zahtevna, organizatorji prosijo 
obiskovalce, naj upoštevajo navodila redarjev in 
policistov.
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Urša Peternel

Jesenice – Na deponiji Mala 
Mežakla še niso začeli z ob-
delavo mešanih komunal-
nih odpadkov, saj za to še 
niso prejeli okoljevarstvene-
ga dovoljenja. Zato bodo, kot 
je povedal Ivan Hrženjak iz 
podjetja Ekogor, ki ima kon-
cesijo za to dejavnost, odpad-
ke na deponiji začasno skla-
diščili. To po Hrženjakovih 
besedah ne bo predstavljalo 
nobenih težav za občine ozi-
roma komunale, ki dovažajo 
odpadke na Malo Mežaklo. 

Ekogor je vlogo za integri-
rano okoljevarstveno dovo-
ljenje podal že konec aprila 
lani, vzrok za to, da agenci-
ja za okolje dovoljenja še ni 
izdala, pa je pritožba Snage. 
Ta je namreč vložila zahte-
vo za status stranskega ude-
leženca v postopku, agenci-
ja za okolje je zahtevo sicer 
zavrnila, zdaj pa se je Snaga 
pritožila na ministrstvo za 
okolje. Do odločitve ministr-
stva pa agencija ne more na-
daljevati s postopkom izda-
je okoljevarstvenega dovo-
ljenja. Snaga je upravljavec 
Regijskega centra za ravna-
nje z odpadki (RCERO) Lju-
bljana, v ozadju pa naj bi bil 
boj za odpadke. Upravljavci 
si namreč prizadevajo, da bi 
v obdelavo dobili odpadke iz 
čim več slovenskih občin.  

»Poteza Snage nam je ne-
logična in nerazumljiva, 
saj z vidika zakonodajnih 

zahtev ne izpolnjuje no-
benega od pogojev za pri-
znanje položaja stranske-
ga udeleženca. Menimo, 
da je namen izključno in 
zgolj zavlačevanje postop-
ka pridobitve okoljevarstve-
nega dovoljenja za napra-
vo Center za ravnanje z od-
padki (CERO) Mala Mežak-
la, saj le-ta predstavlja kon-
kurenčni objekt njihovemu 
RCERO Ljubljana. Snaga 
tako s svojimi zahtevki jas-
no izkazuje zgolj svoj eko-
nomski interes, in ne prav-
nega. S svojo zahtevo želi-
jo omejiti konkurenco na 
tržišču, dejstvo pa je, da s 
tem ne povzročajo zgolj ne-
popravljive poslovne ško-
de podjetju Ekogor, tem-
več predvsem resno ogroža-
jo javni interes celotne go-
renjske regije,« je oster Ivan 

Hrženjak, direktor podjetja 
Ekogor. Kot je prepričan, 
bodo okoljevarstveno dovo-
ljenje prejeli vsaj v roku pe-
tih mesecev. Z Občino Jese-
nice in upravljavcem odla-
gališča JEKO-IN pa so se do-
govorili, da bodo dotlej od-
padke na deponiji začasno 
skladiščili. Po veljavni za-
konodaji je namreč dovolje-
no skladiščenje odpadkov 
do obdelave do največ ene-
ga leta. »Skladiščenje od-
padkov bo zagotovljeno na 
območju CERO Mala Me-
žakla in ne bo predstavlja-
lo nikakršne motnje za iz-
virne povzročitelje odpad-
kov,« zagotavlja Hrženjak.

Vprašanje, zakaj zahte-
vajo status stranskega ude-
leženca, smo naslovili tudi 
na Snago. Kot so nam po-
jasnili, so v načrtu ravnanja 

z odpadki, ki ga je EKO-
GOR podal v vlogi za prido-
bitev okoljevarstvenega do-
voljenja, med občinami na-
štete tudi občine Kamnik, 
Komenda, Postojna in Piv-
ka. Te štiri občine pa so se 
s podpisom pristopnih po-
godb že vključile v skupno 
ravnanje z odpadki v okviru 
RCERO Ljubljana. V skladu 
s podpisano pogodbo so svo-
je odpadke dolžne pripeljati 
v RCERO Ljubljana, so pove-
dali v Snagi. »Vključitev teh 
občin v načrtovano rešitev 
podjetja Ekogor posega v ko-
risti Snage kot upravljavca 
objektov in naprav RCERO 
Ljubljana,« so v Snagi od-
govorili na vprašanje, zakaj 
zahtevajo status stranskega 
udeleženca pri pridobivanju 
okoljevarstvenega dovolje-
nja podjetja Ekogor.

Zaradi pritožbe Snage  
še brez dovoljenja 
CERO Mala Mežakla še ne more začeti obdelovati mešanih komunalnih odpadkov, ker še nimajo 
okoljevarstvenega dovoljenja. Vzrok: pritožba konkurenčne Snage.

Objekt za mehansko-biološko obdelavo na deponiji Mala Mežakla

Ana Šubic

Kranj – Spremembe zakono-
daje so očetom z novim le-
tom prinesle dodatnih pet 
dni plačanega očetovskega 
dopusta. Po rojstvu otroka 
jim bo tako pripadlo dvajset 
dni očetovskega dopusta, pri 
čemer bo petnajst dni treba 
izrabiti do otrokovega šes-
tega meseca, preostalih pet 
dni pa po koncu starševske-
ga dopusta, najkasneje pa do 
konca prvega razreda osnov-
ne šole otroka.

Kot so pojasnili na mi-
nistrstvu za delo, družino 
in socialne zadeve, do do-
datnih pet dni očetovske-
ga dopusta ne bodo upravi-
čeni samo očetje letos roje-
nih otrok, ampak tudi očet-
je, katerih otroci še niso kon-
čali prvega razreda osnovne 
šole, če še niso uveljavili ne-
plačanega dela očetovskega 

dopusta in jim o tem z od-
ločbo centra za socialno delo 
tudi ni bilo odločeno. To po-
meni, da očetje, ki so jim z 
odločbo odobrili tako pla-
čan kot neplačan dopust, 
pa čeprav slednjega niso iz-
rabili, po 1. januarju 2016 
ne morejo uveljaviti doda-
tnih pet dni plačanega oče-
tovskega dopusta.

Po novem je sicer oče-
tovski dopust krajši. Če je 
doslej očetom pripadalo 15 
dni plačanega in 75 dni ne-
plačanega dopusta, imajo 
očetje sedaj pravico do do-
pusta v trajanju 70 koledar-
skih dni. Za 20 dni dopusta 
jim država izplača očetovsko 
nadomestilo, 50 dni pa je ne-
plačanega dopusta, država 
zagotavlja zgolj plačilo pri-
spevkov za socialno varnost 
od minimalne plače, izrabiti 
pa ga je možno do otrokove-
ga tretjega leta starosti.

Dodatni očetovski dopust 
tudi še za prvošolčke
Do dodatnih pet dni plačanega očetovskega 
dopusta so upravičeni tudi očetje, katerih otroci 
še niso končali prvega razreda osnovne šole.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Družba 
RTC Žičnice Kranjska Gora 
ima od nedavnega novega la-
stnika 20-odstotnega deleža 
v podjetju; gre za proizvajal-
ca opreme za zasneževanje 
smučišč Lunnatorp, ki je na 
dražbi premoženja družbe 
Športni center Pohorje v ste-
čaju kupilo petinski lastni-
ški delež v RTC Žičnice 
Kranjska Gora. »Lastnikov 

zaposleni ne poznamo, si-
cer pa sprememba dvajse-
tih odstotkov lastniškega de-
leža na tekoče poslovanje ne 
bi smela vplivati, tako kot 
tudi ni prej, ko je bil ta de-
lež v lasti ŠC Pohorje v steča-
ju. Zaposleni se trudimo in 
si seveda želimo odgovorne-
ga lastnika, ki razume žični-
čarsko infrastrukturo in ima 
denar, s katerim bi podprl 
razvoj. Razvojni projekti, ki 
vključujejo tudi gondolo na 

vrh Vitranca, so narejeni in 
opredeljeni v novi turistič-
ni strategiji Občine Kranj-
ska Gora. Zdaj potrebujemo 
svež kapital, da jih uresniči-
mo,« je dogajanje v zvezi z 
lastništvom pokomentirala 
Klavdija Gomboc.

Sicer pa so se kranjsko-
gorski žičničarji v zadnjih 
dneh posebno razveseli-
li snega, ki je pobelil Slove-
nijo. »Obratujemo že me-
sec in pol; glede na izredno 

slabe vremenske pogoje za 
obratovanje smučišč v de-
cembru smo s potekom 
sezone do sedaj zadovolj-
ni, ker smo bili eno redkih 
evropskih smučišč, ki je 
obratovalo na nadmorski vi-
šini osemsto metrov. Do se-
daj nas je obiskalo nekaj več 
kot dvajset tisoč smučarjev. 
Šele zdaj, ko so zapadli prvi 
centimetri snega, so ljud-
je začeli razmišljati o sne-
gu, zimskih aktivnostih in 
smučanju, tako da pričaku-
jemo, da bo smučarjev vsak 
dan več,« je optimistična.

Na kranjskogorskih smu-
čiščih je trenutno 45 centi-
metrov naravnega in ume-
tnega snega, vlečnice Mala 
in Velika Mojca, Rožle ter 
štirisedežnice Kekec in Do-
lenčev rut obratujejo, od vče-
raj tudi Poligon v Podkore-
nu. Smučarjem je vsak dan, 
razen ponedeljka, na voljo 
tudi nočna smuka.

Švedi vstopili v lastništvo 
kranjskogorskih žičnic
Družba RTC Žičnice Kranjska Gora ima novega lastnika petinskega deleža 
podjetja. Od švedskega proizvajalca opreme za zasneževanje smučišč 
žičničarji pričakujejo odgovorno lastništvo.

Kranj – Na torkovi skupščini kranjskega Alpetourja je nova 
večinska lastnica Arriva Dolenjska in Primorska, ki ima od lani 
v lasti 97,87 odstotka, pričakovano sprejela sklep o izključitvi 
manjšinskih delničarjev s plačilom odpravnine v višini 55 evrov 
na delnico, s čimer bo postala edina lastnica Alpetourja. Ime-
novali so tudi nove nadzornike Alpetourja: dosedanje člane 
Žarka Ždraliča, Izidorja Jermana in Petra Jančiča, ki so po 
lastniški spremembi podali odstopne izjave, bodo v nadzor-
nem svetu zamenjali Radim Novak, Bo Erik Stig Karlsson in 
Mojca Hočevar. Skupščina je potrdila tudi predlog nadzornega 
sveta, da njegovim članom in članom komisij nadzornega 
sveta ne pripada plačilo za njihovo delo. 

Arriva postaja edina lastnica Alpetourja
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si
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                                                     Cena knjige je 

V knjigi boste 
našli podrobnosti 
o priljubljeni 
nadaljevanki, 
spoznali 
boste več kot 
100-člansko 
ekipo, ki iz dneva 
v dan od sedmih 
zjutraj do šestih 
zvečer ustvarja 
nove zaplete in 
razplete, pokukali 
v studio in še 
bolje spoznali 
očarljiva Goriška 
brda. 

Urša Peternel

Jesenice – Prihodnji petek 
se bo urgentni ekipi Splošne 
bolnišnice Jesenice pridru-
žila tudi ekipa nujne medi-
cinske pomoči iz Zdravstve-
nega doma Jesenice. Kot je 
povedal direktor Zdravstve-
nega doma Jesenice Saša 
Letonja, enota za zdaj osta-
ja pod okriljem zdravstve-
nega doma, torej se za za-
poslene spremeni le delov-
no mesto, ne pa delodaja-
lec. »Ko bo prišlo do odlo-
čitve ministrstva o združi-
tvi vseh enot v urgentnem 
bloku, se bodo seveda ome-
njeni zaposleni prezaposli-
li v novem centru, vendar pa 
tega v letu 2016 še ne priča-
kujemo,« je povedal. V eno-
ti reševalne službe in nujne 
medicinske pomoči je sicer 
22 zaposlenih, vendar bodo 
v urgentnem centru delali le 
dva zdravstvena tehnika, di-
plomirana medicinska se-
stra in zdravnik, vsi drugi pa 
opravljajo nenujne in sani-
tetne prevoze. Zdravstvene-
mu domu pa reorganizacija 
prinaša dodatne težave, saj 
bodo morali zaposliti nove 
ljudi, ob tem pa bodo mora-
li poskrbeti tudi za varova-
nje stavbe, ki bo po novem 

zaprta od 21. ure do 6. ure 
zjutraj ter ob koncih tedna in 
praznikih. V zdravstvenem 
domu tako ne bodo več ime-
li dežurne službe, vsi nujni 
pacienti bodo usmerjeni v 
urgentni center v bolnišnici.

Glede delovanja novega 
Urgentnega centra Jesenice 
pa je Irena Micco iz službe 
za stike z javnostmi v Splošni 
bolnišnici Jesenice poveda-
la, da so v urgentnem centru 
z delom v interni in kirurški 

urgenci ter opazovalnici za-
čeli 13. decembra, z izvaja-
njem triaže pa 31. decembra. 
Od tega ponedeljka v urgen-
tnem centru 24 ur na dan de-
luje tudi zdravstvena admi-
nistracija. »Tik pred koncem 
leta smo se zato – ob predho-
dnem soglasju ministrstva 
za zdravje – kadrovsko ok-
repili: na novo smo zaposli-
li pet diplomiranih medicin-
skih sester in dva zdravstve-
na administratorja. Interna 

in kirurška urgenca delujeta 
kot do sedaj, zato dodatnih 
zdravnikov nismo zaposlili. 
Varno in kakovostno obrav-
navo pacientov v omenjenih 
enotah urgentne obravna-
ve – interna in kirurška ur-
genca, opazovalnica in tria-
ža – trenutno zagotavljamo z 
obstoječim kadrom ter s sed-
mimi novo zaposlenimi so-
delavci in seveda s primer-
no organizacijo dela,« je po-
jasnila.

Nove zaposlitve v urgentnem centru
Na novo so zaposlili pet diplomiranih medicinskih sester in dva zdravstvena administratorja. Prihodnji 
teden se jim pridruži še ekipa nujne medicinske pomoči iz jeseniškega zdravstvenega doma.

V novem urgentnem centru so zaposlili pet novih diplomiranih medicinskih sester, 
dodatnih zdravnikov pa ne. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Radovljica – Pristojna uprav-
na enota je tik pred novim 
letom izdala uporabno do-
voljenje za Vurnikov trg; 
tri stanovanjsko-poslovne 
objekte, zunanjo ureditev in 
garažo; knjižnica je izvzeta, 
je v sredo potrdil radovljiški 
župan Ciril Globočnik. Do-
voljenje je v četrtek postalo 
tudi pravnomočno. Kot so 
povedali v podjetju Perina, 
ki je investitor v stanovanj-
sko-poslovnem delu ter so-
investitor zunanje ureditve, 
je zanimanje za stanovanja 
zelo veliko; tako je prodana 
že skoraj polovica od 92 sta-
novanj, kupci pa večinoma 
prihajajo od vsepovsod, tudi 
iz Ljubljane, Primorske, Ita-
lije in Rusije. V Perini raču-
najo, da bodo do maja proda-
na vsa stanovanja in večina 
poslovnih prostorov, ki jih je 
v kompleksu 23.

Pridobitev uporabnega 
dovoljenja pomeni tudi zele-
no luč za selitev poslovalnice 

Zavarovalnice Triglav iz sta-
re stavbe, ki še stoji na robu 
kompleksa Vurnikovega 
trga, v nove prostore. »Staro 
stavbo zavarovalnice bomo 
do festivala čokolade v aprilu 

podrli. Odstranili bomo va-
rovalne ograje okoli grad-
bišča in prav veselim se po-
polnoma drugačnega, lepše-
ga vstopa v center Radovlji-
ce že pred novo turistično 

sezono,« je zadovoljen žu-
pan Globočnik. 

Betonsko ogrodje na-
stajajoče nove radovljiške 
knjižnice tako ostaja edino 
gradbišče na Vurnikovem 

trgu. »Stavbo smo ogradi-
li in zaščitili, zdaj se inten-
zivno pripravljamo na razpi-
se, prek katerih bomo sku-
šali zagotoviti sredstva za 
dokončanje projekta. Stori-
li bomo vse, da se bo to zgo-
dilo čim prej, po možnosti 
že do konca letošnjega ozi-
roma začetka prihodnjega 
leta. Seveda bo težko, sploh 
v kontekstu dejstva, da dr-
žava občinam ves čas krči 
sredstva. Teh je zdaj že mi-
lijon evrov letno manj kot 
prej. Leto 2016 bo vsekakor 
težko leto. A vendarle bi bilo 
škoda, če bi morali na Vur-
nikovem trgu z zadnjo fazo, 
to je dokončanjem knjižni-
ce, čakati še nekaj let. Zato 
ves ta čas intenzivno iščemo 
rešitve, kako priti do preos-
tanka potrebnih sredstev, to 
je 2,1 milijona evrov, s kate-
rim bi projekt lahko zaklju-
čili. Po eni strani skušamo 
pridobiti sredstva prek mi-
nistrstva, po drugi strani 
pa vse bolj intenzivno išče-
mo dodatne možnosti. Kot 

najbolj verjetna se kaže dol-
goročni bančni kredit, saj 
Radovljica ni prezadolže-
na občina. V zadnjem času 
banke omogočajo zadolže-
vanje za dobo do 20 let, kar 
za občino pomeni možnost 
razpršitve obveznosti. To 
pa pomeni, da knjižnico v 
skrajnem primeru lahko 
dokončamo tudi neodvisno 
od državnih oziroma evrop-
skih sredstev,« je še povedal 
župan Ciril Globočnik.

Sosesko Vurnikov trg so 
v Radovljici začeli graditi že 
leta 2010, a se je gradnja po 
dobrih treh letih zaradi ste-
čaja izvajalca za skoraj leto 
dni ustavila in se decem-
bra 2014 spet začela. Sku-
pna površina soseske, ki je 
vključno s knjižnico sesta-
vljena iz štirih objektov in 
podzemne garaže s 321 par-
kirnimi mesti, je več kot 10 
tisoč kvadratnih metrov. 
Poleg garaže je okoli kom-
pleksa urejenih tudi več kot 
sto zunanjih javnih parkir-
nih mest.«

Pridobili uporabno dovoljenje, zanimanje veliko
Nova stanovanjsko-poslovna soseska na Vurnikovem trgu v Radovljici ima veljavno uporabno dovoljenje, prodana že skoraj polovica stanovanj. Za 
knjižnico Občina Radovljica potrebuje še 2,1 milijona evrov. Če jih ne bo dobila od države oziroma Evropske skupnosti, je ena od možnosti tudi dolgoročno 
zadolževanje, pravi radovljiški župan Ciril Globočnik. 

Stavbo, v kateri so prostori Zavarovalnice Triglav, bodo do pomladi podrli, zaključek 
gradnje knjižnice pa je odvisen od zagotavljanja potrebnih 2,1 milijona evrov. Če jih občina 
ne bo dobila od države oziroma Evropske skupnosti, je ena od možnosti tudi dolgoročno 
zadolževanje, pravi radovljiški župan Ciril Globočnik. 

Naklo – Na zadnji lanski redni seji občinskega sveta v Naklem 
so ustanovili tri vaške odbore. V Žejah so v njem Dragica Jen-
ko, Janez Arh in Anton Gros, v Gobovcah Rado Obid, Mateja 
Muhič Cankar in Pavel Debeljak, na Polici pa Ciril Ovsenik, 
Miloš Radič in Štefka Pavlin. Vaški odbori za Cegelnico, Ok-
roglo, Podbrezje in Bistrico pa naj bi bili imenovani na eni od 
naslednjih sej. Višja svetovalka za premoženjsko-pravne in 
kadrovske zadeve v občinski upravi Bojana Umnik je povedala, 
da leta 2007 sprejeti občinski odlok predvideva ustanovitev 
devetih odborov, in sicer v Naklem, na Polici, na Cegelnici, 
na Okroglem, v Žejah, v Podbrezjah, v Bistrici, v Gobovcah, v 
Dupljah in v Strahinju. Pobudo za ustanovitev vaškega odbora 
mora s podpisi dati najmanj pet odstotkov volivk in volivcev 
z območja, na katerem bo deloval odbor.

Ustanovili tri vaške odbore
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www.petrol.si/zt

Prihranite še več!

*Splošni pogodbeni pogoji akcije "Prihranite še več!"   
so objavljeni na spletni strani: www.petrol/zt. Informacije  
o prozvodnih virih energije, referenčnih virih in pravicah 
potrošnikov v zvezi z reševanjem morebitnih sporov lahko 
odjemalci pridobijo na spletni strani: www.petrol.si.

Unovčite Zlate točke za popust 
na elektriko in zemeljski plin.
Akcija traja do 31. 1. 2015.

1800Zlatih
točk

= 15 %
prihranek pri

električni energiji*

500 Zlatih
točk

= 5 % prihranek pri
zemeljskem plinu*

oglas zlate tocke_GORENJSKI GLA_GORENJSKI GLAS_295x191.indd   1 30.12.2015   11:30:47

ana šubic, suzana p. 
kovačič, danica zavrl 
žlebir

Kranj – Vse odpadke, ki so 
primerni za odlaganje na od-
lagališčih, so iz Občine Tržič 
po prvem januarju dejansko 
začeli odvažati na Malo Me-
žaklo, je potrdil direktor Ko-
munale Tržič Sebastijan Zu-
panc. »Mešani komunalni 
odpadki se na območju de-
ponije Kovor iz smetarskih 
vozil preložijo v večje zaboj-
nike in ko so ti polni, jih z 
lastnim priklopnikom odpe-
ljemo na Malo Mežaklo,« je 
še pojasnil Zupanc. Na ob-
močju deponije Kovor tako 
ni nobene predelave odpad-
kov več. Kosovne odpadke v 
zbirnem centru Kovor pre-
sortirajo glede na materiale, 
iz katerih so ti odpadki sesta-
vljeni. Ostale frakcije odpad-
kov, kot so gume, bela tehni-
ka, nevarni odpadki, embala-
ža, steklo ¼ , pa oddajo druž-
bam, ki imajo tehnologijo za 
predelavo teh odpadkov.

Kako pa bo po poteku se-
danje pogodbe poskrbljeno 
za odpadke iz Mestne obči-
ne Kranj? Direktor Komu-
nale Kranj Marko Kocjančič: 
»Komunala Kranj v imenu 
Mestne občine Kranj in ob-
čin Naklo, Šenčur, Preddvor 
ter Jezersko intenzivno pri-
dobiva podatke o najboljših 
ponudnikih storitev obeh 
gospodarskih javnih služb 
(obdelava in odlaganje od-
padkov), pri čemer sta naj-
pomembnejši merili dve: 
cena storitve in njena dol-
goročna stabilnost ter zago-
tovitev ponudnika, da bodo 
pri sprejemu in obdelavi 
mešanih komunalnih od-
padkov ter odlaganju njiho-
vega preostanka upoštevani 
vsi elementi obstoječe oko-
ljevarstvene zakonodaje. V 
tem trenutku ni nobene pot-
rebe po hitenju za sklenitev 
dolgoročne pogodbe – v pre-
hodnem obdobju do pode-
litve koncesije najboljšemu 
ponudniku lahko občine, 
v katerih Komunala Kranj 

opravlja osnovno gospodar-
sko javno službo ravnanja z 
odpadki (zbiranje mešanih 
komunalnih odpadkov), z 
izbranim izvajalcem sklene-
jo prehodno pogodbo, pri če-
mer ta ne pomeni tudi nujno 
zaveze za kasnejšo podelitev 
koncesije. Najpomembnej-
še je torej izbrati ponudni-
ka na način, da bodo občani 
občin ustanoviteljic Komu-
nale Kranj kot uporabniki 
storitev vseh treh gospodar-
skih javnih služb izpostav-
ljeni najmanjšim tveganjem 
tako glede bodočih stroškov 
oz. cene storitev, ki so regu-
lirane z Uredbo o metodolo-
giji za oblikovanje cen sto-
ritev obveznih občinskih 
gospodarskih javnih služb 
varstva okolja, kot tudi tve-
ganjem glede kakovosti teh 
storitev.«

Odpadki iz Cerkelj  
v Ljubljano

Odpadke iz občine 
Cerklje bodo predvidoma 

čez tri mesece začeli odva-
žati na Regijski center za 
ravnanje z odpadki RCE-
RO Ljubljana, za kar so se 
s podpisom pristopne po-
godbe odločili junija 2010. 
Vse storitve ravnanja z od-
padki bo namesto Komuna-
le Kranj izvajala ljubljanska 
Snaga, so prejšnji mesec 
odločili cerkljanski občin-
ski svetniki. Med drugim so 
soglašali tudi s predlogom 
župana Franca Čebulja, da 
občina za sofinanciranje 
izgradnje RCERO Ljublja-
na v dveh letih vloži 240 ti-
soč evrov, s čimer bo prido-
bila enak status kot občine 
solastnice. Za občane Cer-
kelj bo novost tudi obračun 
stroškov, saj bo ta namesto 
na število članov gospodinj-
stva po novem vezan na ve-
likost zabojnika. Cene bodo 
enake kot na območju solas-
tnic Javnega holdinga Lju-
bljana, pod katerega sodi 
Snaga, mesečni strošek 
povprečnega gospodinjstva 
pa bo znašal 8,62 evra.

Paket odlokov, vezanih na 
ravnanje z odpadki in RCE-
RO Ljubljana, so na zadnji 
seji sprejeli tudi vodiški ob-
činski svetniki, a za Vodice 
in njene občane ne prinaša-
jo bistvenih sprememb in 
novosti. »Snaga na našem 
območju že izvaja zbiranje 
in odlaganje odpadkov, edi-
na pomembna normativna 
sprememba je, da bo sedaj 
pravno formalno urejena še 
tretja javna služba ravnanja 
z odpadki, tj. predelava od-
padkov,« je pojasnil Miran 
Sirc z Občine Vodice, ki v 
projektu RCERO kot sopod-
pisnica pogodbe sodeluje že 
od začetka, torej od decem-
bra 2009. V projekt prora-
čunskih sredstev niso vlaga-
li, so pa vanj namenili okolj-
sko dajatev zaradi odlaganja 
odpadkov.

V Komendi odločitev 
konec januarja

Precej vroče je bilo zaradi 
ravnanja z odpadki minulo 

jesen v Komendi, kjer od-
padke zbira podjetje Publi-
cus in jih odvaža na Malo 
Mežaklo. Svetniki so konec 
septembra v prvi obravna-
vi sprejeli predlog odloka 
o koncesiji za obdelavo in 
odlaganje določenih vrst 
komunalnih odpadkov, ki 
naj bi jo predvidoma pode-
lili Snagi, a jih je obenem 
zanimalo tudi, kakšne so 
možnosti za morebiten iz-
stop iz projekta RCERO 
Ljubljana oz. kako zavezu-
joča je leta 2009 podpisa-
na pristopna pogodba, do 
odloka pa sta se negativ-
no opredelila tudi oba pri-
stojna občinska odbora. Na 
vse skupaj se je z odprtim 
pismom županom in me-
dijem odzvala tudi Snaga, 
češ da svetniki niso odloča-
li o interesih občanov Ko-
mende, temveč trenutnega 
koncesionarja Publicusa. 
Končna odločitev bo znana 
konec januarja, ko je na ob-
činskem svetu predvidena 
druga obravnava.

Tržiški odpadki že na Malo Mežaklo
Tržiške odpadke so z novim letom začeli odvažati na Malo Mežaklo, spremembe glede odvoza odpadkov se letos obetajo še v nekaterih občinah.
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največjimi
DOBRODELNA ZABAVA Z 

MODRIJANI
ČUKI
ANSAMBEL  
SAŠA AVSENIKA
GADI
WERNER
NATALIJA  
VERBOTEN
TRIO ŠUBIC

Zabavali se bomo ob dobri  
hrani, pijači in najboljši družbi!

ZA SMEH BOSTA  
POSKRBELA KOMIKA 

RANKO BABIČ  
& PEŠKA

VODITELJA VEČERA

MONIKA TAVČAR  
& RADO MULEJ

Vstopnina:
TRIBUNA: 15€  |  PARTER: 20€  |  VIP: 25€
Organizator prireditve je Lions klub Škofja Loka.
Prihodki od vstopnic bodo v celoti namenjeni v  
dobrodelne namene.
DDV ni obračunan na podlagi 1. odstavka 94. člena ZDDV-1.

Vstopnice so že v prodaji!
Škofja Loka:
Turizem Škofja Loka, Kidričeva 1a
Turistično društvo Škofja Loka, Mestni trg 7

Kranj:
Gorenjski Glas, Bleiweisova 4

Vsa prodajna mesta Eventim

RADIO2 vijola RADIO2 siva

          PANTONE:   2587C                     PANTONE:     Cool Grey 8 C

                  CMYK:   58%, 83%, 0%, 0%  CMYK:     0%, 0%, 0%, 60%

                      RGB:    132%, 70%, 172%                              RGB:     128%, 130%, 132%

Medijski pokrovitelji: Pokrovitelji dogodka:

Brezplačna objava

Občina  
Škofja 
Loka

ŠPORTNA DVORANA TRATA, ŠKOFJA LOKA
ČETRTEK, 21. JANUAR 2016, OB 19.00
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Lani so se v ob-
čini Preddvor odločili za pri-
pravo strategije razvoja obči-
ne do leta 2026 z namenom 
prepoznati ključne potrebe 
in priložnosti občine ter se 
dogovoriti za smer prihod-
njega razvoja. Ravno v teh 
dneh sta še zadnji delavnici 
(včeraj so jo pripravili s kra-
jani Kokre), v ponedeljek, 11. 
januarja, se bodo srečali s 
kmeti in s podjetniki.

»Na delavnicah smo se 
srečevali s skupinami obča-
nov: z vaščani na Možjanci 
in v Kokri, z mladimi, z dru-
žinami in starejšimi, s turi-
stičnimi ponudniki, s podje-
tniki in kmeti. Na njih ljudi 
vprašamo, kaj jim je v občini 
všeč, kaj jim ni in kaj bi spre-
menili,« je pred koncem de-
lavnic povedala avtorica stra-
tegije Slavka Zupan. »Vtisi z 
dosedanjih delavnic kažejo, 
da si ljudje želijo več med-
sebojnega druženja. Kraji v 

občini so sedaj lepši, zgraje-
no je veliko infrastrukture in 
to jih je povezalo med seboj, 
kar bi radi ohranili. Izraža-
jo željo po skupnih prosto-
rih, kjer bi se družili, po ure-
jenih vaških jedrih, kjer bi se 
zbirali. V smislu druženja so 
se že dogovorili za konkret-
ne akcije.«

Ko bodo zbrani vtisi cilj-
nih skupin, bodo v nasled-
nji fazi priprave na razvoj-
no strategijo postavili ključ-
ne cilje, opredelili projekte, 
jih tudi finančno ovrednoti-
li, in ker denarja seveda ni 
na pretek, določili tudi pri-
oritete, pove Slavka Zupan 
in napove, da bodo verjetno 
aprila z dokumenti že lahko 
stopili pred občinske svetni-
ke. Slednje so pripravljavci 
strategije na decembrski 
seji že seznanili s tem, kako 
nastaja razvojni dokument, 
sicer pa se bodo z njimi še 
sestali in razpravljali o teh 
temah. Vmes bodo objavili 
še spletno anketo in ljudem 

tudi na ta način dali mož-
nost, da aktivno sodelujejo 
pri pripravi strateških ciljev 
občine.

Že pri srečanjih z različ-
nimi skupinami občanov 
so se izkristalizirale neka-
tere prednostne naloge. Na 
naše vprašanje, katere tri bi 
izpostavila, pravi, da je ena 
od njih dokončanje grad-
nje kanalizacije in oskrbe z 
vodo (slednje si želijo zlasti 
vaščani Možjance, kjer ima-
jo še vedno težave z vodo). 
Zelo zagnani so tudi vašča-
ni Kokre, s katerimi snoval-
ci strategije skupaj razmiš-
ljajo o možnostih za razvoj 
trajnostnega turizma. V ob-
čini Preddvor je bogata tudi 
arheološka dediščina in v 
zvezi z njo bi kazalo razvi-
ti kakšno posebno zgod-
bo. Sicer pa je bilo v prip-
ravi strategije v Preddvo-
ru veliko pozornosti name-
njene gradu Dvor in njego-
vi prihodnji vsebini. Raz-
mišljajo o možnosti, da bi 

tu našla prostor dislocira-
na enota doma starejših, v 
graščini bi uredili medge-
neracijsko središče, kjer bi 

našli prostor mladi in sta-
rejši. Uresničitev teh že-
lja je povezana s precejšnji-
mi vlaganji, kjer pa župan 

Miran Zadnikar v prihod-
nje vidi možnost za kandi-
daturo za evropsko sofinan-
ciranje.   

Krajani si želijo več medsebojnega druženja
V občini Preddvor bosta v okviru priprav na razvojno strategijo še dve delavnici: s kmeti in s podjetniki, včeraj pa so jo pripravili z vaščani Kokre. Dokument 
bodo predvidoma sprejemali aprila.

V razvojni strategiji občine Preddvor razmišljajo tudi o vsebini gradu Dvor. / Foto: Arhiv GG

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Osnovna 
šola Josipa Vandota Kranj-
ska Gora danes objavlja raz-
pis za mesto ravnatelja, ki je 
prosto od začetka decembra, 
ko je dotedanji ravnatelj Jure 
Žerjav prevzel vodenje Nor-
dijskega centra Planica. Nek-
danji kranjskogorski župan 
Žerjav, po izobrazbi profesor 
telesne vzgoje, je bil ravnatelj 
osnovne šole od marca lani, 
njegov odhod pa je bil dokaj 
nepričakovan, zato so na šoli 
situacijo reševali z imenova-
njem vršilca dolžnosti. »Nek-
do je moral prevzeti vodenje, 

vedeli smo, da je najbolje, da 
to stori eden od članov kolek-
tiva, ki dobro pozna proces 
dela,« je svojo odločitev, da za 
čas do konca postopka ime-
novanja novega ravnatelja 
prevzame vodenje šole, po-
jasnila Maruša Bergel, doslej 
v šoli zaposlena kot učiteljica 
matematike in fizike. 

V letošnjem šolskem letu 
šolo obiskuje 219 učencev, s 
katerimi dela 24 strokovnih 
delavcev. Med pomembnej-
šimi projekti, ki jih izvaja-
jo ob rednem delu, so nada-
ljevanje projekta Tri roke, 
v okviru katerega se tretje-
šolci seznanjajo z jeziki in 

kulturami sosednjih naro-
dov, projekt Zdrava šola, v 
okviru katerega učence na-
vajajo na uživanje ekolo-
ško pridelane hrane, skrb 
za zdravo prehrano in spod-
bujajo športne aktivnosti, 
sodelovanje tuje govoreče-
ga učitelja pri pouku angle-
ščine in nemščine, učenje 
prvega tujega jezika že v 
drugem razredu ter druge-
ga tujega jezika v devetem 
razredu. Prihodnji teden 
bodo z delavnicami obeležili 
Vandotov dan in se na ta na-
čin spomnili pisatelja Josipa 
Vandota, ki se je v Kranjski 
Gori rodil 15. januarja 1884. 

Šolo vodi vršilka dolžnosti
Potem ko je Jure Žerjav, od marca lani ravnatelj Osnovne šole Josipa Vandota 
Kranjska Gora, v začetku decembra prevzel vodenje Nordijskega centra 
Planica, je vršilka dolžnosti ravnateljice postala Maruša Bergel. 

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Mestna občina Kranj 
je javno razgrnila dopol-
njen osnutek Občinskega 
podrobnega prostorskega 
načrta za del Zgornjih Bi-
tenj, ki ga je decembra izde-
lala Regijska razvojna druž-
ba iz Domžal. Podrobni pro-
storski načrt, ki zadeva se-
dem parcel na površini okoli 
hektarja in pol, si bo mogoče 

v času uradnih ur v prosto-
rih občine (urada za okolje 
in prostor v prvem nadstro-
pju) ogledati vse do 4. febru-
arja, objavljen je tudi na ob-
činski spletni strani. Javna 
obravnava bo potekala v če-
trtek, 14. januarja, ob 15. uri 
v sejni sobi 15 Mestne občine 
Kranj. V času javne razgrnit-
ve ima javnost pravico da-
jati pripombe in predloge 
k dopolnjenemu osnutku 

podrobnega prostorskega 
načrta, in sicer ustno ali pi-
sno na mestu javne razgrnit-
ve kot zapis v knjigo pripomb 
in predlogov, lahko pa se 
pošljejo na naslov: Mestna 
občina Kranj, Urad za oko-
lje in prostor, Slovenski trg 1, 
4000 Kranj s pripisom »Pri-
pombe na javno razgrnitev 
OPPN Zgornje Bitnje« ali 
na elektronski naslov miha-
ela.sustar-gruber@kranj.si.

Razgrnjen načrt za pozidavo v Bitnjah
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Prihranite še več
Preklopite na Petrol Elektriko in zemeljski plin ter prihranite  
še več. Z unovčenjem Zlatih točk si lahko zdaj zagotovite tudi do 
15 % popusta in 4 mesece za oba energenta plačujete manj. 

Zvestoba je pri Petrolu vedno poplačana. Tako 
so tudi to leto oblikovali posebno ponudbo za 
vse kupce, ki na svoji Petrol klub kartici zbirajo 
Zlate točke. Z unovčenjem 1800 Zlatih točk lah-
ko pridobite kar 15 % popust na električno ener-
gijo, z unovčenjem 500 Zlatih točk pa 5 % po-
pust na zemeljski plin za 4 mesece.

Večina se za menjavo dobavitelja energentov ne 
odloča zaradi različnih bojazni, ki pa so popolno-
ma odveč. Menjava dobavitelja je hitra in prepro-
sta ter ne vključuje nikakršnih posegov v omrež-
je. Dobava ves čas poteka nemoteno, zato vam ni 
treba skrbeti, da bi ostali na hladnem. Pri Petrolu 
preklop poteka le v treh korakih.

1. Na spletni strani www.petrol.si/zt si nati-
snete pogodbo za preklop na Petrol.
2. Na pogodbo vpišete osebne podatke ter 
podatke o merilnem oziroma odjemnem mes-
tu in predvideni porabi elektrike oziroma ze-
meljskega plina, ki jih prepišete z vašega dose-
danjega računa, ter se podpišete. 

3. Pogodbi priložite zadnji račun dosedanjega 
dobavitelja in dokumenta pošljite na naslov Pe-
trol, d. d., Dunajska 50, 1527 Ljubljana. 

Za pridobitev popusta na električno energijo 
velja, da vam 30 Zlatih točk prinese 1 % popusta 
na mesec, ob čemer se popust uveljavlja izključ-
no za dobo štirih mesecev. Tako je najnižje mož-
no število unovčenja 120 Zlatih točk, kar vam 
prinese 1 % popusta za 4 mesece, najvišje mož-
no pa je koriščenje 1.800 Zlatih točk, s katerimi 
prejmete kar 15 % popusta na električno energi-
jo za 4 mesece. Pozabili pa niso niti na uporabni-
ke zemeljskega plina. Odjemalci si tako lahko z 
unovčenjem 500 Zlatih točk zagotovite 5 % po-
pusta- na zemeljski plin za 4 mesece. Ob unov-
čenju 300 Zlatih točk si lahko pridobite 3 % po-
pusta, 100 Zlatih točk pa vam prinese 1 % po-
pusta na zemeljski plin za 4 mesece.

Vse podrobnosti o akcijski ponudbi si lahko ogle-
date na Petrolovi spletni strani www.petrol.si/zt 
ali pokličete Petrolove energetske strokovnja- 
ke na brezplačno številko 080 22 66. Vendar 
pohitite, unovčenje Zlatih točk je možno le še   
do 31. januarja.
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Občinski svetniki 
so proračunske dokumente 
obravnavali na decembrski 
seji in na pripravljavca na-
slovili tudi več vprašanj. 
Na vprašanje o precej viso-
ki proračunski postavki za 
avtobusna postajališča so 
slišali odgovor, da po pro-
jektantskih ocenah cena 
vključuje geodetsko odme-
ro zemljišča, strošek od-
kupa dela zemljišča ter vsa 
gradbena dela, ki bodo pri 
Kanonirju nad reko Kok-
ro zelo zahtevna. Prav tako 
so izvedeli, da v proračunu 
ni predvidenega denarja za 
zimsko-letni park, čeprav 
pričakujejo, da bo proračun 
načeloma sledil lani spreje-
ti razvojni strategiji. Čaka-
jo na natančnejše vrednos-
ti, ki bodo predstavljene v 
projektni dokumentaciji, 
ki je v pripravi za zimsko-
-letni park. Potreb je pre-
cej, denarja pa premalo za 
vse in izpeljati morajo vsaj 
tiste naloge, ki jih obča-
nom obljubljajo že več let, 
je menil Peter Sušnik. Zelo 
malo sredstev v letu 2016 

namenjajo cestam, če že-
lijo prihodek od občinskih 
gozdov, morajo vlagati tudi 
v gozdne prometnice. Tudi 
na evropske vire tokrat ne 
morejo računati, saj zara-
di nove evropske finančne 
perspektive še ni razpisov. 
Pač pa tudi na Jezerskem 
pripravljajo vsebine za raz-
pise, ki jih pričakujejo.

Svetnike je tudi zanima-
lo, ali konzervatorski načrt 
v spremembah občinskega 
prostorskega načrta obsega 
tudi »pretres« varstva na-
ravne in kulturne dediščine 
in bodo z njegovo pomoč-
jo lahko posegli v trenutno 
nezazidljivo območje med 
šolo in Kazino. Občinska 

uprava pojasnjuje, da bo 
prav ta načrt podlaga, da do-
ločena zaščitena območja 
utemeljeno izločijo iz va-
rovanja. Predlagali so tudi, 
da se razpis za obnovo kul-
turne dediščine objavi tudi 
v letu 2016. Glede razpisov 
so dobili tudi informacijo, 
da v občinski upravi razmi-
šljajo o širšem razpisu za 
subvencioniranje energet-
ske sanacije stavb. Ob ob-
činskem razpisu za kmetij-
stvo pa je Primož Muri za 
leto 2015 dejal, da vsa razpi-
sana sredstva niso bila po-
črpana in da se v preteklosti 
tudi niso dvigovala enako 
kot sredstva za ostale dejav-
nosti. Jezerski kmetje veli-
ko investirajo, to predstav-
lja tudi možnosti za nova 
delovna mesta in meni, da 
gre pri tem za dobro nalo-
žen denar. S predlogom, da 
bi se razpisa lotili drugače, 
bolj kot skupni projekt, ne 
tako individualno, pa doslej 
niso bili uspešni.  

Iztok Tonejec je predlagal 
umestitev novega dogod-
ka, širše smučarsko-tekaške 
prireditve v koledar dogod-
kov in občinski proračun.

Na Jezerskem se pripravljajo 
na evropske razpise
V javni razpravi še ta teden sprejemajo pripombe na osnutek proračuna 
občine Jezersko. Za leto 2016 bo na voljo nekaj manj kot 1,4 milijona evrov. 
Na evropski denar še ne računajo, na (morebitne) razpise pa se pripravljajo.

Maja Bertoncelj

Kranj – Regijski center za 
ravnanje z odpadki Lju-
bljana (RCERO) je največ-
ji kohezijski projekt s pod-
ročja okolja v državi. Ura-
dno odprtje je bilo sredi no-
vembra, nekaj prej pa je cen-
ter dobil dovoljenje za po-
skusno obratovanje. Skrbi 
za odpadke tretjine Sloveni-
je. Vanj je vključenih 37 ob-
čin, od tega dvanajst s širše-
ga gorenjskega območja.

Center je bil zgrajen v roku 
in v načrtovanih finančnih 
okvirjih. Je najsodobnej-
ši v Sloveniji in eden najso-
dobnejših v Evropi. Sestav-
ljajo ga objekti za predelavo 
odpadkov, čistilna naprava 
za izcedne vode in razširje-
no odlagališče. V višini 77,6 
milijona evrov, kar pome-
ni 65 odstotkov, je sofinan-
ciran iz evropskega kohe-
zijskega sklada, preostanek 
do skupne vrednosti projek-
ta 155 milijonov evrov pa se 
zagotavlja iz državnega in 

občinskih proračunov. Obči-
ne bodo morale zanj prispe-
vati skupaj nekaj več kot 11,7 
milijona evrov, največ Me-
stna občina Ljubljana, ki ima 
tudi največji lastniški delež. 
Za občinske proračune je 
to kar velik zalogaj. Iz šir-
šega gorenjskega območja 

so v projekt vključene obči-
ne Medvode, Domžale, Ka-
mnik, Trzin, Lukovica, Mo-
ravče, Mengeš, Komenda in 
Vodice, Cerklje na Gorenj-
skem, Gorenja vas - Poljane 
in Žiri. 

V letošnjem letu je predvi-
deno poskusno obratovanje, 

objekti pa so v upravljanju 
Strabagove hčerinske druž-
be MBO UK Ljubljana. Po 
uspešnem zaključku po-
skusnega obratovanja bo 
upravljanje centra prevzela 
Snaga Ljubljana. Projekt naj 
bi bil zaključen z januarjem 
2018. 

Odpadki tretjine Slovenije
Dvanajst občin s širšega gorenjskega območja je vključenih v Regijski center za ravnanje z odpadki 
Ljubljana, ki je daleč najsodobnejši v Sloveniji. 

Regijski center za ravnanje z odpadki Ljubljana, investicija v skupni vrednosti 155 milijonov 
evrov, je eden sodobnejših v Evropi. / Foto: arhiv Snage

Urša Peternel

Breznica – Na pokopališču 
na Breznici so že uredili po-
seben prostor, v katerem bo v 
kratkem mogoč pokop pokoj-
nika z raztrosom pepela. V 
posebnem delu pokopališča 
je Občina Žirovnica v sodelo-
vanju z javnim komunalnim 
podjetjem JEKO-In uredila 
zelenico, obkroženo z drev-
jem in grmovnicami, ter dve 
kamniti plošči. Ena bo name-
njena svečam in cvetju, druga 
pa je spominska plošča v ob-
liki knjige. Kot pojasnjujejo v 

JEKO-IN, se pogrebna sveča-
nost z raztrosom opravi ena-
ko kot za žarni pogreb, le da 
se namesto položitve žare 
v grob opravi raztros pepe-
la. V primeru raztrosa svoj-
ci nimajo stroškov s postavi-
tvijo spomenika. Predvideva-
jo, da bodo letno opravili od 
šest do sedem takšnih poko-
pov, v prihodnje pa še več, saj 
je število raztrosov v Sloveni-
ji v porastu. Pokopi z raztro-
som bodo mogoči predvido-
ma od marca naprej, saj mora 
prej cene storitve potrditi ži-
rovniški občinski svet.

Raztros pepela na 
pokopališču na Breznici

Na pokopališču na Breznici je že urejen poseben prostor za 
raztros pepela.

Na evropske vire tokrat 
ne morejo računati, saj 
zaradi nove evropske 
finančne perspektive še 
ni razpisov; pripravljajo 
pa vsebine za razpise, 
ki jih pričakujejo. Zelo 
malo sredstev v letu 2016 
namenjajo cestam.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc
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Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – O tem, da bo 
na škofjeloškem pokopali-
šču Lipica urejena kostnica, 
v katero bodo pokopali po-
smrtne ostanke pobitih po 
vojni z vse Gorenjske, se je 
nazadnje govorilo pred sed-
mimi leti. Šlo je za skupni 
projekt Občine Škofja Loka 
in Ministrstva za delo, dru-
žino, socialne zadeve in ena-
ke možnosti, zato smo vpra-
šanje o tem, kakšno je sedaj 
stanje, naslovili na oba ak-
terja.

»Kostnico na pokopali-
šču Lipica v Škofji Loki sta 
v medsebojnem sodelova-
nju zgradila Občina Škofja 
Loka in Ministrstvo za delo, 
družino, socialne zadeve in 

enake možnosti. Po konča-
nju gradnje je ministrstvo 
kostnico v letu 2011 vpisa-
lo v register vojnih grobi-
šč. Upravitelj kostnice še 
naprej ostaja Občina Škofja 
Loka. V tem trenutku skla-
dno s 15. členom Zakona o 
vojnih grobiščih na ministr-
stvu pripravljamo dogovor 
o upravljanju, sodelovanju 
in sofinanciranju vzdrževa-
nja kostnice,« so odgovorili 

z ministrstva. 
»Kostnica na pokopali-

šču Lipica pri Škofji Loki 
je v solastništvu države 
(tretjina) in Občine Škofja 
Loka (dve tretjini). Kostni-
ca je regijskega pomena 
(tako je bila tudi dimenzio-
nirana), zato se bomo tudi 
v prihodnje prizadevali, da 
lastništvo in upravljanje ko-
stnice prevzame država ozi-
roma pristojno ministrstvo. 

Seveda pa želimo, da nam 
pristojno državno ministr-
stvo povrne pretekla vlaga-
nja,« pa pravijo na Občini 
Škofja Loka. »V lanskem 
letu smo pripravili poseben 
dogovor z ministrstvom za 
socialne zadeve, ki je tik 
pred podpisom in s katerim 
bo Občina Škofja Loka v or-
ganizacijo prevzela vzdrže-
vanje in urejanje nasled-
njih vojnih pokopališč ozi-
roma grobišč na njenem 
območju: vojaško pokopali-
šče padlim v 1. svetovni voj-
ni na vzhodni zunanji stra-
ni mestnega pokopališča v 
Šolski ulici, kostnice na po-
kopališču Lipica ter spo-
minskega parka padlih bor-
cev NOB, prav tako na poko-
pališču v Lipici.«

Kmalu dogovor o kostnici
Škofjeloška deklaracija, ki so jo tik pred koncem leta državnemu in občinskemu vrhu naslovili iz 
Kulturno-zgodovinskega društva Lonka Stara Loka, je znova spomnila na ureditev kostnice na 
škofjeloškem pokopališču Lipica. 

Škofjeloška deklaracija tudi predlaga, da bi v nunskem 
samostanu uredili muzej spomina in sprave. O tem na 
Občini Škofja Loka povedo, da so se jeseni dogovorili, 
da bodo v letu 2016 preučili, katere vsebine bi bile 
primerne za tako obsežen kompleks v središču starega 
mestnega jedra. Delovna skupina bo sestavljena 
februarja 2016.

Ana Šubic

Železniki – O prodaji poči-
tniškega doma v Portorožu, 
katerega solastniki so Mer-
cator, Domel, KGZ Škofja 
Loka, Niko, Občina Železni-
ki in SPG Tehnik v stečaju, je 
bilo v zadnjih letih že večkrat 
govora, zdaj pa bo, kot kaže, 
do prodaje vendarle prišlo. 
Železnikarski občinski sve-
tniki so v gradivu za decem-
brsko sejo prejeli tudi dopis 
stečajnega upravitelja SGP 
Tehnik Matjaža Nanuta, ki 
občino poziva, naj se opre-
deli glede uveljavljanja pred-
kupne pravice pri prodaji 
Tehnikovega deleža v poči-
tniškem domu, za katerega 

so prejeli dve ponudbi, višja 
pa znaša 40.100 evrov. Sve-
tniki so se predkupni pravi-
ci odrekli, direktorica občin-
ske uprave Jolanda Pintar pa 
je ob tem pojasnila, da naj bi 
omenjeni delež kupilo pod-
jetje Santosa iz Ljubljane: 
»Po izpeljavi postopka se os-
tali solastniki nameravamo 
sestati z njimi, saj ima po ne-
uradnih informacijah podje-
tje Santosa interes odkupiti 
tudi preostali delež v počitni-
škem domu.« Santoso sicer 
v Železnikih že poznajo, saj 
je podjetje za izvedbo stroj-
nih instalacij leta 2013 na-
meravalo od domačih pod-
jetij kupiti 60-odstotni de-
lež Toplarne, a na koncu do 

realizacije ni prišlo.
Na vprašanje svetnika 

Mirana Šturma, ali si Ob-
čina Železniki kot 8,5-od-
stotna lastnica počitniške-
ga doma obeta podoben iz-
kupiček kot SGP Tehnik, je 
Pintarjeva odvrnila, da je že 
dalj časa objavljen razpis za 
prodajo doma, ki je bil oce-
njen na 736 tisoč evrov, pro-
daja pa se za 750 tisoč evrov. 
»Dogovorjeni smo, da se bo, 
ko bo Santosa odkupila de-
lež SGP Tehnik v stečaju, 
naročila nova cenitev, nakar 
bodo s podjetjem stekla po-
gajanja. Ponudba Santose za 
ta delež je nižja od trenutne 
cenitve, bomo pa videli, kaj 
bo nova cenitev pomenila. 

Za vodenje postopka smo si-
cer pooblastili Mercator kot 
največjega lastnika doma,« 
je pojasnila. 

Občina si je sicer pred 
leti od prodaje Počitniške-
ga doma Portorož obeta-
la veliko večji izkupiček, še 
v proračunu za leto 2012 je 
bilo iz naslova prodaje pred-
videnih 630 tisoč evrov pri-
hodkov, ki so jih namerava-
li vložiti v obnovo plavalne-
ga bazena. A občinski de-
lež v domu se je v zadnjih le-
tih zmanjšal na zgolj 8,5-od-
stotka, saj so priznanje svo-
jih lastniških deležev doseg-
li tudi prej omenjeni solas-
tniki, največji lastnik pa je 
Mercator s 34 odstotki.

Počitniški dom v last Santose?
Ljubljansko podjetje namerava najprej kupiti 7,5-odstotni delež, ki ga ima v Počitniškem domu Portorož 
SGP Tehnik v stečaju, zanima pa se tudi za nakup preostalega deleža.

Maja Bertoncelj

Medvode – Medvoški ob-
činski svetniki so na pred-
praznični seji sprejeli prora-
čun za leto 2016. V njem je 
načrtovanih za nekaj več kot 
12,7 milijona evrov prihod-
kov in 15,2 milijona evrov 
odhodkov. Proračunski pri-
manjkljaj znaša dobrih 2,4 
milijona evrov, ki se pove-
čuje še za 590.500 evrov za 
odplačilo dolga. Pokrili ga 

bodo s predvidenim zadolže-
vanjem v višini 1,05 milijona 
evrov, za dva milijona evrov 
pa je prenesenih sredstev iz 
preteklih let, od katerih je ve-
čina namenskih.

»Gre za investicijsko re-
korden proračun, saj nam je 
kljub trenutnim razmeram 
tako v državi kot v občini us-
pelo 42,5 odstotka celotne-
ga zneska nameniti za inve-
sticije. To je zelo ambiciozen 
proračun z več kot dvajsetimi 

investicijskimi projekti, 
hkrati pa nismo zmanjše-
vali sredstev za družbene in 
druge dejavnosti, malenkost 
smo jih celo povečevali. Pro-
račun, kot je zastavljen, je 
velik izziv celotni občinski 
upravi in javnim zavodom,« 
je pojasnil Nejc Smole, žu-
pan Občine Medvode. Naj-
večja investicija je poplačilo 
njihovega deleža investicije 
v Regijski center za ravnanje 
z odpadki Ljubljana v višini 

1,02 milijona evrov. Podob-
no velik projekt je tudi Od-
vajanje in čiščenje odpadne 
vode na območju vodonosni-
kov ljubljanskega polja, tako 
imenovana kohezija, za ka-
tero bodo v primeru pozitiv-
ne odločitve Bruslja v nas-
lednjih treh letih potrebova-
li okrog šest milijonov evrov. 
S tem bodo rešili problemati-
ko izgradnje kanalizacije na 
območju dela Medvod in KS 
Pirniče. Za letošnje leto je za 
ta projekt trenutno načrto-
van dober milijon evrov. 

Zaradi odprtega vpraša-
nja kohezijskih sredstev je 
za maj predviden rebalans 
proračuna.

Skoraj polovica za investicije
V Medvodah so sprejeli investicijsko rekorden občinski proračun. 

Danica Zavrl Žlebir

Stara Loka – V središču Sta-
re Loke pred Marijino kape-
lico so letos znova postavili 
jaslice. Prvič so jih postavi-
li pred tremi leti, na ogled pa 
so vedno v času od božiča pa 
do treh kraljev. »Jaslice, v ka-
terih so figure Svete družine 
akademskega kiparja Tone-
ta Logondra, dopolnjuje an-
gel neznanega izdelovalca, 
ki smo ga v minulem letu 

dali obnoviti, tako da je bilo 
njegovo oznanilo letos še po-
sebej veselo,« je ob tem de-
jal Klemen Karlin, predse-
dnik Kulturno-zgodovinske-
ga društva Lonka Stara Loka.

V sredo zvečer, na svete tri 
kralje, pa so se jaslicam kar 
v živo pridružili tudi Gašper, 
Miha in Boltežar. V Stari 
Loki in okoliških vaseh je na-
mreč v teh dneh potekalo ko-
ledovanje, ki se je simbolno 
zaključilo pri večerni maši.

Trije kralji pri staroloških 
jaslicah

Trije kralji v živo pri staroloških jaslicah / Foto: Klemen Karlin

Rudnik pri Radomljah – Člani Združenja borcev za vrednote 
NOB Kamnik vabijo jutri, 9. januarja, ob 10. uri na tradicio-
nalno spominsko slovesnost k spomeniku padlim borcem v 
Rudniku pri Radomljah, kjer se bodo spomnili padlih partiza-
nov, ki so življenje v teh krajih izgubili v bojih v začetku leta 
1945. Po hudi nemški ofenzivi se je takrat v Rudniku zbralo 
trideset okrožnih političnih delavcev z Edvardom Peternelom 
na čelu, da bi se dogovorili o nadaljnjih dejavnostih. A bun-
kerje so obkolili Nemci in večino partizanov postrelili. Orga-
nizacijo slovesnosti, ki jo izmenično vsako leto pripravljata 
borčevski organizaciji iz Kamnika in Domžal, so letos prevzeli 
Kamničani. Slavnostni govornik bo zato kamniški podžupan 
Igor Žavbi. V kulturnem programu bodo sodelovali učenci 
Osnovne šole Marije Vere in člani Kulturno-zgodovinskega 
društva Triglav, zapeli pa bodo pevci Moškega pevskega zbora 
DKD Solidarnost.

Slovesnost ob spomeniku v Rudniku
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Tek na smučeh v dolini Poden/Bodental
Ta narodni park ima vsako zimo dovolj snega, poleg tega pa lahko obiskovalci uživajo tudi ob čudovitem pogledu 
na okoliške gore. Tukajšnje proge so zelo priljubljene tako pri izkušenih tekačih kot pri začetnikih. 
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Katschberg - smučarski
užitek za celo družino

Falkensteiner Resort Katschberg - uživajte 3 noči neposredno 
ob smučišču. Pričakujejo vas številne ugodnosti:

   • Acquapura SPA na 2000 m2

   • Varstvo otrok od 3 leta
   • Pester aktivni program
   • Otroci do 2,9 let brezplačno v sobi s starši

Ponudba Januar Spezial - 3 noči

Falkensteiner Club
Funimation Katschberg

• 3 noči v dvoposteljni 
  sobi „Klassik“ 
• s polnim penzionom 
  PLUS in pijačo

Cena na osebo od 330 € 

Falkensteiner
Hotel Cristallo****

• 3 noči v dvoposteljni 
  sobi „Royal“
• s polnim penzionom 
  „Genuss“ 

Cena na osebo od 300 €

Omejena kapaciteta, ponudba velja od 09. 01. do 30. 01. 2016

Informacije & rezervacije: 
tel. +43(0)4734/319-801 ali -802

res.katschberg@falkensteiner.com
katschberg.falkensteiner.com

320 razstavljavcev iz 5 držav
37.500 kvadratnih metrov 
razstavnih površin

od 15. do 17.
          januarja

od petka do nedelje

Ta kupon oddajte na eni od sejemskih 
blagajn. Vstopnica vas namesto 7 evrov 
stane samo 3 evre.

www.kaerntnermessen.atS E J M I Š Č E  C E L O V E C

Znižana vstopnina

EUR3

Kmetijski sejem
sodobnega kmetijstva

Osrednja 
točka

V letu 
2016 
največji 
doslej!

Razstavne teme:
kmetijska in gozdarska 
tehnika, kmečka hiša in 
gospodarsko poslopje, 
krmila in semena, 
trženje in svetovanje

Tudi letos je Občina Boro-
vlje/Ferlach vložila veliko 
truda v pripravo čim boljših 
prog za tek na smučeh v 
Podnu/Bodental.

Vse tekaške steze so dobro 
označene in redno oskr-
bovane. Gostom so na 
voljo tudi tečaji teka na 
smučeh. Opremo za tek 
si je mogoče tudi izposo-
diti. Po športnih užitkih 
so gostje prisrčno vabljeni 
na kulinarične dobrote v 
bližnje gostilne.

Ker je vzdrževanje tekaških 
prog tudi stroškovno kar 
velik zalogaj, je priskočilo 
na pomoč tudi nekaj pokro-
viteljev. Med najvidnejšimi 
so Volksbank Kärnten Süd 
e.Gen., McDonald’s Jarz 
GmbH in Skinfit Shop Kla-
genfurt/Celovec. Vsi drugi 
pokrovitelji pa pomagajo 

na področju medijskega 
poročanja, grafičnih in tudi 
tiskarskih storitev.

Poleg teka na smučeh je 
Občina Borovlje/Ferlach 
na območju travnika Bo-
denbauerwiese pripravila 
tudi 2,5 kilometra dolgo pot 
za nordijsko hojo. Upora-
ba tekaških prog v dolini 
Poden stane pet evrov na 
dan oz. petdeset evrov za 
vso sezono. Župan Ingo 
Appé in tudi vsi sodelavci 
Občine Borovlje/Ferlach 
se veselijo vašega obiska 
in vam želijo veliko užitkov 
in veselja. 

Gostom so na voljo tri 
krožne tekaške steze:
1. lahka tekaška steza 
„Volksbank“ (modra) – za 
prosti in klasični slog, 
dolžina 4 km 

Foto: Carnica Region 
Rosental, Peter Just

2. srednje težka tekaška 
steza „McDonald’s“ 
(rdeča) – za prosti in 
klasični slog, dolžina 9 km

3. težka tekaška steza 
„Skinfit“ (črna) – za 
klasični slog, 
dolžina črne proge 3 km

Katschberg - tukaj je sneg še bolj bel
Katschberg leži neposredno na meji med avstrijsko Koroško 
in Salzburško. Domačini pravijo, da je na Katschbergu sneg še 
bolj bel. Menda to za južni predel Alp resnično drži. To lahko 
potrdijo tudi na Vzhodnem in Južnem Tirolskem in seveda na 
Koroškem. Razlaga je res kar smiselna. Oblaki prinesejo sneg 
iznad bližnjega Sredozemskega morja do Turskih Alp (Tau-
ern), kjer leži na meji med avstrijsko Koroško in Salzburško 
tudi smučarska regija Katschberg.  

Ana Šubic

Mengeš – Družba za upravlja-
nje terjatev bank (DUTB) 
prodaja nedokončan poslov-
no-stanovanjski objekt v sre-
dišču Mengša, ki ga je prev-
zela v okviru stečajnega po-
stopka nad podjetjem MTB 
Invest, potem ko sta predlani 
nanjo vse svoje terjatve pre-
nesli NLB in Probanka. Ce-
lotni kompleks so ovrednotili 
z informativno ceno šest mi-
lijonov evrov, ločeno pa pro-
dajajo še trgovski prostor za 
1,6 milijona evrov ter pet po-
slovnih prostorov s cenami 
od 30 do 83 tisoč evrov. »V za-
četku februarja, ko se izteče 
prvih 60 dni od objave, bomo 
pregledali morebitne prispe-
le ponudbe in če bo katera od 
njih sprejemljiva, nepremič-
nino prodali. V nasprotnem 
primeru bo DUTB najverje-
tneje dokončala objekte in 
jih nato ponudila trgu,« so 
pojasnili v slabi banki. 

V zvezi s problemati-
ko projekta, ki bi Mengšu 
prinesel osemdeset stano-
vanj, trgovski center, po-
slovne prostore in 178 par-
kirnih mest pa tudi obno-
vo zaščitene Kančeve hiše, 
je precej bolj konkreten 
mengeški župan Franc Je-
rič, ki je novembra na obči-
ni gostil Domna Nahtiga-
la iz DUTB in Miloša Ekar-
ja s kranjske območne eno-
te zavoda za varstvo kultur-
ne dediščine (ZVKD). »Upo-
števajoč dejstvo, da projekt 
omogoča dvofazno pridobi-
tev uporabnega dovoljenja, 
bo tudi DUTB projekt reše-
vala z dvofazno strategijo. 
DUTB bo sedaj primarno 
oddala razpis za dokončanje 
in sanacijo del prve faze, kar 
jim bo omogočilo opraviti 
tehnični pregled. Hkrati bo 
oddala prodajno ponudbo s 
šestdesetdnevnim rokom za 
nakup celotnega projekta in 
ločeno trgovskega dela,« je 

na občinsko spletno stran 
zapisal župan in dodal, da bo 
DUTB pripravila tudi strate-
gijo in popis del za dokon-
čanje stanovanjskega dela 
kompleksa ter na ZVKD od-
dala vlogo za spremembo 
projekta Kančeva hiša. Sle-
dnjo je namreč prvi investi-
tor kupil skupaj s celotnim 
območjem in se zavezal, da 
jo bo obnovil po smernicah 
ZVKD, kar je pogoj za prido-
bitev uporabnega dovoljenja 
za stanovanjski del. 

Poslovno-stanovanjski 
kompleks v središču Men-
gša je stečajna upraviteljica 
MTB Investa Ksenija Topli-
kar Zorn po treh neuspešnih 
javnih dražbah skušala pro-
dati tudi v postopku zbira-
nja nezavezujočih ponudb, 
na katerega se je odzvalo 15 
potencialnih kupcev. Najviš-
ja ponudba je znašala 3,7 mi-
lijona evrov, a je bila še ved-
no prenizka za sklenitev pro-
daje, zato je nazadnje in po 

dolgotrajnih sodnih sporih 
nepremičnino prevzel naj-
večji ločitveni upnik DUTB. 
Vseh priznanih terjatev v 
stečaju podjetja MTB Invest 
je sicer 10,8 milijona evrov, 
od tega ima DUTB 10,16 mi-
lijona evrov glavnice, skupaj 

z obrestmi pa že 12 milijo-
nov. DUTB je zemljiškok-
njižni lastnik nepremičnine 
v Mengšu od oktobra lani, 
s prenosom premoženja pa 
je bil poplačan v višini 4,23 
milijona evrov. Vrednost 
nepremičnine je bila tedaj 

sicer ocenjena na 4,56 mili-
jona evrov, kar je 70 odstot-
kov likvidacijske vrednosti, 
a je DUTB privolil v plačilo 
327 tisoč evrov stroškov ste-
čajnega postopka v zvezi s to 
nepremičnino, plačal pa je 
tudi 520 tisoč evrov DDV-ja.

Slaba banka prodaja kompleks v Mengšu
Družba za upravljanje terjatev bank prodaja nedokončan poslovno-stanovanjski objekt v Mengšu, ki ga je prevzela v stečajnem postopku nad podjetjem 
MTB Invest. Iztržiti želi vsaj šest milijonov evrov.

Če prodaja poslovno-stanovanjskega kompleksa v središču Mengša ne bo uspešna, ga bo 
DUTB dokončala sama. / Foto: Aleš Senožetnik
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Igor Kavčič

Tržič – V izteku preteklega 
leta so v obnovljeni Galeri-
ji Ferda Mayerja (Paviljonu 
NOB) odprli razstavo obli-
kovalskih dosežkov Marjana 
Žitnika, enega najuspešnej-
ših slovenskih industrijskih 
oblikovalcev. Žitnik, po rodu 
iz Železnikov, se je po kon-
čani Srednji šoli za oblikova-
nje zaposlil v Iskri Commer-
ce v Ljubljani iz dela pa je na-
daljeval študij na Akademiji 
za likovno umetnost in obli-
kovanje v Ljubljani, kjer je 
kot prvi leta 1990 diplomi-
ral na smeri industrijsko 
oblikovanje. Njegov obli-
kovalski opus je sicer začel 
nastajati že konec sedem-
desetih let prejšnjega stole-
tja. »Iz tega časa je tudi prva 
in zame na neki način naj-
pomembnejša nagrada, ki 
sem jo prejel za oblikovanje. 
Za ročno baterijsko svetilko 
Z14, ki sem jo oblikoval za 
Iskro, sem leta 1979 dobil 
slovensko nagrado za obli-
kovanje, imenovano brez-
časno slovensko oblikova-
nje,« se prvega uspeha spo-
minja Žitnik, ki se po nekaj 
letih, ko je razstavljal v Kur-
nikovi hiši, tokrat spet pred-
stavlja v Tržiču. 

Razstava z naslovom 
Retrospektiva oblikovanja je 
kronološki prikaz realizira-
nih oblikovalskih projektov, 

avtor pa je ob tem izbiral 
med kar 260 različnimi iz-
delki. Za tokratno razstavo 
je izbral predvsem izdelke, 
s katerimi smo vsakodnev-
no v stiku, ob tem pa redko 
pomislimo, da vsak izdelek 
izraža dolgotrajno in premi-
šljeno oblikovalčevo delo. Na 
razstavi tako vidimo plasten-
ke za vodo, steklenice za raz-
lične pijače, baterijsko sve-
tilko, ventilatorski konvek-
tor, spone, sesalnike, medi-
cinsko opremo, pohištvo, iz-
delke za elektrotehniko, me-
rilne instrumente ter različ-
ne izdelke za dom in gostin-
stvo. Ob izdelkih so na raz-
stavi dodane tudi opombe 

o nagradah, pomembnej-
ših razstavah in uvrstitvah v 
stalne zbirke.

Na vprašanje, kateri je nje-
gov najbolj nagrajeni pro-
jekt, je Žitnik dejal: »To je 
nedvomno sesalnik Aqua 
Viva. Zanj sem dobil prizna-
nje za oblikovalski prese-
žek četrtletja jesen 2013, ki 
ga je podelilo Društvo obli-
kovalcev Slovenije, srebr-
no medaljo za inovativnost 
Gospodarske zbornice Slo-
venije, mednarodno nagra-
do plus X award, certifikat 
za inovativnost, design in 
funkcionalnost in mednaro-
dno nagrado plus X award za 
najboljši produkt leta 2014.« 

Marjan žitnik deluje kot sa-
mostojni ustvarjalec na po-
dročju kulture. Oblikuje po-
hištvo, igrala, zdravstvene 
pripomočke, stroje in na-
prave. Ali kot je zapisano v 
utemeljitvi predloga za nag-
rado Prešernovega sklada 
2001, je srečanje z Žitniko-
vimi izdelki od plastenke za 
vodo do kmetijskega stroja 
prijetno in sproščujoče, saj 
ti ne poučujejo, omejujejo 
ali silijo v določen življenj-
ski slog; so zgolj odgovor na 
vprašanje, kako je stvar lah-
ko boljša, prijaznejša in tudi 
lepša.« Razstava je na ogled 
še danes od 17. do 19. ure ter 
jutri od 10. do 12. ure.

Od baterije do sesalnika
V Galeriji Ferda Mayerja v Paviljonu NOB je še danes in jutri na ogled razstava del priznanega 
industrijskega oblikovalca Marjana Žitnika z naslovom Retrospektiva oblikovanja.

Marjan Žitnik ob oblikovalskih dosežkih zadnjih nekaj let / Foto: arhiv Marjana Žitnika

Igor Kavčič

Kranj – V dvorani in hkra-
ti razstavišču Mestne knji-
žnice Kranj bodo do konca 
marca na ogled likovna dela 
Kranjčana, akademskega 
slikarja Franca Vozlja. Tok-
rat se predstavlja z deli več-
jega formata, značilnimi 
za različna obdobja svojega 
ustvarjanja. Franc Vozelj, v 
Kranju in na Gorenjskem pa 
tudi širše v Sloveniji prepo-
znaven avtor z izrazito oseb-
no likovno govorico, se izra-
ža skozi neposredno zaznav-
na motiva človeškega telesa 
– akt in tihožitje. »V njego-
vem slikarstvu je prisoten 
klasični jezik, reinterpreti-
ran na sodoben način,« je k 
razstavi med drugim zapisa-
la umetnostna zgodovinar-
ka Melita Ažman.

V njegovih aktih prevladu-
jejo atletsko grajena moška 

telesa nad ženskimi, ki so 
elegantnejša in posreduje-
jo lahkotnejši občutek v sa-
mih gibih. Pri upodabljanju 
telesnosti nekatera še ved-
no ohranjajo pridih atletske-
ga telesa v kontrastu z než-
nim krhkim ženskim tele-
som. Pri tem obrazi za sli-
karja niso pomembni, saj jih 

ne zasledimo, so le zabrisa-
ne ali nedokončane gmote, 
v katerih zaznamo podobo 
glave. Tihožitje je druga veja 
avtorjevega interesa, ki rav-
no tako zaseda pomembno 
mesto v njegovem 34-letnem 
opusu. Predstavlja upodobi-
tev objektnih kompozicij 
v različnih kombinacijah, 

združenih po notranjih sim-
boličnih ali estetskih vidi-
kih. Tihožitja večinoma ses-
tavljajo cvetlični aranžmaji, 
sadje in vaze. Franc Vozelj 
je doslej imel več kot sto sa-
mostojnih razstav doma in v 
tujini, sodeloval je tudi na sto 
tridesetih skupinskih razsta-
vah. Med priznanji, ki jih je 
prejel za svoje delo, je tudi ve-
lika Prešernova plaketa mes-
ta Kranj leta 1999. Od leta 
1980 je član Združenja slo-
venskih likovnih umetnikov 
in Likovnega društva Kranj. 
Živi in dela v Kranju kot sa-
mostojni umetnik. 

Vozljevi veliki formati
V torek so v dvorani Mestne knjižnice Kranj odprli razstavo del akademskega 
slikarja Franca Vozlja z naslovom Iluzija utripa življenja.

Odprtja razstave se je udeležilo veliko ljubiteljev likovne umetnosti. / Foto: arhiv MKK

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 9. 1., in nedelja, 10. 1.
17.30, 20.30 PODLIH OSEM
17.00 TAKSI
16.15, 18.40 
VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA
21.05 PEKLENSKI VAL 
20.45 DANSKO DEKLE
18.30 MLADOST
15.30 DOBRI DINOZAVER, sinhro.
14.10 MALI PRINC, sinhro.
15.20 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Nedelja, 10. 1.
17.20, 20.30 PODLIH OSEM
15.30, 21.10 
VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA

12.50, 18.20, 20.00 
VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
17.40, 20.45 DANSKO DEKLE
12.45, 18.10, 21.00 PEKLENSKI VAL
16.10, 18.30 SESTRI
15.00 BOŽIČ PRI COOPERJEVIH
12.20, 14.20, 16.20 SNOOPY IN CHARLIE 
BROWN – FILM O ARAŠIDKIH
11.50, 14.00, 15.35 DOBRI DINOZAVER
11.35, 13.35 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 
3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 8. 1., in sobota, 9. 1.
18.00 PESEM MORJA
20.00 SESTRICA

Nedelja, 10. 1.
17.00 PESEM MORJA
19.00 SESTRICA

KINO SPORED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Kranj – Komorni zbor De profundis ta konec tedna pripravlja 
izvedbo evropskih božičnih in koledniških pesmi skladatelja 
Janeza Močnika iz Cerkelj. Zbor pod vodstvom zborovodkinje 
Branke Potočnik Krajnik bo pesmi v Močnikovih priredbah 
predstavil jutri, v soboto, 9. januarja, ob 18.45 v župnijski cerkvi 
sv. Siksta v Predosljah pri Kranju in v nedeljo, 10. januarja, ob 
17. uri pri maši, ki ji bo ob 17.45 sledil koncert v župnijski cerkvi 
sv. Jakoba v Ljubljani. Pri Javnem skladu Republike Slovenije 
za kulturne dejavnosti je namreč konec novembra izšla nova 
notna publikacija Evropske božične in koledniške pesmi, zbir-
ka priredb za ženske (19), mešane (23), moške zasedbe (22) 
ter moške zasedbe s solisti (25) skladatelja Janeza Močnika. 
Skupaj torej 89 pesmi, ki jih je skladatelj s spoštljivim odno-
som do ljudske pesmi priredil v za uho prijetnih harmonijah 
in pri tem ohranil narodove značilnosti iz 23 držav. Tokrat 
bo Komorni zbor De profundis predstavil pesmi za mešane 
zasedbe, ki bodo zazvenele v ruskem, flamskem, katalonskem, 
angleškem, nemškem, francoskem, madžarskem, italijan-
skem, baskovskem, češkem, kastiljskem in slovenskem jeziku.

Božične in koledniške z De profundisom

Komorni zbor De profundis ob izidu Močnikove pesmarice 
novembra lani v Cerkljah / Foto: arhiv zbora De profundis

Ljubljana – Letošnji dobitnik nagrade modra ptica 2016 za 
mladinski roman Zvezde vabijo je pisatelj Miha Mazzini. Pi-
satelj se v njem dotika virtualnih svetov, kot je zapisala stro-
kovna žirija, pa mojstrsko, napeto in ponekod zelo humorno 
pisanje pred nami razkriva pasti navidezne realnosti, hkrati 
pa tankočutno in nevsiljivo slika podobe družin, ki jim je v 
vsakdanjem življenju vse prej kot lahko. »Avtorju je uspelo 
ustvariti polnokrvne in večplastne like, ki nam prav vsi zlah-
ka zlezejo pod kožo. Bralci romana ne bodo mogli odložiti, 
preden ne bodo prišli do zadnje strani,« je še zapisala žiriji, 
ki so jo sestavljali predsednica Alenka Veler ter člani Zdravko 
Duša, Irena Matko Lukan, Darja Marinšek, Pavle Učakar in 
Bojan Švigelj. Verjamejo, da je knjiga na začetku uspešne poti 
med slovenskimi bralci, najstniki pa bodo z njo dobili sodoben 
roman, ki v ničemer ne zaostaja za trenutnimi svetovnimi 
trendi izjemno priljubljene književnosti za mladino. Kot je ob 
prejemu nagrade, ki jo podeljuje Skupina Mladinska knjiga, 
povedal Mazzini, je delo želel koncipirati kot socialni roman, 
ki bi odslikaval realno stanje v Sloveniji, vendar ne na običa-
jen slovenski način – da se stvari vedno povedo trikrat. Na 
natečaj je sicer prispelo 31 del, med njimi tudi nekaj takih, ki 
niso povsem dodelana, a se ponašajo z izjemnimi zgodbami 
in nastavki. Sicer so bili letošnji finalisti še Neli Kodrič Filipić, 
Suzana Tratnik in Milan Petek Levokov. Mazzinijev roman naj 
bi pri Mladinski knjigi izšel v marcu.

Mazziniju nagrada modra ptica

KRATKE NOVICE
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Sp. Besnica – Vesna Fabjan 
je na dosedanjih treh sprin-
tih v prosti tehniki v letoš-
nji sezoni osvojila petnajsto 
mesto v Davosu, dvajseto v 
Toblachu, deseto pa v Len-
zerheideju, kjer se je tako 
uvrstila v polfinale. Pred 
članico TSK Triglav Kranj 
je vrhunec sezone, domače 
tekme svetovnega pokala v 
Planici, ki bodo 16. in 17. ja-
nuarja.

Deseto mesto je kazalnik, da 
se forma dviguje. Kakšen je 
vaš občutek?

»Vesela sem, da se krivu-
lja obrača navzgor, zlasti ker 
je naslednja tekma najpo-
membnejša, saj bo doma. 
Deseto mesto je dober ka-
zalnik, da se forma stopnju-
je. Lahko sem bolj samoza-
vestna in sproščena. Zače-
tek ni bil čisto po načrtih. 
Določene stvari smo v eki-
pi spremenili oziroma iz-
boljšali. Vsi smo v pričako-
vanju domače tekme. Na ce-
linskem pokalu ta konec te-
dna bomo imeli generalko 
in skušali čim bolj naštudi-
rati domačo progo.«

Omenili ste spremembe. Ka
kšne?

»Ne gre za večje spremem-
be. Letos smo imeli na začet-
ku sezone nekaj težav v ser-
visu z mažami. Malce smo 
spremenili sistem testira-
nja smuči. Tekmovalci smo 
prej na prizorišču in testira-
mo smuči, kar pomeni, da 
jih lahko testiramo več pa-
rov in imajo potem tudi ser-
viserji dovolj časa za njihovo 
pripravo. Povsod skušamo 
stvari izboljšati in za enkrat 
delujejo. Vemo, koliko smu-
či vplivajo na rezultat.«

So bila rezultatska pričako
vanja višja?

»Lažje je, če imaš na za-
četku sezone že dober re-
zultat. Kot sem rekla, smo 
imeli malce smole v klasi-
ki z mažo, v Toblachu sem 
imela težave z materialom, 
ker za tiste pogoje tako dob-
rega para smuči nimam. Na 
progi tam se je to zelo poz-
nalo in nisem mogla iztržiti 

več, kot sem. Sem pa bila ve-
sela, da sem tudi po počutju 
vedela, da se stanje izboljšu-
je. Glede na to, da sem bila 
lansko sezono skoraj v ce-
loti odsotna, je bila priso-
tna začetna nervoza in na-
petost, malce sem bila mor-
da neučakana. Sedaj vidim, 
da gre navzgor. Nisem daleč 
od uvrstitve v finale. Verja-
mem, da se bo v Planici vse 
poklopilo.«

Z novoletne tekaške turneje 
ste vi prišli v nedeljo. Kako ta 
teden potekajo treningi? 

»V ponedeljek je bil po-
čitek. Tri tekme na Tour de 

Skiju so bile kar izčrpava-
joče, tudi psihično. V torek 
je že bilo nekaj fitnesa, kro-
sa, od srede pa smo v Pla-
nici, tako da se bomo lah-
ko čim bolje pripravili, te-
stirali smuči. Bo ogromno 
dela, čim bolje bomo skuša-
li naštudirati progo. Dobro 
je, da je v Planici tudi Nika 
Razinger, s katero sva bili na 

zadnji tekmi skupaj v polfi-
nalu. Če tečeš za nekom, vi-
diš, kako vpliva zavetrje. Za 
obe je dobro, da trenirava 
skupaj. V teh dneh se da veli-
ko naštudirati in na vsakem 
treningu je prisotna stood-
stotna koncentracija.«

Kako vam ustrezajo nove 
proge v Planici?

»Generalka bo celinski po-
kal, kjer bo tudi konkuren-
ca kar močna. Tujci veliko 
sprašujejo o tekmi svetovne-
ga pokala v Planici, hočejo že 
prej poskusiti proge. Je kar 
velik interes. To je pozitivna 
stvar za Planico in na sploš-

no za Slovenijo. Kar se tiče 
proge, v svetovnem pokalu 
lahkih ni. Težko progo nare-
di konkurenca. V Planici je 
težek zaključek. Po startu se 
spustiš, sledi ravninski del, 
znova vzpon, spust, zaključ-
ni vzpon na stadion in ciljna 
ravnina. To bo odločilno. Na 
koncu bo treba imeti dovolj 
moči. Vedno, ko je zaključek 

v vzpon in potem ciljna rav-
nina, je to kar težko. Tam se 
bo odločalo in tudi na to se 
bomo pripravljali.«

Kakšen bo načrt po celin
skem pokalu?

»Čim bolj se spočiti. Sku-
šala se bom čim bolj osredo-
točiti na tekmo svetovnega 
pokala. Vem pa tudi, da do-
mača tekma prinaša določen 
pritisk in obveznosti.«

Kakšni so cilji? Skakalci so v 
Planici lestvico postavili vi
soko.

»Že večkrat sem slišala, 
da imajo skakalci skakalni-
ce pod Poncami, mi pa pro-
ge pod Ciprnikom. Vmes je 
cesta in mi moramo posta-
viti svoje meje. Je pa res, da 
Planica ima svojo tradicijo, 
in vemo, kje je letvica. Vsem 
je jasno, da jo bo težko dose-
či. Glede na konkurenco in 
prevlado Norvežanov je vsa-
ko leto težje. V ta šport vla-
gajo neomejeno. Konkuri-
rati njim je težko. Se pa ne 
predamo. Smo majhna eki-
pa, imamo pa veliko srce. 
Upam, da bomo to na do-
mači tekmi lahko pokazali. 
Planica je naš dom, veliko 
tukaj treniramo čez poletje. 
Res sem vesela, da je rav-
no Planica dobila to tekmo. 
Doma dobiš nekaj odstotkov 
dodatne energije tudi za tek-
mo.«

Dnevi za študij proge
V zaključnih pripravah na vrhunec sezone, svetovni pokal v smučarskih tekih v domači Planici,  
bo Vesna Fabjan ta konec tedna v Planici nastopila na tekmah celinskega pokala. »Skakalci so letvico  
v dolini pod Poncami postavili visoko, tekači imamo proge pod Ciprnikom in moramo postaviti  
svoje meje,« o izzivu razmišlja Besničanka.

Vesna Fabjan (v ospredju) se pripravlja v Planici, kjer je konec minulega leta postala 
državna prvakinja v sprintu v prosti tehniki, disciplini, ki ji je prinesla tudi olimpijski bron. 

Od danes do nedelje bodo v Planici tekme celinskega 
pokala v smučarskih tekih z močno domačo in tujo 
zasedbo tekmovalcev. Danes bo na sporedu sprint v 
prosti tehniki. Ob 9. uri bodo kvalifikacije, ob 11. uri 
pa finali. Jutri bo ob 9. uri posamični start v klasiki,  
v nedeljo pa prav tako z začetkom ob 9. uri še skiatlon. 
Celinski pokal bo ogrevanje za svetovni pokal, ki bo  
v Planici 16. in 17. januarja.

Škofja Loka – V nedeljo bo v telovadnici Osnovne šole Jela 
Janežiča v Škofji Loki potekal šesti mednarodni turnir v ženski 
odbojki, ki ga organizira Ženski odbojkarski klub Partizan Ško-
fja Loka. Na njem bosta poleg domače ekipe sodelovali še 
ekipi OK Zalet Kontovel Trst in OK Kostrena Rijeka. Turnir 
se bo začel ob 10. uri, namenjen pa je igralkam letnika 1999 
in mlajšim.

Mednarodni odbojkarski turnir v Škofji Loki

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Nemalo ljudi se ne 
znajde najbolje v kuhinji 
ali bi radi svoje veščine še 
bolj izpopolnili, hkrati pa 
popestrili vsakdanji  
jedilnik. Če sodite 
mednje, vam bo pri 
uresničenju vašega cilja 
pomagala knjiga Šola 
kuhanja s številnimi 
recepti, ki vas bodo do 
končnega izdelka vodili 
korak za korakom.  Zelo 
praktična knjiga, s katero 
lahko tudi vi postanete 
pravi kuharski mojster.

Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.

14,99
evra
+ poštnina
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Redna cena knjige je 19,99 EUR,  
če jo kupite na Gorenjskem glasu, je cena

Kranj – Smučarsko akrobatski klub Kranj v nedeljo, 10. januar-
ja, pri Ledni dvorani Kranj organizira državni pokal v smučanju 
prostega sloga v disciplini slopestyle (smučanje po drsnih 
objektih in izvajanje skokov na pripravljenih skakalnicah v 
snežnem parku). Za otroke do 15. leta starosti se bo začelo 
ob 12. uri, večerno tekmovanje Džampa Freestyle dTour za 
kategorijo nad 15 let pa ob 17. uri.

V Kranju državni pokal v smučanju prostega sloga

Maja Bertoncelj

Kamnik – Kamnik bo ta ko-
nec tedna v znamenju odboj-
ke. Potekal bo namreč zak-
ljučni turnir Pokala Sloveni-
je za moške in za ženske. V 
oba so se uvrstili tudi doma-
či predstavniki.

Odbojkarji Calcit Volley-
balla so se v lanski sezoni od 
pokalnega tekmovanja mo-
rali posloviti v četrtfinalu. V 
letošnji sezoni se jim je po 
četrtfinalni zmagi nad Salo-
nitom uspelo uvrstiti na zak-
ljučni turnir, ki bo v jutri in 

v nedeljo v kamniški špor-
tni dvorani. Jutri ob 20.30 
se bodo pomerili s Krko, v 
prvem polfinalnem obra-
čunu, ob 15. uri, pa bosta 
igrala ACH Volley in Panvi-
ta Pomgrad. Finale bo v ne-
deljo ob 19. uri.

V ženskem delu tekmova-
nja se bodo odbojkarice Cal-
cita Ljubljane danes ob 20. 
uri na drugi polfinalni tekmi 
pomerile z Luko Koprom, na 
prvi, ob 17. uri, pa bosta igra-
li ekipi Nove KBM Branika 
in GEN-I Volleyja. Veliki fi-
nale bo jutri ob 18. uri.

Odbojkarski konec 
tedna v Kamniku
Za naslov pokalnih zmagovalcev se bodo na 
zaključnem turnirju borili tako moški kot ženske.
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Jože Marinček

Kranj – Nogometaši Zarice 
Kranj so dobili novega tre-
nerja. Matjaža Florjančiča 
je nasledil Brane Pavlin, ki 
se tako vrača po štirih letih 
in pol. Ekipi se bo predsta-
vil na prvem zboru pomla-
danskih priprav. Predse-
dnik Miro Vodan je vrnitev 
Pavlina pospremil z bese-
dami: »Po razgovoru z Ma-
tjažem Florjančičem, ki je 
kljub kratkemu času vode-
nja ekipe z vrsto elementov 
pripomogel nadaljnji usme-
ritvi razvoja članskega nogo-
meta, je bilo zame v igri le 

eno ime. Potrebujemo iz-
kušenega trenerja, kar Bra-
ne Pavlin nesporno je. Ima 
karakteristike, ki si jih lahko 
le želimo, ob vsem tem pa 
je velik zanesenjak pri delu, 
ki ga opravlja premišljeno.« 
Brane Pavlin pa je povedal: 
»Želim sodelovati z ljudmi 
z vizijo in željo po uspehu. 
Nisem človek, ki bi dajal re-
zultatske obljube, obljub-
ljam pa, da se bo delalo trdo, 
disciplino želim dvigniti na 
najvišjo raven.« Nogometa-
ši Zarice s pripravami začne-
jo 11. januarja, že 18. januar-
ja pa potujejo v mesto vrtnic 
na prvo pripravljalno tekmo.

Brane Pavlin  
trener Zarice Kranj
Na klop rdečih se je vrnil po štirih letih in pol.  
S pripravami začnejo prihodnji teden.
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Kamnik – Ljubljanski krimi-
nalisti so zaradi kaznivega 
dejanja velike tatvine ovadi-
li pet mladeničev, med njimi 
tudi dva mladoletnika, ki jih 
sumijo, da so v torek okoli 1. 
ure zjutraj vlomili v trgovi-
no s športno opremo na ob-
močju Kamnika, iz katere so 
odnesli večjo količino smu-
či in oblačil. Storilci so se s 
kraja vloma odpeljali z vozi-
loma znamk Daewoo Lanos 
in Renault Scenic. 

Takoj po prejemu obvesti-
la o vlomu so se na kraj in 
v pregled terena nemudoma 
odpravili policisti, ki so na 
podlagi opisa, ki jih je pos-
redoval prijavitelj, na Rodi-
ci izsledili in ustavili vozilo 
Daewoo Lanos, v katerem so 
bile štiri osebe: 16-letna dr-
žavljana Slovenije in BiH, 
18-letni državljan BiH in 
25-letni državljan Slovenije. 
Vsem štirim so odvzeli pros-
tost. Policisti so v nadalj-
nji preiskavi ugotovili, da so 
oba 16-letnika in 18-letnik 

s kamni razbili izložbeno 
okno trgovine, vstopili v not-
ranjost in odtujili 17 zimskih 
jaken in 11 parov smuči raz-
ličnih blagovnih znamk, s 
čimer so povzročili za okrog 
8000 evrov gmotne škode. 
Ukradene predmete so zlo-
žili v vozilo Renault Scenic, 
s katerim jih je v bližini ča-
kal takrat še neznani voznik, 
sami pa so se nato odpelja-
li z vozilom Daewoo Lanos, 
v katerem jih je čakal 25-le-
tni voznik. V nadaljnji prei-
skavi so ugotovili tudi iden-
titeto voznika, ki se je odpe-
ljal z renaultom scenicom. 
Gre za 19-letnega državljana 
Slovenije, ki so mu prostost 
odvzeli dan kasneje, včeraj 
pa so ga privedli tudi k pre-
iskovalnemu sodniku. Ta 
je že zaslišal osumljena 25- 
in 18-letnika, sicer že stara 
znanca policije, zoper njiju 
pa je preiskovalni sodnik od-
redil hišni pripor. Osumlje-
na šestnajstletnika so poli-
cisti po izteku razlogov za 
pridržanje izpustili na pros-
tost.

Izsledili vseh pet vlomilcev 
v športno trgovino
Pet vlomilcev, dva celo mladoletna, je iz športne 
trgovine v Kamniku odneslo smuči in bunde.

Jasna Paladin

Domžale – Regijski center 
za obveščanje je bil o po-
žaru v stanovanjski hiši na 
Mestnem trgu v središču 
Domžal obveščen v torek 
nekaj minut čez 21. uro. Na 
kraj požara so takoj pohite-
li poklicni gasilci CPV Dom-
žale, ki so aktivirali tudi ga-
silce iz PGD Domžale-Mes-
to, Jarše-Rodica, Stob-Depa-
la vas in Študa.

»Na kraju požara smo bili 
že v štirih minutah po ob-
vestilu, a plameni so bili vi-
soki tudi že po pet, šest me-
trov. K sreči je reševalec NMP 
Zdravstvenega doma Dom-
žale Jan Kožuh že pred na-
šim prihodom pritekel v hišo 
in evakuiral tri stanovalce, ki 
so v tem času že spali in za 
požar niso vedeli. Po najslab-
šem scenariju bi se lahko 
tudi zadušili. Gasilce so na-
mreč klicali sosedje. Izvedli 
smo dva notranja in dva zu-
nanja napada, osredotočili pa 
smo se predvsem na reševa-
nje pritličnega – bivanjskega 
dela hiše, saj okoliške stavbe 
niso bile ogrožene,« nam je 

nočno intervencijo, ki je bila 
končana okoli pol druge ure 
zjutraj, opisal vodja Matjaž 
Korošec iz CPV Domžale, 
ki je vodil šest poklicnih ga-
silcev in 44 gasilcev iz zgoraj 

omenjenih prostovoljnih ga-
silskih društev. 

Sam požar, v katerem je 
zgorelo celotno ostrešje ve-
likosti osemdeset kvadra-
tnih metrov, so pogasili v 

slabih petnajstih minutah, 
nato pa razkopali požarišče, 
odstranili odpadlo opeko in 
s termo kamero pregleda-
li strop, saj so se bali, da se 
ne bi zrušil sam vase. S hi-
trim in učinkovitim posre-
dovanjem so rešili dve sobi 
v zgornjem delu, v pritličju 
pa so prostori ostali popol-
noma nepoškodovani. Sta-
novalci so se čez noč umak-
nili k sorodnikom v bližnjo 
hišo, saj je bila stavba zara-
di preiskave čez noč zaprta. 

Do požara je prišlo zaradi 
dotrajane električne nape-
ljave oz. stika v električnem 
kablu pri električni omarici, 
od tu pa so se plameni razši-
rili na ostrešje. Na kraju so 
bili prisotni tudi policisti in 
dežurni delavec elektro pod-
jetja. »Policisti so začeli z 
ogledom kraja požara v jut-
ranjih urah, pri čemer niso 
bili ugotovljeni elementi ka-
znivega dejanja. V dogod-
ku ni bil nihče od stanoval-
cev poškodovan, nastalo pa 
je za približno petnajst tisoč 
evrov materialne škode,« so 
sporočili s Policijske uprave 
Ljubljana.

Požar v celoti uničil ostrešje
V torek pozno zvečer je zagorelo v stanovanjski hiši v neposredni bližini Zdravstvenega doma Domžale. 
Zagorelo naj bi zaradi dotrajane električne napeljave, materialna škoda je ocenjena na petnajst tisočakov.

Gasilci so s hitro intervencijo rešili bivalni del hiše, zgorelo 
je »le« ostrešje. / Foto: PGD Domžale-mesto

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski prome-
tni policisti so zaradi nevar-
ne vožnje v cestnem prome-
tu kazensko ovadili 26-le-
tnega Jeseničana, ker je ok-
tobra lani po gorenjski avto-
cesti brez veljavnega vozni-
škega dovoljenja z osebnim 
avtomobilom vozil predrzno 
in brezobzirno. Jeseničan 
pri vožnji ni upošteval pra-
vil o prehitevanju in varno-
stni razdalji, med Vodicami 
in Brnikom pa je z brezob-
zirno vožnjo povzročil več 
nevarnih situacij, ki bi lah-
ko, če ostali udeleženci ne 
bi ustrezno ravnali, povzro-
čile prometne nesreče, so 
sporočili s Policijske uprave 
Kranj. Grozi mu denarna ka-
zen ali do treh let zapora. 

Po podatkih policije je Je-
seničan začel nevarno vozi-
ti pri cestninski postaji Toro-
vo, ko je z avtomobilom do-
hitel in prehitel dva druga 

voznika. Po prehitevanju je 
zapeljal prednju in nenado-
ma zelo zmanjšal hitrost vo-
žnje. V izogib trčenju je voz-
nik za njim z voznega hitro 
zapeljal na prehitevalni pas 
in se po njem poskušal varno 
odpeljati mimo osumljenca, 
ki pa mu tega ni pustil. Med 
prehitevanjem drugega vo-
znika je namreč osumlje-
ni še sam zapeljal na prehi-
tevalni pas z delom vozila in 
se po njem vozil. Po nekaj 
deset metrih take vožnje je 
osumljenec voznika vendar-
le spustil naprej, nato pa ga 
je do priključka Brnik moč-
no in večkrat nevarno oviral 
s kombinacijo pospeševanja, 
prehitevanja, zaviranja in za-
piranja. V eni od nevarnih si-
tuacij je osumljenec hitrost 
vožnje na avtocesti, ki je si-
cer omejena na 130 km/h, 
nenadoma zmanjšal pod 50 
km/h, nesreči oz. naletu pa 
so se vozniki za njim izognili 
s pravočasnim reagiranjem.

Ovaden zaradi nevarne 
vožnje po avtocesti

Domžale – V sredo nekaj po 3. uri so domžalski policisti prejeli 
obvestilo o kršitvi javnega reda in miru na območju Domžal, 
kjer je občan z glasno glasbo motil mir in počitek sosedov. 
Tudi policiste je ob prihodu na kraj pričakala glasna glasba, 
na zvonjenje in trkanje pa ni nihče odprl vrat. Policisti so 
zato za preprečitev nadaljevanja prekrška na podlagi zakona 
o varstvu javnega reda in miru z ustno odredbo upravljavcu 
ukazali izklop dobave električne energije.

Policisti ukazali izklop elektrike

Simon Šubic

Škofja Loka – O nedavno iz-
boljšanem sistemu javne-
ga alarmiranja v primeru 
naravne ali druge nesreče 
so bili Škofjeločani sezna-
njeni konec preteklega leta 
s posebnim letakom, ki so 
jih razdelili gasilci. 22. okto-
bra 2014, ko je narasla Sora 
v zgodnjih jutranjih urah 
močno poplavila predvsem 
območji Sotočja in Pušta-
la, se je namreč pojavil pro-
blem, ker so se prebivalci na 
ogroženem območju zelo 
medlo odzvali na zvok siren. 
»Za sprožitev siren smo se 
odločili takoj po prejemu ob-
vestila o poplavnem valu, ki 
prihaja iz Poljan proti Ško-
fji Loki. Ker v Škofji Loki te-
daj sploh ni močno deževa-
lo, so občani verjetno misli-
li, da je prišlo do napake, o 
preteči nevarnosti jih niso 
prepričale niti vklopljene si-
rene na gasilskih vozilih, s 
katerimi so se gasilci vozili 
po ulicah. Samo vztrajnosti 
gasilcev se imajo zato mno-
gi zahvaliti, da so z ogrože-
nega območja še pravočas-
no odmaknili svoja vozila in 

tudi drugače zaščitili svoje 
premoženje,« se spominja 
Andrej Štremfelj, poveljnik 
Gasilskega poveljstva Obči-
ne Škofja Loka, ki je ob po-
veljniku občinskega štaba ci-
vilne zaščite Nikolaju Krži-
šniku tudi glavni pobudnik 
nadgradnje sistema javnega 
alarmiranja. 

Škofjeloški gasilci so že 
ob poplavah oktobra predla-
ni razmišljali, da bi o priho-
du poplavnega vala prebival-
ce obvestili prek Radia Sora, 
a v njegovem studiu ponoči 
ni nikogar, pa tudi le redki 
ob taki uri, ko večina še spi, 
sploh poslušajo radio. Odslej 
te težave ne bi smelo več biti. 
Škofjeločani naj ob sproži-
tvi siren takoj preklopijo na 
frekvenco Radia Sora, na ka-
terem bodo ne glede na uro 
takoj začeli predvajati ob-
vestilo o nevarnosti in navo-
dila, kako ukrepati, razlaga 
Štremfelj. »Radijski tehni-
ki so namreč razvili poseben 
program, ki gasilcem omo-
goča neposredni vklop v ra-
dijsko frekvenco, tudi sredi 
noči, ko na radiu nikogar ni. 
Tako predvajana opozorila se 
bodo v rednih intervalih tudi 

ponavljala do konca nevar-
nosti,« je razložil. V začetni 
fazi so se za takšno izboljša-
nje javnega alarmiranja nav-
dušili samo v Škofji Loki, se-
daj pa so zanimanje pokaza-
li tudi že v občinah Železniki 
in Gorenja vas - Poljane, smo 
še izvedeli. 

Takšno nadgradnjo sis-
tema javnega alarmiranja 
pozdravlja tudi poveljnik 
Civilne zaščite za Gorenj-
sko Jernej Hudohmet in ga 
priporoča tudi ostalim ob-
činam, ki imajo možnost 

sodelovanja z eno od lokal-
nih radijskih postaj. »Ljud-
je niso več navajeni siren in 
ne znajo več ustrezno ravna-
ti, ko se te oglasijo. Zato je 
predvajanje opozoril preko 
radijskih postaj ob velikih 
naravnih in drugih nesrečah 
izredno pomembno za obve-
ščanje javnosti. Do sedaj je 
bila sicer težava, da ponoči 
na manjših radijskih posta-
jah zaradi sodobne tehnolo-
gije sploh ni več potrebe po 
prisotnosti zaposlenih,« je 
dejal Hudohmet. 

Ko narase Sora, vklopi Soro
Gasilsko poveljstvo Škofje Loke in občinski štab civilne zaščite sta v sodelovanju z lokalnim Radiom 
Sora pred kratkim nadgradila sistem alarmiranja v primeru velike naravne in druge nesreče.

Poveljnik gasilskega poveljstva Občine Škofja Loka Andrej 
Štremfelj / Foto: Tina Dokl
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Poslovni glas

RC IKT so pred petimi 
leti ustanovile družbe Iskra-
tel, Tehnološki park Ljublja-
na, Borea, Zavod tehnološka 
mreža in Ustanova Sintesio. 
Februarja 2011 so se prijavili 
na javni razpis za pridobitev 
sredstev Evropskega sklada 
za regionalni razvoj in pred-
ložili tudi poslovni načrt, v 
katerem so natančno opre-
delili lokacijo nepremičnin, 
ki jih bodo kupili in obnovi-
li za potrebe delovanja RC 
IKT, na koncu pa so bili tudi 
izbrani za sofinanciranje, je 
pojasnil Kužnar. »Do leta 
2014 je gospodarsko mini-
strstvo potrjevalo vse naše 
zahtevke in letne načrte, ja-
nuarja 2014 smo prejeli prvo 
revizijo s strani kontrolne 
enote pri ministrstvu, ki ni 
ugotovila večjih napak, am-
pak je izdala celo priporoči-
lo, naj vse investicije po po-
slovnem načrtu izvedemo 
še do konca 2014. Maja iste-
ga leta smo imeli še revizijo 
s strani UNP, ki je potem v 
novembru 2014, dober me-
sec pred zaključkom projek-
ta, podalo mnenje, da naše 
nepremičnine ne izpolnju-
jejo pogojev začetne investi-
cije. S tem se ne strinjamo, 
saj smo vse postopke izvaja-
li skladno z razpisnimi po-
goji in navodili MGRT, ki je 
naš poslovni načrt ne nazad-
nje tudi potrdil in vsakok-
rat potrdil skladnost izved-
be vsake faze projekta s po-
slovnim načrtom. Poleg vra-
čila 2,4 milijona evrov smo 
prejeli še dodatne zahtev-
ke iz naslova po njihovem 
mnenju neupravičenih stro-
škov za adaptacijo zgradbe v 

višini 450 tisoč evrov ter ne-
porabljenih sredstev od pre-
jetega avansa. MGRT zahte-
va še plačilo zamudnih obre-
sti, ki nanesejo nekaj sto ti-
soč evrov,« je še povedal 
Kužnar.

Mag. Željko Puljić, glavni 
direktor Iskratela, največje-
ga družbenika RC IKT, pra-
vi, da gre še za en primer ne-
odgovornega, malomarne-
ga in sramotnega ravnanja 
države in njenih uslužben-
cev. »Ker državni uslužben-
ci niso sposobni vsebinsko 
presojati projektov, se na-
zadnje obesijo na birokrat-
ske elemente, vendar še to 
neargumentirano in napač-
no ter za nameček post fes-
tum. Takšno ravnanje drža-
ve je nedopustno, saj povzro-
ča nepopravljive posledice 
gospodarskim družbam. V 
primeru kakršnegakoli dvo-
ma v upravičenost te investi-
cijske izvedbe Iskratel v ta 

projekt namreč nikoli ne bi 
vstopil. Zaradi neutemelje-
ne unovčitve bančne garan-
cije s strani MGRT bo Iskra-
tel vložil tožbo in kazenske 
ovadbe zaradi malomarne-
ga dela državnih organov. 
Zahteva MGRT bo ustavila 
izvajanje programov spod-
bujanja podjetništva ter res-
no ogrozila nadaljnji obstoj 
podjetja RC IKT, v nada-
ljevanju pa bo Iskratel res-
no premislil o selitvi sede-
ža in dejavnosti podjetja iz-
ven Slovenije,« je ogorčen 
Puljić. Škoda bo kratkoroč-
na, vplivala pa bo na denar-
ni tok Iskratela kot najve-
čjega družbenika, vendar ni 
katastrofalna za poslovanje 
družbe, je še razložil.  

Na gospodarskem mi-
nistrstvu pojasnjujejo, da 
so dolžni spoštovati uk-
repe in priporočila, ki iz-
hajajo iz končnih poročil 
UNP, ki je v tem primeru 

ugotovil nenamensko pora-
bo sredstev, ker nakup po-
slovnih prostorov ni zače-
tna investicija v smislu she-
me državne pomoči, po kate-
ri se sofinancirajo investici-
je: »Po mnenju UNP bi bilo 
prav tako mogoče izvajati de-
javnost tehnološkega parka, 
kakršen je IKT, brez naku-
pa oziroma prenosa lastni-
štva poslovnih prostorov iz 
Iskratela na RC IKT. Poleg 
tega je v poslovnih prosto-
rih, ki so namenjeni novim 
podjetjem (ustanovljenim 
po letu 2011), večina najetih 
prostorov s strani podjetij, ki 
so svojo dejavnost opravljala 
pred ustanovitvijo RC IKT.« 
Ministrstvo je sicer decem-
bra unovčilo garancije za šti-
ri projekte razvojnih centrov 
slovenskega gospodarstva 
zaradi neizpolnjevanja po-
godbenih obveznosti v skup-
ni višini 4,2 milijona evrov, 
so še sporočili.

Ministrstvo vzelo denar
31. stran

Direktor razvojnega centra Roman Kužnar (levo) in glavni direktor Iskratela Željko Puljić 
zaradi po njunem škodljive odločitve gospodarskega ministrstva napovedujeta tožbo in 
kazenske ovadbe. / Foto: Primož Pičulin

Cveto Zaplotnik

Kranj – V sredo se je v okvi-
ru dokapitalizacije Gorenj-
ske banke v znesku 13 mi-
lijonov evrov končal dru-
gi krog vpisa novih delnic. 
Koliko vlagateljev je vpisa-
lo delnice, iz banke še niso 
sporočili. Znano je, da je 
v prvem krogu, v katerem 
so imeli prednost obstoje-
či delničarji banke, pet vla-
gateljev vpisalo in vplačalo 
2669 delnic v skupni emi-
sijski vrednosti 613.870 
evrov, kar predstavlja 4,7 
odstotka ponujenih novih 
delnic. V drugem krogu, ki 

je trajal od 16. decembra do 
6. januarja, so lahko sode-
lovali mali in veliki vlaga-
telji, na voljo pa jim je bilo 
do 53.853 delnic v skup-
ni emisijski vrednosti naj-
več 12.386.190 evrov. Mali 
vlagatelji so morali vplača-
ti delnice ob vpisu, vendar 
najkasneje v sredo, 6. janu-
arja, veliki vlagatelji pa naj-
kasneje danes, v petek, oz. v 
skladu s pozivom o vplači-
lu dodeljenih novih delnic. 
Uprava Gorenjske banke je 
v soglasju z nadzornim sve-
tom že sredi decembra do-
ločila emisijsko ceno delni-
ce v znesku 230 evrov.

Končal se je drugi krog 
vpisa novih delnic

Cveto Zaplotnik

Kranj – Na Ljubljanski bor-
zi je bilo lani (skupaj s svež-
nji) za 393 milijonov evrov 
prometa, kar je bilo za 42,7 
odstotka manj kot leto prej. 
Največ prometa, skoraj 85 
odstotkov, je bilo z delni-
cami, dobrih 14 odstotkov 
z obveznicami, ostalo pa s 
komercialnimi zapisi. Med 
delnicami je bilo največ 
prometa z delnicami Krke 
(36,79 odstotka), Zavaro-
valnice Triglav (10,79 od-
stotka) in Pivovarne Laško 
(9,38 odstotka). Tržna ka-
pitalizacija vseh delnic na 

borzi se je lani znižala in je 
ob koncu leta znašala nekaj 
več kot 5,5 milijarde evrov, 
manjša vrednost pa je pred-
vsem posledica znižanja te-
čajev delnic. Lani so na bor-
zo uvrstili deset novih obve-
znic, katerih skupna vred-
nost izdaje je znašala ne-
kaj manj kot 2,9 milijarde 
evrov; bilo pa je tudi šest iz-
daj komercialnih zapisov v 
skupni vrednosti 109 mili-
jonov evrov. Borzni indeks 
SBI TOP se je po treh letih 
rasti lani znižal za 11,2 od-
stotka in je na zadnji lanski 
trgovalni dan znašal 696,15 
točke.

Na borzi lani manjši 
promet in nižji indeks

Kranj – Avtomobilski proizvajalec Ford je družbi Goodyear 
Dunlop Sava Tires, ki v Kranju zaposluje okoli 1400 ljudi, 
podelil certifikat Ford Q1, s katerim nagrajuje dobavitelje ali 
proizvodne obrate, ki so dosegli odličnost po različnih merilih, 
kot so zmogljivi sistemi, visoka učinkovitost delovanja, vrhun-
ski proizvodni proces in zadovoljne stranke. Julien Frezard, 
direktor proizvodnje v kranjski družbi, je ob prejetju Fordov-
ega certifikata dejal, da ta dodatno potrjuje kakovost njihovih 
izdelkov in storitev. V Kranju so sicer v letu 2014 proizvedli 
skupno 6,33 milijona pnevmatik. Prejem certifikata dokazuje 
tudi posebna zastava, ki po novem vihra pred sedežem družbe 
Goodyear Dunlop Sava Tires na Laborah. 

Fordov certifikat za kranjskega gumarja

Ob prejetju Fordovega certifikata kakovosti / Foto: arhiv družbe

Simon Šubic

Kranj – Potem ko že od leta 
2013 družbe in samostojne-
ga podjetništva ne morejo 
ustanoviti osebe, ki so davč-
ni dolžniki in nepredlagate-
lji davčnih obračunov, od 1. 
januarja prepoved velja tudi 
za vse, ki so jim inšpektorji 
v zadnjih treh letih najmanj 
dvakrat izrekli globo zara-
di prekrška v zvezi s plači-
lom za delo oziroma zaradi 
prekrška v zvezi z zaposlo-
vanjem na črno. Ker vlada 
želi odpraviti še vedno pre-
cej razširjeno nepošteno po-
slovno prakso gospodarskih 
družb v zvezi z neplačeva-
njem plačil iz dela, je obdob-
je preverjanja izpolnjevanja 
pogoja nepredložitve obra-
čunov z zadnjega javno ob-
javljenega seznama Finanč-
ne uprave RS podaljšala na 
obdobje zadnjih dvanajst 
mesecev. 

S 1. januarjem so v veljavo 
stopile še nekatere zakon-
ske omejitve pri ustanavlja-
nju družb in pridobitvi sta-
tusa samostojnega podje-
tnika. To je po novem one-
mogočeno tudi osebam, ki 
so bile z več kot 50-odstot-
nim deležem udeležene v 
kapitalu družbe z omeje-
no odgovornostjo, ki je bila 

v zadnjem letu izbrisana iz 
sodnega registra na podla-
gi stečajnega zakona. S tem 
bo onemogočena ustano-
vitev novih družb osebam, 
ki niso izkazale ustrezne 
skrbnosti pri poslovanju in 
so bile zato njihove družbe 
izbrisane iz registra, priča-
kujejo na vladi. 

Poleg tega ustanovitelj 
oziroma družbenik družbe 
z omejeno odgovornostjo 
ne more postati oseba, ki je 
v zadnjih treh mesecih usta-
novila družbo z omejeno od-
govornostjo oziroma prido-
bila delež v družbi z omeje-
no odgovornostjo, ki ni sta-
rejša od treh mesecev. Ta 
omejitev ne velja za pod-
jetja, ki redno izpolnjuje-
jo davčne obveznosti, imajo 
odprt transakcijski račun in 
vsaj enega zaposlenega. Do-
ločilo pravila, da prepoved 
ustanavljanja družb velja za 
osebe, ki so z več kot 25 od-
stotki udeležene v kapitalu 
družbe s seznama neplačni-
kov, pa so dopolnili z izjema-
mi; prepoved namreč ne ve-
lja za banke, zavarovalnice, 
Družbo za upravljanje terja-
tev bank, Kad, SDH, D.S.U. 
in in tiste upnike, ki so ome-
njeni delež dosegli zaradi iz-
vedbe finančnega prestruk-
turiranja. 

Več omejitev pri 
ustanovitvi podjetja
Z novim letom so se na podlagi lani 
prenovljenega zakona o gospodarskih družbah še 
dodatno zaostrili pogoji za ustanovitev podjetij in 
pridobitev statusa samostojnega podjetnika. 
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Kot so na torko-
vi novinarski konferenci po-
vedali predsednik zborni-
ce Cvetko Zupančič, direk-
tor Branko Ravnik in njuni 
sodelavci, je zbornica lani 
uspešno zastopala intere-
se članov, pri tem pa so kot 
najpomembnejše dosežke 
izpostavili spremembo za-
kona o dohodnini, organi-
ziranje opozorilnega sho-
da kmetov, izvedbo »sub-
vencijske kampanje« (vno-
sa zbirnih vlog), kakovostno 
pravno svetovanje in izvaja-
nje projekta Brez predsod-
kov o kmetijstvu in skupni 
kmetijski politiki. 

V zbornici so z zbira-
njem podpisov volivk in vo-
livcev dosegli, da je držav-
ni zbor spremenil zakon o 
dohodnini in ukinil obve-
zno vodenje računovodstva 
za kmetije z več kot 7500 
evrov dohodka. Na podlagi 
zbranih podpisov so vloži-
li v državni zbor tudi pred-
log za spremembo zakona o 
skladu kmetijskih zemljišč 
in gozdov, vendar ga je že 
pristojni odbor zavrnil, 
tako da poslanci o njem niti 
niso odločali. V zbornici 
so prepričani, da je takšno 

ravnanje v nasprotju z usta-
vo, zato so že pripravili po-
budo za oceno ustavnosti 
poslovnika državnega zbo-
ra. Na opozorilnih shodih 
v osmih mestih, med dru-
gim tudi v Kranju, so opo-
zorili javnost na preniz-
ke odkupne cene pridelkov 
in izdelkov in na vse slabši 

dohodkovni položaj kme-
tij. V zbornici so dali tudi 
pripombe in predloge na 
dvajset predpisov. V okvi-
ru kmetijskega svetovanja 
in izvajanja strokovnih na-
log v živinoreji so več kot 
57 tisoč kmetom pomaga-
li pri vnosu zbirnih vlog za 
kmetijska plačila, pripravili 

okrog dva tisoč predavanj 
in tečajev, izdelali 12.200 
gnojilnih načrtov in izda-
li 386 certifikatov za naci-
onalno poklicno kvalifika-
cijo. V program za potrje-
vanje certificiranja gozdov 
(PEFC) se je lani na novo 
vključilo 365 lastnikov goz-
dov s skupno 12.700 hek-
tarji gozdov. Pravna služba 
zbornice je za člane zbor-
nice opravila okrog 1300 
pravnih svetovanj, več kot 
sto pritožb in več kot osem-
deset tožb za obravnavo na 
sodiščih.

V letošnji program dela so 
zapisali, da bodo sodelova-
li pri nastajanju in spremi-
njanju zakonodaje, spodbu-
jali potrošnike k nakupova-
nju domače, lokalno pride-
lane hrane, nadaljevali z ak-
tivnostmi za izboljšanje do-
hodkovnega položaja kme-
tov, sodelovali v agroživil-
skih verigah (mlečni, žitni, 
zelenjavni) in pri reševanju 
problemov, ki jih povzroča 
divjad in še zlasti zveri. Ši-
rili bodo certificiranje goz-
dov, spodbujali razvoj do-
polnilnih dejavnosti in so-
cialno podjetništvo, izvaja-
li program razvoja podeže-
lja in izvedli volitve v zbor-
nične organe.

Letos volitve v organe zbornice
Vodstvo Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije je predstavilo lanske dosežke ter letošnje načrte in 
izzive, ena od letošnjih nalog so tudi volitve v organe zbornice.

Cvetko Zupančič Branko Ravnik

Ko je Svet Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije 
na zadnji lanski seji obravnaval možne spremembe 
ugotavljanja katastrskega dohodka, je zahteval, da se 
davčno breme za kmetije zaradi tega ne sme povečati 
in da bi morebitno povišanje davčne osnove morali 
uvesti postopno v daljšem časovnem obdobju ali s 
»kapico« na višino plačila. 

Cveto Zaplotnik

Škofja Loka – Kmetije so 
premajhne, da bi kmetom 
lahko zagotovile socialno 
varnost, in hkrati preveli-
ke, da bi jih lahko obdelo-
vali ob redni zaposlitvi zu-
naj kmetijstva. Mladi ni-
majo prave volje do kmeto-
vanja, saj je zaslužek v dru-
gih panogah lažji. Spreme-
njena kmetijska politika ne 
vključuje dovolj ukrepov, ki 
bi bili primerni za kmetova-
nje v Škofjeloškem hribov-
ju. Zemljiška posest je pre-
več razdrobljena, starostna 
struktura gospodarjev kme-
tij je neugodna in njiho-
va stopnja izobrazbe dokaj 
nizka. Novi problemi nasta-
jajo pri kmetovanju na vo-
dovarstvenih območjih, na 
območjih Nature 2000 in 
v obvodnem pasu, novi dav-
ki še dodatno poslabšujejo 

položaj kmetov ... To so glav-
ni problemi kmetijstva na 
Loškem, ugotavljajo v tam-
kajšnji izpostavi Kmetijsko 
gozdarske zbornice Slove-
nije (KGZS) in dodajajo, da 
se ukrepi za rešitev teh pro-
blemov delno že izvajajo. 

Pozitivne učinke kažejo fi-
nančne spodbude za mlade 
prevzemnike kmetij, vendar 
številni zaradi visokega vsto-
pnega praga (šest hektarjev 
primerljivih kmetijskih po-
vršin) ne morejo kandidi-
rati za pomoč. Izobrazbeno 
»sliko« na kmetih izboljšu-
je tudi kmetijska svetoval-
na služba s predavanji in te-
čaji za kmete in za kmečke 
gospodinje. Kar zadeva za-
poslenost na kmetiji, je ve-
liko neizkoriščenih mož-
nosti na področju dopolnil-
nih dejavnosti. Le malo je 
kmetij, ki zagotavljajo doho-
dek vsaj za eno polno delov-
no moč, zato bo obstoj teh 
kmetij odvisen od tega, ali 
bodo povečale obseg kme-
tovanja ali si izboljšale do-
hodek z dopolnilno dejav-
nostjo. Kmetije pogrešajo 
spodbude za nakupe kme-
tijskih zemljišč in s tem za 

povečevanje posesti. Ena od 
primerjalnih prednosti lo-
škega območja je tudi mož-
nost za ekološko kmetova-
nje. Mlekarna v Škofji Loki 
že ločeno odkupuje in pre-
deluje ekološko mleko, ven-
dar ji primanjkuje surovine. 

Po podatkih kmetijske 
svetovalne službe je na ob-
močju škofjeloške uprav-
ne enote oz. občin Škofja 
Loka, Gorenja vas - Polja-
ne, Žiri in Železniki lani od-
dalo zbirno vlogo za kme-
tijska plačila 1449 kmetij. 
Obseg kmetijskih zemljišč 
se je v obdobju med zadnji-
ma popisoma (2000–2010) 
zmanjšal za 9,6 odstotka, 
število kmetijskih gospo-
darstev za štiri odstotke in 
število glav velike živine za 
pet odstotkov. Mleko je pred 
desetimi leti oddajalo še 258 
kmetij, po zadnjih podatkih 
ga le še 183.

Za (pre)majhne kmetije so 
pomembne dopolnilne dejavnosti
Za obstoj majhnih kmetij je zelo pomemben razvoj dopolnilnih delavnosti, ugotavljajo v škofjeloški 
izpostavi Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije.

Odbor škofjeloške 
izpostave KGZS vodi Miloš 
Stanonik.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Ministrstvo je objavi-
lo okvirni časovni načrt obja-
ve letošnjih razpisov za uk-
repe iz programa razvoja po-
deželja. Za prvo polovico leta 
je načrt po mesecih, za dru-
go polovico leta pa ne. Ne-
kateri razpisi so namreč ve-
zani na uredbe, ki pa doslej 
še niso bile objavljene. Še ta 
mesec, torej v januarju, naj 
bi bili objavljeni trije razpisi: 
razpis za naložbe v predela-
vo in trženje kmetijskih pro-
izvodov, razpis za naložbe v 
nakup nove mehanizacije in 
opreme za sečnjo in spravilo 
lesa ter razpis za lastnike traj-
nih nasadov, v okviru katere-
ga naj bi namenili denar za 
ureditev in obnovo nasadov, 
za zaščito nasadov z mreža-
mi proti toči, ureditev indi-
vidualnih namakalnih siste-
mov in nakup za to potreb-
ne opreme ter za nakup spe-
cialne kmetijske me-haniza-
cije. Februarja naj bi bil ob-
javljen javni razpis za nalož-
be v ureditev gozdne infra-
strukture, marca pa za na-
ložbe v izboljšave na podro-
čju higiene, varovanje oko-
lja, varnost pri delu in zniže-
vanje stroškov pridelave, to 
je za tehnološko posodobi-
tev gospodarskih poslopij, za 
gradnjo novih hlevov in dru-
gih gospodarskih poslopij, za 
ureditev greznic in čistilnih 
naprav ter za nakup opreme 

in naprav v gospodarskih po-
slopjih. Maja bo predvidoma 
objavljen javni razpis za pri-
lagoditev kmetijskih gospo-
darstev na zahteve kmeto-
vanja na vodovarstvenih ob-
močjih, v okviru tega razpisa 
bodo kmetijska gospodarstva 
lahko kandidirala za sofinan-
ciranje naložb v mehanizaci-
jo za plitvo obdelavo tal, škro-
pilnice z »antidrift« šobami, 
specialno mehanizacijo, mo-
bilna skladišča za gnojevko, 
obnovo in gradnjo hlevov, ki 
so primerna za vodovarstve-
na območja, ter za naložbe 
v gnojne jame. Junija bos-
ta objavljena še dva razpisa - 
za zagon dejavnosti za mlade 
kmete in za zelenjadarstvo - 
za ureditev rastlinjakov, in-
dividualnih namakalnih sis-
temov, nakup namakalne 
opreme in specialne kmetij-
ske mehanizacije ter za mre-
že proti toči.

V drugem polletju naj bi 
bilo objavljenih še enajst jav-
nih razpisov, med njimi razpi-
si za agromelioracije na koma-
sacijskih območjih, za izgra-
dnjo namakalnih sistemov, 
ki jih bo kori-stilo več uporab-
nikov, za prilagoditev kmetij-
skih gospodarstev zahtevam 
kmetovanja na gorsko višin-
skem območju, za izgradnjo 
širokopasovnega omrežja, za 
ekološko pridelavo, za prila-
goditev reje drobnice na dob-
robit živali in za naložbe v pre-
dindustrijsko predelavo lesa. 

Trije razpisi bodo že 
januarja
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
bo v prvi polovici leta predvidoma objavilo devet 
javnih razpisov za ukrepe iz programa razvoja 
podeželja.

Planina pod Golico – Oddelek za kmetijsko svetovanje pri 
Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranju bo prihodnji petek, 
15. januarja, z začetkom ob pol desetih dopoldne pripravil v 
dvorani krajevne skupnosti v Planini pod Golico predavanje 
o pridelovanju zelišč. Predavala bo Tatjana Grilc, kmetijska 
svetovalka za občini Bled in Gorje.

Predavanje o pridelovanju zelišč

Poljane – Člani Čebelarskega društva Blegoš se bodo jutri, v so-
boto, ob 14. uri zbrali v kulturnem domu v Poljanah na rednem 
letnem občnem zboru. Na zboru bodo obravnavali poročila o 
lanskem delu in poslovanju, sprejeli pa bodo tudi delovni in 
finančni načrt za letos, sklepali o višini letošnje članarine ter 
podelili značke zvestobe. Članarina naj bi bila enaka kot doslej. 
Kdor jo bo poravnal na občnem zboru, bo plačal petdeset evrov, 
pri plačilu po položnici pa bo za pet evrov višja. Čebelarji bodo 
občni zbor izkoristili tudi za izobraževanje, čebelarski mojster 
Jože Mur bo predaval o pravilnem zdravljenju čebel.

Na občnem zboru tudi o zdravljenju čebel

Hotavlje – Škofjeloška kmetijska svetovalna služba bo v četrtek, 
14. januarja, ob 9. uri pripravila v zadružnem domu na Hotavljah 
predavanje o varnosti in zdravju pri delu. Predavala bo kmetijska 
svetovalka Marija Grohar, ki bo predstavila novosti zakona o 
varnosti in zdravju pri delu, pravilnik o delih in opremi motornih 
vozil in zakon o cestah. Pojasnila bo tudi, kdaj morajo kmetje 
pridobiti izjavo o varnosti z oceno tveganja, opraviti zdravniški 
pregled in se obvezno usposabljati za varno delo. Opozorila 
bo tudi na to, kako je možno zmanjšati število nesreč pri delu.

Varnost in zdravje pri delu
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Projekt ANIMA SANA Izvajanje: Razvojna agencija Zgornje Gorenjske (nosilec projekta), Društvo pot svetlobe, Psihiatrična bolnišnica Begunje, Fakulteta za zdravstvo Jesenice,  Skupnost 
centrov za socialno delo. Projekt ANIMA SANA je sofinanciran iz Programa Norveškega finančnega mehanizma 2009-2014. Del sredstev zagotavljajo tudi Občina Bled, Občina Bohinj, Občina 
Gorje, Občina Jesenice, Občina Kranjska Gora, Občina Radovljica in Občina Žirovnica.               
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BREZPLAČNI PROGRAM  
7 DELAVNIC 
KREATIVNO 

RAZMIŠLJANJE IN 
DUŠEVNO ZDRAVJE 

Iz vsebine delavnic: 
 

• POMEN DUŠEVNEGA ZDRAVJA 
• VLOGA ZDRAVE SAMOPODOBE IN 

PREMAGOVANJE STRESA 
• OKREPIMO SVOJO SAMOZAVEST! 

• RAZVIJANJE KREATIVNEGA RAZMIŠLJANJA 
• REŠEVANJE TEŽAV V 5 KORAKIH 

• PRIPRAVA OSEBNEGA PROGRAMA RAZVOJA 
• PRENOS IDEJ IZ TEORIJE V PRAKSO 

Termini: 
1. SREČANJE: ČETRTEK, 21. 1. 2016, 16.30–19.00 

2. SREČANJE: PONEDELJEK, 25. 1. 2016, 9.00–11.30 

3. SREČANJE: SREDA, 27. 1. 2016, 9.00–11.30 

4. SREČANJE: PETEK, 29. 1. 2016, 9.00–11.30 

5. SREČANJE: PONEDELJEK, 1. 2. 2016, 9.00–11.30 

6. SREČANJE: SREDA, 3. 2. 2016, 9.00–11.30 

7. SREČANJE: PETEK, 5. 2. 2016, 9.00–11.30 

Lokacija:  
SEJNA SOBA - CENTERKONTURA D.O.O. KRANJ  

(JELENČEVA 15, 4000 KRANJ) 
 

Prijave in dodatne informacije: 

URŠKA ŽELEZNIKAR, RAGOR 

T: 04 581 34 17 
E: urska.zeleznikar@ragor.si  

ŠTEVILO MEST JE OMEJENO. PRIJAVE BOMO 
ZBIRALI DO PONEDELJKA, 18. 1. 2016, OZ. DO 
ZAPOLNITVE MEST. 
 

 

ZAČNITE  
RAZMIŠLJATI  

»OUT  OF  THE  BOX«  

... 

... NAREDITE  
PROSTOR  
IDEJAM ! 

 

DELAVNICE SO ŠE POSEBEJ PRIMERNE ZA 
BREZPOSELNE IN OSEBE, KI RAZMIŠLJAJO 
O SPREMEMBI POKLICNIH POTI. 

 

 
IDEJ NE 

PRIDELUJTE 
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 … IDEJE 
ULOVITE ! 
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Po sedanjem zako
nu o bančništvu za izplači
lo zajamčenih vlog pri ban
ki v primeru uvedbe ste
čajnega postopka jamči
jo druge banke s sedežem 
v Sloveniji, ki so vključene 
v jamstveno shemo. Vloge 
pri posamezni banki so za
jamčene do zneska sto tisoč 
evrov, pri tem pa med za
jamčene štejejo vloge, ki so 
nastale na podlagi pogod
be o vodenju transakcijske
ga računa, hranilne vloge, 
denarni depoziti, potrdi
la o depozitu oz. blagajniš
ki zapisi. Ko sodišče začne 
stečajni postopek, se akti
vira sistem jamstva za vlo
ge. Banka Slovenije v tem 
primeru določi banko prev
zemnico, ki vlagateljem 
izplača zajamčene vloge, 
hkrati pa pozove vse banke, 
ki so vključene v jamstveno 
shemo, k vplačilu ustrez
nih deležev. Če pa ban
ke ne morejo pravočasno 

zagotoviti denarja, ga zača
sno založi država.

Redni in izredni prilivi  
v sklad

Ker veljavna zakonska 
ureditev ni jasna, prav tako 
ni jasno določena insti
tucija, ki je odgovorna za 
jamstvo za vloge, zapleten 
je tudi postopek izplačil, so 
se na ministrstvu za finance 

odločili za pripravo novega 
zakona, ki bo skladen tudi 
z direktivo Evropske unije. 
Za zaščito vlagateljev in oh
ranitev njihovega zaupanja 
v bančni sistem je zlasti po
membna ustanovitev skla
da za jamstvo vlog, ki naj bi 
ga kot ločeno premoženje 

vzpostavila Banka Sloveni
je. Iz sklada naj bi zagotav
ljali denar za kritje zajam
čenih vlog v primeru steča
ja banke ali za financiranje 
ukrepov reševanja in prisil
nega prenehanja bank. V 
skladu naj bi bilo glede na 
določbe evropske direktive 
najmanj 0,8 odstotka vseh 
zajamčenih vlog pri ban
kah, denar pa naj bi zagotav

ljale banke z rednimi in iz
rednimi prilivi. Banke naj 
bi plačevale v sklad redne 
letne prispevke, višina pri
spevka bo odvisna tudi od 
njenega profila tveganosti. 
Če razpoložljiva sredstva 
ne bi zadoščala za celotno 
plačilo zajamčenih vlog, bo 

Banka Slovenije lahko na
ložila bankam plačilo izre
dnih prispevkov v višini naj
več pol odstotka zajamčenih 
vlog pri posamezni banki, v 
izrednih razmerah pa naj
več do enega odstotka.

Izplačilo v sedmih 
delovnih dneh

Znesek zajamčene vlo
ge se v primerjavi s seda
njo ureditvijo ne bo spre
menil in bo znašal sto tisoč 
evrov, zakon pa naj bi dolo
čil tudi terjatve vlagateljev, 
ki se bodo pod določenimi 
pogoji lahko izplačale v zne
sku nad sto tisoč evrov. Med 

takšne sodijo terjatve, ki so 
posledica nakupa oz. proda
je stanovanjske nepremič
nine, izplačila iz naslova so
cialnega, zdravstvenega in 
življenjskega zavarovanja, 
izplačila invalidnine in dru
go. Predlagani zakon daje 
velik poudarek tudi obve
ščanju vlagateljev, tako naj 
bi banka morala najmanj 
enkrat na leto obvestiti vla
gatelja o stanju njegove ter
jatve do banke pa tudi o tem, 
ali je ta terjatev upravičena 
do jamstva v okviru sistema 
jamstva za vloge.

V primeru, da gre banka 
v stečaj, naj bi se v skladu z 

evropsko direktivo zmanjšal 
tudi čas za izplačilo zajam
čenih vlog. Po sedanji uredi
tvi lahko izplačevanje traja 
tudi do dvajset delovnih dni 
od začetka stečajnega po
stopka, ta rok naj bi ohrani
li še do konca leta 2018, v le
tih 2019 in 2020 naj bi bil do 
petnajst delovnih dni, v ob
dobju 2021–2023 do deset 
dni, od 1. januarja 2024 da
lje pa sedem delovnih dneh. 
Vlagatelj bo že v prehodnem 
obdobju lahko vložil zahte
vo za predčasno izplačilo za
jamčene vloge za kritje ži
vljenjskih stroškov v višini 
minimalne plače.

Sklad za jamstvo vlog
Ministrstvo za finance je ob koncu lanskega leta dalo v enomesečno javno 
obravnavo predlog zakona o sistemu jamstva za vloge, na podlagi katerega 
naj bi ustanovili sklad za jamstvo vlog. Znesek zajamčene bančne vloge naj 
bi še naprej znašal sto tisoč evrov. 

Vloge v bankah in hranilnicah bodo še naprej zajamčene do zneska sto tisoč evrov.

Z novim letom je začela veljati evropska direktiva, ki 
v primeru stečaja ali likvidacije banke določa vrstni 
red kritja izgube. Najprej jo pokrivajo lastniki, nato 
imetniki podrejenih instrumentov, po novem pa potlej 
tudi imetniki bančnih vlog, višjih od sto tisoč evrov. 
Do tega zneska so bančne vloge še naprej zajamčene.

Ana Šubic

Kranj – Slovenski turistični 
delavci si ob pogledu na lan
ske rezultate lahko mane
jo roke. V Slovenijo smo na
mreč po podatkih statistič
nega urada v prvih enajstih 
mesecih privabili za 10,8 od
stotka več turistov in ustvari
li 7,1 odstotka več nočitev kot 
v enakem obdobju lani.

Slovenski turizem v letu 
2015 beleži rekordne števil
ke, so tik pred koncem leta 
zadovoljno ugotavljali v Slo
venski turistični organiza
ciji (STO): »Na letni ravni 
bomo prvič presegli mejo 
10 milijonov nočitev ter do
segli rekordno stopnjo ras
ti števila tujih turistov v sa
mostojni Sloveniji. Z 11,4 
odstotka več tujih turistov in 
s 7,5 odstotka več tujih pre
nočitev v prvih enajstih me
secih se slovenski turizem 
uvršča nad evropsko pov
prečje.« Turizem je sicer 
v Sloveniji pomembna go
spodarska panoga, ki v BDP 
prispeva več kot 12,7 odstot
ka, predstavlja osem odstot
kov celotnega izvoza in okoli 

40 odstotkov izvoza storitev. 
Po podatkih Banke Sloveni
je priliv iz naslova izvoza po
tovanj v prvih desetih mese
cih leta 2015 znaša 1,87 mili
jarde evrov, kar glede na ena
ko obdobje lani predstavlja 
10,6odstotno rast.

Kot pravi v. d. direktorice 
STO Maja Pak, je k dobrim 
rezultatom pomembno pri
spevala tudi uspešno izve
dena najobsežnejša promo
cijska kampanja v zgodovi
ni slovenskega turizma na 
ključnih trgih, ki jo je sofi
nancirala EU. Skupaj z go
spodarstvom so že pripravili 
načrt trženja slovenskega tu
rizma za 2016/2017. »Prip
ravljamo projekte, s kateri
mi bomo povečali učinko
vitost digitalnega marketin
ga, kot so npr. ambasador
ji slovenskega turizma. Pro
mocijo bomo osredotočili 
na ključne trge z izbranimi 
produkti, ki Slovenijo pozi
cionirajo kot zeleno, aktivno 
in zdravo destinacijo. Osre
dnja tema bodo zdrave vode 
in Ljubljana, zelena prestol
nica Evrope 2016,« je pou
darila Pakova.

V. d. generalne direktori
ce Direktorata za turizem in 
internacionalizacijo na Mi
nistrstvu za gospodarski ra
zvoj in tehnologijo Eva Štra
vs Podlogar pa je dejala, da 
je bila presežena tudi meja 
dveh milijard evrov iz naslo
va izvoza potovanj. »Z za
dovoljstvom ugotavljam, da 
je smer trajnostnega razvo
ja turizma, ki smo jo ubra
li pred leti, prava. Na mini
strstvu bomo v letu 2016 bi
stveno povišali sredstva za 
promocijo slovenskega tu
rizma. Več sredstev bo vlo
žek v velik potencial, ki ga 
slovenski turizem še ima,« 
je napovedala Štravs Podlo
garjeva.

Z dobrimi lanskimi rezul
tati se ponašajo tudi v go
renjskih turističnih biserih. 
Z Bleda po začasnih podat
kih poročajo o devetih od
stotkih več nočitev, v Bohi
nju so do novembra našteli 
17 odstotkov več nočitev kot 
v enakem lanskem obdobju, 
v Kranjski Gori pa so zabele
žili rekordno število nočitev 
vse od osamosvojitve, pribli
žali so se 500 tisoč nočitvam.

Rekordno leto za turizem
Slovenski turizem je v letu 2015 beležil za desetino več turistov, prvič je bila 
presežena meja desetih milijonov nočitev. Z dobrimi rezultati se ponašajo 
tudi gorenjski turistični biseri.
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 »¼ V tistem trenutku se 
razpoči na njegovi jekleni 
čeladi ročaj granate, mu od-
bije šlem z glave, njega pa 
od silnega udarca omamlje-
nega vrže po tleh, že v nas-
lednjem trenutku poroč-
nik zopet stoji – polit s krvjo 
in napol oslepljen se srdi-
to bije naprej ...« je bilo sli-
kovito v časniku Slovenec 5. 
oktobra 1917 zapisano o ju-
naštvu večkrat odlikovane-
ga slovenskega častnika Ma-
ksa Peterlina, Orlovega Ma-
ksa iz Komende, znameni-
tega junaka s Hriba sv. Gab-
rijela, kjer so v okviru soške 
fronte potekali srditi boji. 
Peterlin je bil eden številnih 
Slovencev, ki so za svoja ju-
naštva ali prispevek v avstro-
-ogrski vojski prejeli odliko-
vanja, predstavljen pa je tudi 
na tokratni razstavi o Gore-
njcih in odlikovanjih v prvi 
svetovni vojni, ki bo do kon-
ca januarja na ogled v Me-
stni hiši v Kranju. 

»Pobuda za razstavo izvi-
ra iz osrednje razstave Go-
renjskega muzeja ob 100. 
obletnici začetka prve sve-
tovne vojne z naslovom Mir-
no vojaki spite večno spanje, 
ki je bila v letu 2014 na ogled 

v Gradu Khislstein. Takrat 
je bila rdeča nit razstave, da 
vsaka vojna s seboj prinese 
tudi smrt, tokrat pa sva izha-
jali iz dejstva, da je bilo v av-
stro-ogrski vojski tudi veli-
ko Slovencev in Gorenjcev, 
med katerimi so bili mno-
gi tudi večkrat odlikovani. 
Ob tem smo želeli predsta-
viti nekaj predmetov, odli-
kovanj, oznak činov, spo-
minskih značk, ki jih hra-
ni muzej,« je povedala Bar-
bara Kalan, skupaj z Anjo 
Poštrak, soavtorica tokra-
tne razstave, ki sta jo na-
slovili z verzi iz pesmi Si-
mona Gregorčiča Odlikova-
nje: »Njim, ki junaki so naj-
bolji, svetinje zlate daje v 

dar!« Glavnina predstavlje-
nih medalj je tako iz Vojne-
ga muzeja iz Bohinjske Bi-
strice, katere skrbnik je Go-
renjski muzej, nekaj medalj 
je posodil zbiralec in naš po-
gosti sodelavec Mišo Seraj-
nik, ena je iz Muzeja novej-
še zgodovine Slovenije, uni-
formi pa sta last Vojaškega 
muzeja Tabor iz Lokev. Prav 
tako so arhivske fotografije, 
ki bogatijo sedemindvajset 
panojev iz fototek različnih 
slovenskih muzejev.

Devet slovenskih polkov

Razstava je razdeljena na 
tri sklope, v prvem je pred-
stavljenih devet polkov av-
stro-ogrske vojske v času 
prve svetovne vojne, v kate-
rem so bili večinsko sloven-
ski vojaki, drugi sklop zaje-
ma razlago uniform, voja-
ških činov in oznak avstro-
-ogrske vojske ter v nadalje-
vanju tudi vojaških odliko-
vanj v prvi vojni, v tretjem 
sklopu pa je predstavljenih 
osem prejemnikov odliko-
vanj z Gorenjskega.

Tako imenovani slovenski 
polki so predstavljeni sko-
zi svojo zgodovino, s pou-
darkom, na katerih bojiščih 
so se v prvi vojni bojevali in 

kaj se je ob njenem koncu 
po razpadu države z njimi 
zgodilo. Nekateri so bili raz-
puščeni, spet drugi so svojo 
vojaško tradicijo in značilno 
sestavo nadaljevali v Kralje-
vini Srbov, Hrvatov in Slo-
vencev. Slovenski so bili 17. 
pehotni polk, iz katerega so 
izhajali tudi uporniki v Ju-
denburgu, 7. pehotni polk, 
47. pehotni polk, 7. lovski 
bataljon, Štajersko-koro-
ško-kranjski dragonski polk 
št. 5, ki je med drugim tvo-
ril jedro Maistrovih borcev, 
26. domobranski pehotni 
polk/26. strelski polk, 27. 
domobranski pehotni polk/ 
2. strelski polk, 87. pehotni 
polk in 97. pehotni polk. 

Večji del omenjenih pol-
kov se je v začetku vojne bo-
ril v Galiciji, ob odprtju so-
ške fronte so jih selili na za-
hodno fronto, v zadnjih letih 
vojne pa so sodelovali na Ti-
rolskem. Izjema je bil 97. pe-
hotni polk, ki je bil večinsko 
sestavljen iz Slovencev s Pri-
morskega in se nikoli ni bo-
ril na italijanskem bojišču, 
ampak se je večji del vojne 
boril v Rusiji. Zanimivi so 
podatki o častnih pokrovite-
ljih, ki jih je imel posamezni 
polk. To so bili največkrat ce-
sarji ali visoki plemiči, ki so 
vojaškemu sestavu dajali do-
daten ugled. »Usode polkov 
so bile različne, dragonski s 
svojo konjenico je recimo s 
koncem vojne doživel tudi 
svoj labodji spev, saj so ko-
nje v prihodnjih vojnah v ve-
čini zamenjale motorizira-
ne enote,« dodaja Kalanova. 

Medalja za hrabrost, 
motivacija za vojake

Drugi del razstave je name-
njen predstavitvi uniform, 
oznak, činov v avstro-ogrski 
vojski, na ogled pa je tudi iz-
bor vojaških redov, odlikovanj 
ter medalj za hrabrost. »Gle-
de na to, kako malo Sloven-
cev je bilo v cesarski vojski, so 
ti dobili veliko medalj. Glas o 
njihovih junaštvih in zvestobi 
cesarju in domovini, čeprav ta 
vendarle ni bila njihova, se je 
širil daleč po cesarstvu,« poja-
snjuje Kalanova. Vojaški re-
dovi so se delili na več stopenj, 
najvišji je bil red Marije Tere-
zije, ki je bil med prvo vojno 
podeljen 131-krat. Prejel ga je 
tudi znameniti maršal Sveto-
zar Borojević von Bojna. Po 
ugledu sta sledila Viteški kri-
žec Leopoldovega reda in red 
železne krone, oba pa sta se 

delila na več stopenj. To so bili 
predvsem odlikovanja name-
njena častnikom tudi v mir-
nem času za dolgoletne zaslu-
ge v cesarski vojski. Med no-
silci Karlovega križca, reda že-
lezne krone, je bil tudi zgoraj 
omenjeni Maks Peterlin, vite-
ški križec Leopoldovega reda 
pa je prejel Joža Tomše, ki je 
tudi predstavljen na razstavi. 

Če so se redovi podeljeva-
li na posebnih svečanostih, 
največkrat na Dunaju, pa 
so medalje za hrabrost voja-
ki prejemali kar na bojišču. 
Zlata medalja za hrabrosti 
je bila vsekakor najvišje pri-
znanje, ki ga je lahko dobil 
navaden vojak – in je v tem 
smislu delovala kot motiva-
cijski element. Zlato meda-
ljo za hrabrost je dobilo več 
Slovencev. »Ena izmed za-
nimivosti je, da so bile zla-
te medalje sprva res iz zlata, 

proti koncu vojne pa so za-
radi pomanjkanja podeljeva-
li bronaste, ki so jih pozlatili, 
a naša na razstavi je zagotovo 
zlata,« v duhovitem tonu pou-
darja sogovornica. 

Tretji del razstave je name-
njen izboru osmih dobitni-
kov medalj prve svetovne voj-
ne z Gorenjskega, med njimi 
so: Mihael Hočevar iz Vrhpo-
lja pri Kamniku, Jožef Hribar 
s Češnjice v Bohinju, Maks Pe-
terlin iz Komende, Josip Po-
gačnik iz Podnarta, Anton Po-
lajnar z Visokega pri Kranju, 
Anton Rode iz Rodice, Joža 
Tomše iz Poljšice pri Podnar-
tu in Jožef © Pepe©  Zupan iz Tr-
žiča. Vsak izmed njih je pred-
stavljen s kratkim življenjepi-
som, kje se je boril in za katero 
junaštvo je prejel odlikovanje, 
zapisano pa je tudi, kaj so poče-
li po koncu vojne. »Za razsta-
vo smo izbrali nekaj nosilcev 
medalj, o katerih je bilo moč 
pridobiti več podatkov. Mnogi 
med njimi so v času vojne pre-
jeli po več medalj in so dobili 
privilegij, da so jih v zadnjem 
letu vojne umaknili v zaledje, 
kjer so pogosto učili rekrute 
za boj. Dodali sva tudi izrezke 
iz časopisov, ki so pisali o nji-
hovih junaštvih in medaljah.« 
Med njimi najdemo tudi ča-
sopis Gorenjec, predhodnika 
Gorenjskega glasa.

K razstavi so v Gorenj-
skem muzeju izdali tudi li-
čen katalog, ki ga je obliko-
vala Tjaša Štempihar, pri po-
stavitvi razstave pa je sodelo-
vala še z Ariano Furlan Pri-
jon. Kot je še dodala Kalano-
va, naj bi razstava še v tem 
letu gostovala tudi v Muze-
ju Tomaža Godca v Bohinj-
ski Bistrici.

Slovenci so vedno veljali za hrabre vojake
V galeriji mestne hiše je na ogled razstava o Gorenjcih in odlikovanjih v prvi svetovni vojni. Naslov, vzet iz pesmi Simona Gregorčiča Njim,  
ki junaki so najbolji, svetinje zlate daje v dar!, je zgovoren o značaju slovenskih vojakov.

Soavtorici razstave Anja Poštrak in Barbara Kalan ob stojalu s fotografijo Kranjčana Maksa Reša, ki je služil v 27. 
domobranskem pehotnem polku. / Foto: Ariana Furlan Prijon

Uniformi prostovoljca poddesetnika v 17. pehotnem polku in telegrafista s činom vodnika  
v taistem polku sta last Srečka Rožeta iz Vojnega muzeja Tabor iz Lokev. / Foto: Mateja Likozar

Oboleli in ranjeni na bojnem polju so lahko dobili tudi tako 
imenovano medaljo za ranjence. Število črt na traku je 
pomenilo število prejetih ran, največje možno število črt in 
ran pa je bilo pet. / Foto: Igor Kavčič



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Od petka do petka
Interpelacija za Erjavca, Mramor 
evropski finančni minister leta, 
posvet diplomatov ... Stran 18

Reportaža
»Pero, Pero ... Kdor ne skače, ni 
Sloven©c!« je v sredo odmevalo v 
Bischofshofnu. Strani 20, 21

Zanimivosti
Lašček – vrh, ki je skrit v gostih 
gozdovih Banjške planote, 
ponuja lep razgled. Stran 23

Urša Peternel

Jalnova rojstna hiša, ki sto-
ji tik ob cerkvi sv. Klemena, 
je v lasti devetčlanske druži-
ne Mulejevih od leta 1991, ko 
je umrla stara teta, prva Jal-
nova dedinja. »Prej smo žive-
li v Podmežakli, moj oče pa 
je sicer doma iz Smokuča. Ja-
len je moj stari stric,« pripo-
veduje Janez Mulej, ki je bil 
rojen leta 1954 v Grahovem 
pri Cerknici, prav v župni-
šču, kjer je služboval Janez 
Jalen. »Name je bil Jalen zelo 
navezan, jaz pa nanj, zato je 
tudi zapisal v testament, da 

hišo po tetini smrti podedu-
jem jaz. In po tetini smrti leta 
1991 sva z ženo in takrat še 
petimi otroki začela ustvar-
jati življenje tu, na Rodinah 
...« Del hiše so uredili za bi-
vanje, v starem delu pa je Mu-
lej v sodelovanju z Zavodom 
za varstvo kulturne dediščine 
iz Kranja obnovil zbirko o pi-
sateljevem delu in življenju. 
Kot pravi, je bilo v hiši pol-
no Jalnove zapuščine, sam 
pa je čutil neke vrste moral-
no obvezo, da poskrbi za oh-
ranitev spomina na pisate-
lja, zato so leta 1997 muzej-
ski del hiše odprli za javnost. 
V veži je razstavljena doku-
mentacija in rekonstruirana 
črna kuhinja, v kamri je pisa-
teljev delovni prostor z roko-
pisi, tiskanimi deli in doku-
menti, bivalni prostor (hiša) 
pa je opremljen z originalno 
opremo. Hišo predstavljajo 
osnovnošolcem in srednje-
šolcem, obiščejo pa jih tudi 
študenti raznih fakultet in 
drugi, ki jih zanimata življe-
nje in delo Janeza Jalna. Radi 
slišijo kakšne podrobnosti iz 
njegovega življenja, saj je bil 
znan tudi kot jezični mož, ki 
je znal marsikatero stvar obr-
niti v humor. A hiša živi tudi 
v času, ko ni obiska. Ob bo-
žiču Mulejevi že skoraj dvaj-
set pripravljajo razstavo jas-
lic, za veliko noč razstavo pir-
hov, potekajo slikarske raz-
stave, obeležujejo ljudske 

praznike, kresovanja, na dvo-
rišču pa občasno uprizorijo 
tudi kakšno igro.

 

Kuhar z dušo 

A pravo dušo hiši daje-
jo ljudje, zlasti Janez Mulej s 
svojo gostoljubnostjo in zgo-
vornostjo. Kot pravi, obisko-
valce vselej sprejme po do-
mače, z domačim žganjem, 
ki prebije prvi led, zraven pa 
tudi zavriska, če je treba, da 
se ljudje počutijo dobrodoš-
le. Goste postreže tudi z do-
mačim kruhom in zaseko pa 
celo prekajeno postrvjo, ki jo 
z zetom prekajujeta v doma-
čem dimniku. Zraven vple-
te kakšno zanimivo zgodbo 
iz preteklosti, obiskovalcem 
pripoveduje zanimive anek-
dote o pisatelju, povabi jih 
tudi v bližnjo cerkev sv. Kle-
mena, jim pove kaj o vili Ru-
stici in o ostankih starorim-
ske poti ... »Smo najbolj obi-
skana hiša – poleg Prešerno-
ve rojstne hiše v Vrbi, seveda 
– na Poti slovenske kulturne 
dediščine,« je ponosen sogo-
vornik, ki je sicer po osnov-
ni izobrazbi kuhar. Vrsto let 
je bil šef kuhinje v blejski Vili 
Prešeren, kjer se je, kot pravi, 
tudi naučil komunicirati z go-
sti. Govori angleško in nem-
ško, ne sicer odlično, a se pot-
rudi in običajno se lahko zme-
ni prav vse. Znanje pa je na-
biral tudi iz knjig, saj je, kot 

pove, prebral celotno Jalno-
vo zapuščino. Pisatelj je hra-
nil ogromno gradiva, knjig, 
zapisov in dokumentov, tudi 
cerkvenih, ki so prava zaklad-
nica znanja.

Polna glava idej

»Ideje mi kar švigajo po 
glavi!« pravi sogovornik o 
tem, kaj bi v Žirovnici še lah-
ko storili za razvoj turizma. 
Tako omeni zamisel o ure-
ditvi spominske sobe ško-
fa Vovka, ki bi (tudi v pove-
zavi z Brezjami) zagotovo 

pritegnila številne obisko-
valce, navdušence nad ro-
marskim turizmom. Ena od 
idej je tudi ta, da bi v Zavr-
šnici uredili eko kamp z lese-
nimi brunaricami, razvili ri-
biški in lovski turizem, oživi-
li jezero. Tako bi privabili pla-
nince, ljubitelje miru, ribiče, 
lovce. Povezati bi se bilo treba 
tudi z Bledom in vsaj za kak 
dan privabiti goste tudi v kra-
je pod Stolom, morda s kuli-
narično ponudbo, odlična je 
tudi zamisel o pohodništvu 
po stezicah ovčarja Marka iz 
Rodin čez Zavrh do Zelenice. 

Skratka, Janezu Muleju idej 
ne zmanjka, volje in energi-
je pa – četudi je uradno že v 
pokoju – tudi ne. »Še zme-
rom sem mlad!« se zasmeji 
ta oče sedmih otrok. Večina 
jih je že pri kruhu, najstarej-
ša Lea ima 38 let, potem si sle-
dijo Jani, Urška, Anamarija, 
Miha, Katarina in najmlajši, 
dvanajstletni Jakob, ki je bil, 
kot se zasmeji sogovornik, 
»darilo za petdeseti rojstni 
dan«. Na vse otroke je pono-
sen, saj so pridni in pošteni 
ljudje. Radi se srečujejo in vsi 
pogosto pridejo domov. 

Pri Mežnarjovem Janezu  
na Rodinah
»O, kar nekaj Jalnovih lastnosti vidim pri sebi! Ljubezen do planinstva, uporništvo, trmo – me zlepa ne premakneš, tudi kvartopirstvo – pri taroku si zbistrim 
glavo, pa ljubezen do lepe narave ...« na vprašanje, ali nosi kaj lastnosti znamenitega prastrica Janeza Jalna odgovarja Janez Mulej, Mežnarjov Janez z Rodin, 
ki že četrt stoletja z veliko zanosa, ljubezni in tudi ponosa skrbi za pisateljevo rojstno hišo sredi Rodin.

Janez Mulej, Mežnarjov z Rodin, pranečak pisatelja Janeza Jalna

Na ogled je tudi »gvant« 
Janeza Jalna, ki je bil 
pisatelj, dramatik in 
duhovnik. Rodil se je leta 
1891 na Rodinah, umrl 
pa leta 1966 v Ljubnem. 
Pokopan je na Rodinah.
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Od petka do petka

Simon Šubic

Mramor evropski 
finančni minister leta

Medtem ko finančni mi
nister Dušan Mramor v Slo
veniji trenutno sodi med 
najbolj nepriljubljene mi
nistre, pa je njegova nepo
pustljivost pri proračun
ski porabi in javnofinanč
ni konsolidaciji naletela na 
precej boljši odziv v london
ski reviji The Banker iz sku
pine Financial Times, ki 
ga je izbrala za evropske
ga finančnega ministra leta 
2016. Kot so pretekli teden 
sporočili s finančnega mi
nistrstva, si je nagrado pri
služil predvsem zaradi pri
spevka pri izhodu Slovenije 
iz recesije in pri stabilizaci
ji bančnega sistema. Evrop
ska urednica revije Stefa
nie Linhardt je razložila, da 
so Mramorju podelili naziv 
evropskega finančnega mi
nistra leta tudi za njegove 
uspehe pri nadaljevanju pri
vatizacije in pri implemen
taciji celovitega programa 
reform ter aktivnosti v sme
ri postopne javnofinančne 
konsolidacije Slovenije. Mi
nister Mramor je sporočil, 
da je vesel mednarodnega 
priznanja Sloveniji, ki zo
pet velja za finančno vero
dostojno državo z relativno 
visoko gospodarsko rastjo, 
s padanjem brezposelnosti, 
še posebej med mladimi, in 
rastjo zaposlenosti.

Nezakonita izplačila 
dodatkov na fakultetah

Finančnega ministra Du
šana Mramorja v zadnjem 
obdobju pogosto omenjajo 
tudi v zvezi z aktualno afe
ro neupravičenega izplače
vanja dodatka za stalno pri
pravljenost na devetih fa
kultetah Univerze v Ljublja
ni od leta 2009 naprej. Fa
kultete so po navedbah ča
snika Delo izplačale skupno 
več kot milijon evrov dodat
ka. Inšpekcijski nadzor je si
cer ugotovil, da je bilo v ob
dobju 2012–2014 na ta na
čin nezakonito izplačanih 
770.000 evrov bruto. Po po
ročanju Dela so med fakul
tetami velike razlike v vi
šini nezakonito izplačane
ga dodatka, na prvem mes
tu pa je ljubljanska ekonom
ska fakulteta, kjer sta doda
tek v letu 2012 in 2013 pre
jemala tudi sedanja ministra 
Dušan Mramor in Maja Ma
kovec Brenčič. Ekonomska 
fakulteta je pravilnik o stal
ni pripravljenosti delavcev 
sprejela kar sama leta 2011, 
leto pozneje, torej v času, ko 
je bil dekan Mramor, je kljub 
številnim varčevalnim ukre
pom v visokem šolstvu krog 
prejemnikov dodatka še ne
koliko razširila, navaja Delo. 
Policija sicer že preverja, 
ali so v primeru nezakoni
tih izplačil dodatka za stalno 
pripravljenost podani razlo
gi za sum uradno pregonlji
vega kaznivega dejanja.

Interpelirali bodo Erjavca

Priljubljenost zunanjega 
ministra in prvaka DeSUS 
Karla Erjavca vsaj pri voliv
cih ni tako slaba, zato pa je 
postal trn v peti opozicijski
ma NSi in SDS. Skupina po
slancev s prvopodpisanim 
vodjo poslancev NSi Mate
jem Toninom bodo vloži
li interpelacijo zoper zuna
njega ministra, podpise pa 
so prispevali tudi v največji 
opozicijski stranki. Očitajo 
mu improvizirano, nedosle
dno, neučinkovito, nejasno 
in nenačelno zunanjo poli
tiko in vrsto nepremišljenih 
izjav, ki so škodovale ugledu 
države. Po navedbah predla
gateljev se zunanje ministr
stvo preveč posveča odno
som z Rusijo in državam Za
hodnega Balkana, zanemar
ja pa odnose z ZDA in evrop
skimi članicami, poleg tega 
pa ne izvršuje sklepov pri
stojnega parlamentarnega 
odbora. Erjavcu med dru
gim očitajo protislovne iz
jave v zvezi z begunsko kri
zo in nepremišljene izjave 
od afere z arbitražnim spo
razumom do polemik oko
li priznanja Palestine, ki so 
močno škodovale ugledu dr
žave. Prav tako mu očitajo, 
da ni ukrepal proti diploma
tom v tujini, ki so zagrešili 
hude nepravilnosti, sumi
jo ga celo, da je v nekaterih 
primerih ravnal koruptivno. 
Erjavec je v prvih odzivih na 
napovedano interpelacijo 

dejal, da jo je pričakoval, saj 
so jo napovedovali že vse 
leto, zato je po njegovem 
čas, da od besed preidejo k 
dejanjem. V svojem slogu 
je še pripomnil, da upa, da 
bodo z interpelacijo predla
gatelji uspeli, saj bo šlo v na
sprotnem ponovno »za iz
gubljen dan v parlamen
tu«. Predsednik vlade Miro 
Cerar je sicer že pred ča
som dejal, da bodo ta mesec 
ovrednotili delo ministrov. 
Če bo ocenil, da na določe
nih področjih ni bilo storje
no dovolj ali so bile preve
like napake, je vedno mož
nost rekonstrukcije vlade, je 
napovedal. 

Posvet diplomatov  
na Brdu

Na Brdu pri Kranju je ta 
teden potekal 20. redni pos
vet slovenske diplomacije, 
na katerem so vodje diplo
matskih predstavništev in 
konzulatov poleg zunanjega 
ministra Karla Erjavca na
govorili tudi predsednik re
publike Borut Pahor, pred
sednik vlade Miro Cerar in 
predsednik državnega zbo
ra Milan Brglez. Pahor, ki 
se bo danes kljub številnim 
negativnim odzivom pus
til cvreti v popolnoma raz
prodani predstavi Na žaru, 
je v nagovoru poudaril, je 
kot prvo prednostno nalogo 
v letu 2016 izpostavil krepi
tev miru in varnosti v Evro
pi in svetu.

Interpelacija za Erjavca
Opozicijski stranki NSi in SDS sta prepričani, da bi moral premier Miro Cerar sam razrešiti zunanjega 
ministra Karla Erjavca. 

Dušan Mramor, tudi prejemnik spornega dodatka za stalno 
pripravljenost, je evropski finančni minister leta po izboru 
revije The Banker. / Foto: Tina Dokl

Poslanci NSi in SDS so včeraj razkrili, da bodo vložili 
interpelacijo zoper zunanjega ministra Karla Erjavca zaradi 
zgrešene zunanje politike. / Foto: Tina Dokl

Predsednik države Borut Pahor je še pred dnevi poučeval 
slovenske diplomate, kako delovati v dobro države, že 
danes pa bo osrednji lik »zmerjaškega« šova Na žaru. 

Slovenci v zamejstvu (489)

Angel pozabe v celovškem gledališču
V nedeljo, 10. januarja, bo 

za Slovence na Koroškem in 
za celoten slovenski narod 
pomemben dan. Na odru 
osrednjega celovškega gle
dališča bo ob 19.30 Drama iz 
Ljubljane gostovala z drama
tizacijo romana koroške slo
venske pisateljice Maje Ha
derlap Angel pozabe/Engel 
des Vergesens. Maja Hader
lap, rojena v Lepeni pri Žele
zni Kapli, je odmeven roman 
napisala leta 2011 v nemšči
ni, Štefan Vevar pa ga je pre
vedel v slovenščino. Roman 
je nemški javnosti odkril 
doslej zamolčano zgodbo o 
trpljenju Slovencev med na
cizmom in žrtvah, ki jih je 
terjalo nasilje, in se uvrstil 
med najbolj brane knjige na 
Koroškem. Za dramatizaci
jo romana je poskrbel Igor 
Pison, ki je igro tudi režiral. 

Prvič je bila uprizorjena v 
ljubljanski Drami marca leta 
2014. Ključne osebe iz roma
na igrajo Barbara Cerar, Saša 
Pavček in Janez Škof. Ne
deljska celovška predstava bo 
v slovenščini in bo opremlje
na z nemškimi nadnapisi.

Z dobrimi novicami se 
oglaša tudi Jokej Logar, vod
ja okteta Suha, ene od naj
bolj znanih in najboljših 
manjših pevskih zasedb na 
Koroškem. Za leto 2015 pra
vi, da je bilo za oktet zelo us
pešno, saj so nastopili 45
krat, in sicer na Koroškem, 
na avstrijskem Štajerskem, 
v Sloveniji, na Tirolskem in 
v Belgiji, na Nizozemskem 
in v Franciji, kjer so gosto
vali deset dni. V Žvabeku/
Schwabegg jih je na odpr
tju Hiše kulture poslušal 
tudi predsednik republike 

Avstrije dr. Heinz Fischer. 
Oktet, njegov umetniški 
vodja je Edi Oraže, bo letos 
praznoval 35letnico obsto
ja. Za jubilej pripravljajo je
seni veliki koncert v doma
či Suhi/Neuhaus v Podjuni. 
Tudi brez zgoščenke ne bo 
šlo. Prvi pomembnejši na
stop bo 9. aprila v Pliberku, 
oktet pa bo tudi letos glavni 
organizator tradicionalnega 
čezmejnega pevskega festi
vala Suha. Letošnji bo že 24. 

Štefan Vevar, prevajalec 
romana Angel pozabe iz 
nemščine v slovenščino, je 
sodeloval tudi pri njegovi 
dramatizaciji.

Prihodnji teden, v petek, 15. januarja, ob 19.30 bo v 
K&K centru v Šentjanžu/St. Johann v Rožu novoletni 
koncert. V soboto, 16. januarja, zvečer pa bo v farnem 
domu v Selah/Zell Pfarre premiera igre Češnjev vrt v 
režiji Mihaela Krištofa. Igrali bodo člani Katoliškega 
prosvetnega društva Planina Sele.

Oktet Suha z avstrijskim predsednikom dr. Heinzem 
Fischerjem

Jože Košnjek
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Miha Naglič

»Za zahodne novinarje je 
Kučan simboliziral najbolj 
prosvetljeni del socialistič-
nega sveta in Jugoslavije – 
New York Times ga je ozna-
čil za © najbolj naprednega 
komunista na svetu©  – posta-
vljalo pa se jim je vprašanje, 
podobno kot delu politične 
alternative v Sloveniji, ali bo 
zmogel prehod v večstran-
karski pluralizem. Tu ni šlo 
toliko za miselni preskok, 
ki ga je bil Kučan s svojo ši-
rino, znanjem in sposob-
nostjo analiziranja družbe-
nih razmer zmožen opravi-
ti brez večjih težav, pač pa za 
operativno izpeljavo ob do-
kaj konzervativnem trdem 
jedru partijskega članstva in 
v nevarnih jugoslovanskih 
razmerah. Od leta 1986 do 

večstrankarskih volitev spo-
mladi 1990 je Kučan, sicer s 
podporo slovenskega politič-
nega vrha in javnosti, nosil 
glavno breme odgovornosti 
v odnosih med Slovenijo in 
federacijo ter s posamezni-
mi republikami, zlasti s Sr-
bijo. S političnimi izkušnja-
mi iz beograjskih let, pozna-
vanjem funkcioniranja jugo-
slovanskega sistema, men-
talitete in osebnega poznan-
stva z večino politikov mu je 
na brezkončnih sejah uspe-
valo amortizirati pritiske na 
Slovenijo, preprečevati na-
črte vojaškega vrha o uved-
bi izrednih razmer ter varo-
vati proces demokratizacije, 
ki je potekal v Sloveniji. Po 
prvih povojnih večstrankar-
skih volitvah, na katerih je bil 
v drugem krogu neposred-
no izvoljen za predsednika 

predsedstva, se je zanj zače-
lo zapleteno obdobje kohabi-
tacije z Demosovo oblastjo 
¼ « (Str. 577–578)

Gornji odlomek je iz knji-
ge, ki je v zadnjih mesecih 
(izšla je novembra 2015) go-
tovo ena najbolj branih in 
prodajanih na Slovenskem. 
Še posebno medijsko pozor-
nost pa je vzbudil ponesre-
čeni poskus njenega zažiga 
pred predsednikovo hišo v 
Murglah, 19. 12. 2015. Tudi 
v tem dejanju se je po svoje 
potrdilo, kar ugotavlja avtor 
knjige – univerzitetni profe-
sor zgodovine in gorenjski 
rojak – v predgovoru: »Ku-
čan je bil nepretrgoma več 
kot dve desetletji in še dolgo 

po izteku mandata daleč naj-
bolj priljubljeni slovenski 
politik. Hkrati pa so ga sis-
tematično in strupeno, mir-
no lahko zapišem patološko, 
napadali njegovi politični 
nasprotniki pa tudi nekateri 
mediji.« – Po mojem se knji-
ge ločijo predvsem na dob-
re in slabe, a tudi slabih ne 
kaže zažigati, to je res nespo-
dobno. Knjige velja brati in 
si o njih ustvariti svojo sod-
bo. Moja je, da je biografija 
prvega predsednika naše dr-
žave dobra knjiga. Me prav 
zanima, kdo od še živečih 
slovenskih politikov bo nas-
lednji deležen tako obsežne, 
strokovne in hkrati berljive 
biografije ¼

Nove knjige (311)

Milan Kučan, prvi predsednik

Božo Repe, Milan Kučan, prvi predsednik, Modrijan, 
Ljubljana, 2015, 616 strani, 49,90 evra, www.modrijan.si

Miha Naglič

Nadloge kot priložnost

Poglejmo to pot na begun-
ske in druge nadloge še ne-
koliko drugače – kot da so 
priložnost. Tako jih vidi Ne-
mec Kilian Kleinschmidt, 
svetovalec za begunska vpra-
šanja avstrijskega notranje-
ga ministra in poslovnež, 
pred tem pa predstavnik Vi-
sokega komisariata Zdru-
ženih narodov za begunce 
(UNHCR). Med letoma 2013 
in 2014 je vodil begunsko ta-
borišče Zaatari, ki je četrto 
največje jordansko mesto, 
ga spravil v red pred skorajš-
njim kolapsom in si prislu-
žil vzdevka »mednarodni žu-
pan Zaatarija« in »puščavski 
lev«. Njegova teza je, da dol-
gotrajna begunska tabori-
šča postajajo mesta. Tabo-
rišče Zaatari je uredil po lo-
giki mesta in poskušal uves-
ti četrtne svete, vendar je ta 
»preveč demokratična ideja« 
naletela pri jordanskih obla-
steh na gluha ušesa. Prisluh-
nimo njegovi razlagi. »Pog-
lejte zgodovino velikih tabo-
rišč. Na zahodu Afrike v be-
gunskih taboriščih Tindo-
uf ljudje živijo že več kot 40 
let; to ni več taborišče, to je 
puščavsko mesto! V Pakista-
nu je taborišče z afganistan-
skimi begunci – tudi če se pe-
ljete mimo, ne boste vedeli, 
da so to begunska taborišča. 

Prvo begunsko taborišče, ki 
sem ga pomagal postaviti, je 
bilo v kenijskem mestu Ka-
kuma, ki ima danes okoli 
180.000 prebivalcev in delu-
je po sistemu mesta. To ta-
borišče daje delo kar 60.000 
lokalnim prebivalcem. Be-
gunsko taborišče Dadaab na 
vzhodu Kenije je bilo pos-
tavljeno leta 1992 in je danes 
mesto s 350.000 prebivalci. 
Poglejmo na Bližnji vzhod, 
kjer se palestinsko tabori-
šče v Amanu razteza na po-
lovici mesta, pa se tega sploh 
ne opazi. Taborišča so posta-
la mesta. Ko je bila ustavlje-
na humanitarna pomoč, so 
ljudje začeli graditi sami 
¼ « Kleinschmidtova druga 
drzna trditev je, da so begun-
ci in migracije za Evropo pri-
ložnost. »Mi smo se v ZDA 
izseljevali iz Evrope pred 50, 
100 leti. Če hočemo naseliti 
nove ljudi, nimamo veliko iz-
bire. Trenutno nas ni dovolj, 
da bi vzdržali naš način živ-
ljenja, in edini način so mi-
gracije iz Afrike, z Bližnjega 
vzhoda in od drugod.« Ne-
katerim arabskim državam, 
zlasti Savdski Arabiji, Evro-
pejci očitamo, da ne spreje-
majo beguncev. Vendar to 
ne velja za vse. »Poglejmo 
Dubaj: 80 odstotkov popula-
cije so priseljenci, od teh 80 
odstotkov pa jih veliko priha-
ja z vojnih območij. Če torej 
pridejo k nam, jih obravna-
vamo kot begunce, če pridejo 

v Dubaj, jih obravnavajo kot 
ekonomske migrante in lah-
ko tam delajo. Ne bom trdil, 
da vsi delajo v dobrih delov-
nih pogojih, a nekateri dela-
jo. Lahko ostanejo. Dubaj je 
postal drugo največje soma-
lijsko mesto na svetu.« Svo-
je razlage lucidni Avstrijec 
zabeli še z drugimi, na prvi 
pogled pretiranimi izjavami. 
Prva: »Revež mora najprej 
nekoga ustreliti, da posta-
ne begunec; če nekoga ne 
ustreli, je le ekonomski mi-
grant.« Druga: »Beguncev 
in žrtev z območij naravnih 
katastrof ne obravnavamo 
kot ljudi, hkrati pa imamo o 
njih mnenje, da ne zmore-
jo poskrbeti sami zase.« Tre-
tja: »Če ne želimo begun-
cev, naj se vrnejo Evropejci, 
ki so se pred stotimi leti izse-
lili v ZDA.« (Vir: MMC RTV 
SLO) – Sliši se (pre)drzno, 
a če malo pomislimo, je vse 
navedeno tudi res.

Odpadki kot priložnost

Da je predelava odpad-
kov lahko tudi dober posel, 
vemo že dolgo. Kleinsch-
midt to ve tudi iz lastne pra-
kse. Pred kratkim je posre-
doval pri sklenitvi pogodbe 
med nemško zvezno deželo 
Baden-Württemberg in mes-
tom Dohuk na severu Iraka; 
to ima zaradi prihoda begun-
cev zdaj že dvakrat več prebi-
valcev. Kar pomeni, da imajo 

tudi dvakrat več odpadkov, 
več onesnaženih voda, potre-
bujejo gradnjo socialnih hiš 
¼  »Na drugi strani pa lahko 
na 200.000 ton smeti gle-
date kot na trdne odpadke. 
Švedska v energetiki nima 
dovolj trdnih odpadkov, zato 
jih morajo kupovati. Švedska 
gleda na odpadke kot na ru-
dnik zlata ali nafto. Odpadke 
lahko recikliraš, dobiš ener-
gijo. Nehajmo na to gledati 
kot na težavo, temveč kot na 
vir, saj to tudi je. In če imamo 
vir, lahko najdemo investitor-
je. Je v to vpleten kurdski de-
nar? Da, v to je vpleten kur-
dski denar. V Kurdistanu so 
kurdski investitorji postavi-
li center za predelavo odpad-
kov z nemško tehnologijo. S 
tem se da služiti denar ¼ «

Kdo je reven?

Zgoraj navedenim dodaj-
mo še eno nenavadno izja-
vo. »Revni niso tisti, ki ima-
jo malo, temveč tisti, ki že-
lijo veliko.« Tako pravi Jose 
Mujica (1935), nekdanji 
gverilec, pozneje pa kme-
tijski minister in predse-
dnik Urugvaja (2010–2015), 
»najskromnejši predsednik 
na svetu«; 90 odstotkov svo-
je predsedniške plače je da-
roval v dobrodelne name-
ne, in sicer najpogosteje za 
pomoč revnim in v podpo-
ro malim podjetjem ¼ Tudi 
taki so še na tem svetu.

Begunci in odpadki
Kaj imajo skupnega begunci in odpadki? Vsaj to, da jih največkrat doživljamo kot veliko nadlogo. A 
na svetu so tudi ustvarjalni in drzni posamezniki, ki eno in drugo doživljajo kot priložnost – ne le 
humanitarno, tudi poslovno ¼

Begunsko taborišče Zaatari v Jordaniji postaja mesto, v 
njem živi več kot 80.000 beguncev, največ Sircev; posnetek 
iz zraka, julija 2013. / Foto: Wikipedija

Nemec Kilian Kleinschmidt, ko je bil še »begunski župan«; 
zdaj je ekspert za ravnanje z begunci in – odpadki. 

Predsednika Jose Mujica in Barack Obama v Ovalni pisarni 
Bele hiše, 2014. V zgodovino se je vpisal vsak po svoje. 
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Maja Bertoncelj

Turneja štirih skakalnic 
se je v sredo s četrto tekmo 
končala v Bischofshofnu v 
Avstriji. Bila je nekaj poseb-
nega. Dobil jo je Peter Prevc, 
ki je zmagal tudi v skupnem 
seštevku turneje, poleg tega 
se je v tem majhnem meste-
cu z okrog deset tisoč prebi-
valci, ki je dobrih dvesto ki-
lometrov oddaljeno iz Kra-
nja, zbralo ogromno navija-
čev iz vse Slovenije. Po oce-
nah naj bi jih bilo celo okrog 
pet tisoč. 

Novic nisem prebiral, saj 
je bil vedno nekje Prevc

Tekma zadnje postaje tur-
neje je vsako leto na svete tri 
kralje. Slovenci smo v sre-
do imeli še dodatne tri. Prvi 
je zagotovo Peter Prevc, dru-
gi vsa ekipa, ki mu stoji ob 

strani, in tretji navijači. Pa 
začnimo pri prvem. Peter 
Prevc je na turnejo prišel kot 
vodilni v skupnem seštevku 
svetovnega pokala in upravi-
čil vlogo favorita. Najboljši je 
bil v sedmih izmed osmih se-
rij. Če mu v drugi seriji uvod-
ne tekme ne bi zagodel veter, 
bi morda zmagal na vseh šti-
rih. A kot pravijo, se vse zgo-
di z razlogom. Peter uspe-
he nadgrajuje korak za kora-
kom. Prišel je do svoje prve 
velike lovorike. »Vsak, ki 
hoče kdaj zmagati, mora do-
seči tudi veliko drugih mest,« 
se zaveda. Izpostavljen je bil 
velikemu pritisku. »Zvečer 
sem se moral kar potrudi-
ti, da sem se umiril in lahko 
zaspal. Še novic z domovine 
in sveta nisem prebiral, saj je 
bil vedno nekje Prevc.« Zani-
manje zanj je bilo tudi v Bi-
schofshofnu veliko. V teko-
či angleščini je odgovarjal na 

vprašanja tujih novinarjev. S 
svojo pojavo in odgovori jih 
je navdušil. Zanimalo jih je 
marsikaj, tudi o pomenu nje-
govega uspeha za slovenske 
skoke. »Je zelo velik. Veli-
ko mladih se navdušuje nad 
skoki in v klubih bo verjetno 
premalo opreme, a dokler se 
mladi želijo ukvarjati s špor-
tom, so to sladke skrbi,« pra-
vi. Spregovoril je tudi o na-
daljevanju sezone: »Moj cilj 
je vsak naslednji skok. Na 
vsaki tekmi vsi začnemo z 
ničle,« se zaveda. Stoodsto-
tno je osredotočen na skoke. 
Na turneji je raje, kot da bi ča-
kal na novo leto, odšel v pos-
teljo. V Bischofshofnu bi lah-
ko podoživel del novega leta, 
saj so organizatorji po po-
delitvi pripravili velik ognje-
met. »Novo leto bo zame ko-
nec marca, po koncu sezone 
in vseh obveznostih,« je bil 
odločen. 

Za Petra se zanima tudi 
Al Jazeera

Obveznosti je imel v teh 
dneh zares veliko. Zelo mu 
je pri tem pomagala ekipa. 
Kakšno zanimanje je vlada-
lo zanj, je pojasnil Tomi Tr-
bovc, predstavnik za stike z 
javnostmi Smučarske zve-
ze Slovenije. »Dnevno sem 
prejemal po petnajst, dvaj-
set sporočil, trideset, štiri-
deset klicev predstavnikov 
medijev s prošnjo za pogo-
vor z njim. S komentator-
jem nemške televizijske po-
staje ZDF sva pol ure govori-
la o njem, da smo Petra mal-
ce razbremenili in poveda-
li kakšno stvar več. Včeraj 
sem dobil prošnjo za inter-
vju celo od Al Jazeere. Ta ev-
forija se ne čuti samo v Slo-
veniji, ampak po vsem svetu. 
Peter je na vse to dobro odre-
agiral. Je zelo pameten fant. 

Zelo rad tudi pove, kaj mu 
je prav in kaj ne. Dogovorili 
smo se, kako bodo stvari po-
tekale, in od tega ne odsto-
pamo. Morda ste novinarji 
kdaj prikrajšani, a to je treba 
razumeti. To so veliki napo-
ri, ko je v nekoga usmerjeno 
neomejeno kamer in mikro-
fonov ter fotoaparatov. Ima-
mo še druge cilje. V Planici 
upamo, da bo največji pra-
znik, odkar je Primož Pe-
terka dvignil veliki kristalni 
globus za skupno zmago v 
svetovnem pokalu.« Vse to 
zanimanje je dobro tudi za 
zvezo. »To odpira nova vra-
ta, nove možnosti. Morda 
tokrat celo za tisto, kar red-
ko kakšnemu športu v Slo-
veniji uspe, preboj v tujino, 
kar je uspelo Tini Maze. Za-
gotovo gremo v to smer tudi 
s Petrom,« je še dejal Tr-
bovc. Za Petrom stoji števil-
na strokovna ekipa na čelu 

z glavnim trenerjem Gora-
nom Janusom. Njegova po-
močnika sta Gorenjca. Kaj 
sta povedala po tekmi? Jani 
Grilc je imel kar nekoliko 
solzne oči: »To je eno veli-
ko zadoščenje, ko nekoga 
spremljaš od mlajših let in 
skozi razvoj do članskih vrst. 
Vesel sem, da tudi v repre-
zentanci delamo naprej sku-
paj in tesno z Goranom Ja-
nusom in da gre ta pot nap-
rej. Danes je izjemen dan. 
Lepo je videti toliko sloven-
skih navijačev. Saj ne veš, ali 
si v Planici ali si v Bischof-
shofnu. To da še poseben čar 
in vsem prav lepa hvala. Gle-
de na to, koliko ljudi sprem-
lja skoke, je ta uspeh navdih 
za vse Slovence.« Nejc Frank 
je dodal: »Danes je bilo ne-
popisno. Med tekmovalci 
in trenerji je prava kemija, 
in ko se zgodi še nekaj take-
ga, kot se je danes, to odtehta 

Pero, Pero ... Kdor ne skače,  
ni Sloven© c, hej, hej, hej!
Takole je v sredo na zadnji tekmi letošnje novoletne skakalne turneje odmevalo pod skakalnico v Bischofshofnu v Avstriji, kjer se je po ocenah zbralo okrog 
pet tisoč slovenskih navijačev. Bili so del novega velikega uspeha slovenskega športa.

Slovenska ekipa se je veselila velikega uspeha. / Foto: Gorazd Kavčič
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vse slabe strani. Najbolj na-
poren del današnjega dne 
nas šele čaka. Treba bo 
pripraviti kovčke za na pot 
na naslednje tekme. Mal-
ce pa se bomo vseeno pove-
selili. Upam, da so v hotelu 
kaj pripravili.« Veselili so se 
tudi drugi iz ekipe. Matjaž 
Polak, ki skrbi za motorič-
no pripravo, je dejal: »Ekipi 
sem se priključil pred peti-
mi leti, ko jo je Goran ob pri-
hodu sestavil. Današnji dan 
je bil zame kar pričakovan. 
Čakali smo ga že lani, doča-
kali letos. Vesel sem, da je 
Petru to uspelo, tako kot bi 
bil vesel za vse druge. Peter 
ima visok nivo pripravlje-
nosti in je zelo delaven. Na 
tem nivoju mora sedaj osta-
ti tudi naprej. Je pa napor-
no zdržati ves ta tempo.« 
Navdušen je bil tudi servi-
ser Elana Aljoša Branc: »Je 
res super trenutek. Tež-
ko ga opišem. Fenomenal-
no. Nisem še vsega dojel in 
premlel.« Pomembno vlogo 
imajo tudi Petrovi sotekmo-
valci. Po zmagi sta ga na ra-
menih po izteku nosila Ro-
bert Kranjec in Anže Lani-
šek. Uspeha svojega brata 
se je veselil Domen, zado-
voljen tudi s svojim dosež-
kom. »Zelo sem vesel za Pe-
tra in upam, da bo kdaj us-
pelo tudi meni. Res je bilo 
lepo skakati pred toliko slo-
venskimi navijači, sploh ker 
letos ne bom nastopil na po-
letih doma v Planici. Ni mi 
žal za to, ker dobro vem, kaj 
so poleti. Bo že prišel čas 
tudi za to.« Na sredini tekmi 
je bil Domen šesti, na turne-
ji skupno pa kot drugi naj-
boljši Slovenec sedemnaj-
sti. Petra Prevca cenijo tudi 
konkurenti. »Zelo sem za-
dovoljen z drugim mestom. 
Peter je zasluženo zmagal. 
Vzdušje je bilo danes zelo 
slovensko in Peter si ga je 

zagotovo zaslužil,« so bile 
besede Nemca Severina 
Freunda. Tekmo si je v raz-
ličnih vlogah ogledalo tudi 
veliko nekdanjih skakalcev. 
Za nekaj besed smo o Pe-
tru povprašali nekdanjega 
nemškega zvezdnika Marti-
na Schmitta: »Peter je super 
športnik in ta trenutek naj-
boljši skakalec na svetu. Za-
služil si je zmago na turneji. 
Slovenska reprezentanca je 
zadnja leta vedno boljša in 
posledično je prišel ta velik 
uspeh. Čestitke.« 

Med navijači tudi župnik 
Pavle Juhant

In za zadnji del še o tistih, 
ki so bili v Bischofshofnu 
najbolj glasni. To so bili slo-
venski navijači. Že ko smo 
se dve uri pred poskusno 
serijo pripeljali pod skakal-
nico, je bilo videti večino-
ma slovenske zastave. Iz SK 
Triglav Kranj, katerega član 
je tudi Peter Prevc, sta bila 
dva kombija navijačev, za 
organizacijsko plat je pos-
krbel Janez Zelnik. Navijal 
je tudi Jože Javornik, pred-
sednik upravnega odbora 
kluba, ponosen, da iz kluba 
prihajajo takšni tekmovalci. 
Zraven je bil tudi Petrov oče 
Božidar Prevc. Družina ima 
pri uspehu velik del in z njo 
bi pravzaprav morali zače-
ti zgodbo. »Vesel sem, da je 
Petru uspelo, da je prišlo to-
liko Slovencev in da je tur-
neje konec. Lepo je bilo,« 
je komentiral uspeh svoje-
ga sina. Tujim novinarjem 
je bila zanimiva informaci-
ja o Salonih pohištva Prevc. 
Zanimalo jih je, ali se po 
Petru imenuje kakšna lini-
ja, izdelek – in ko so izve-
deli, da ne, so Petra vpraša-
li, katerega bi si izbral. Pe-
trov odgovor pa: »Posteljo.« 
Njegov oče je to pospremil 

le z besedami: »Upam, da 
bo Peter danes dobro spal.« 
Nad uspehom je bila navdu-
šena tudi triglavanka Petra 
Jelenc: »Že vse življenje na-
vijam za skakalce. Zelo sem 
si želela biti del te množi-
ce. Pričakovali smo skup-
no zmago. Upamo, da bo še 
naprej nadaljeval z uspehi. 
Zlati orel gre v Slovenijo.« 
Del Triglavovih navijačev 
je bila tudi Marija Simčič, 
namestnica predsednika 
upravnega odbora kluba, ki 
je bila v Bischofshofnu tudi 
ob zmagi Primoža Peterke 
leta 1997. »Vzdušja takrat 
ne gre primerjati z današ-
njim. Bilo pa je prav tako 
zelo veselo. Tak dogodek 
ni vsako leto. Še danes pa 
se spomnim, da je Primož 
tisti dan zmagal, naslednje 
jutro pa je bil že v šoli.« Pe-
ter Prevc se tega slavja se-
veda ne spomni. »Niti pet 
let še nisem bil star takrat. 
Moj prvi stik s skoki, ki se 
ga spomnim, pa sicer je Pri-
mož Peterka, ampak njego-
va zmaga v Garmischu de-
set let kasneje,« je pojasnil.

Triglavani so imeli s se-
boj tudi znanega slovenske-
ga župnika Pavleta Juhan-
ta, ki je velik ljubitelj špor-
ta. »Zjutraj sem imel sve-
to mašo v čast svetih treh 
kraljev s priprošnjo za Pe-
tra Prevca in druge. Enkrat 
pa bo še zahvalna maša. Ni 
samo da prosiš, treba se je 
potem tudi zahvaliti za po-
moč od zgoraj. Misel je naj-
močnejša moč. Petra tudi 
osebno poznam in on se 
mora zahvaliti tudi svoji dru-
žini, da je dobil takšno vzgo-
jo duha. Če ni duha, ti tudi 
trening ne koristi. In tega 
duha danes manjka tudi v 
športu,« je povedal.

Med navijači pod skakal-
nico so bili tudi iz Dole-
nje vasi, od koder prijahajo 

Prevčevi. »To je že tradicija, 
da pridemo na turnejo. Da-
nes smo prišli z enim kom-
bijem, z avtobusom pa gre-
mo na polete. Tudi če bi 
bil Peter deseti, bi prišli. 

Pripravljeni smo na navi-
janje. S seboj imamo tran-
sparent, zastave, navijaške 
bunde, kapice. Smo že kar 
prepoznavni,« je dejal Janez 
Rakovec, neformalni vodja 

navijaške skupine. Ni mo-
gel mimo dejstva, da smo 
pred petnajstimi leti medi-
ji izpustili izjemno prilož-
nost, da bi Petra videli prvič 
skočiti na njihovi skakalni-
ci v Dolenji vasi: »Takrat ni 
bilo zanimanja, pa bi ime-
li izjemen posnetek, kako 
je Peter še spredaj v rokah 
nesel smuči na skakalnico. 

Skakal je z alpskimi, pre-
skočil pa tako mene kot svo-
jega očeta. Zelo smo ponos-
ni nanj, tako kot cela Slo-
venija. Lahko je vzor vsem 
mladim in tudi drugim.«

Po tekmi je pod skakalni-
co in v mestu sledilo proslav-
ljanje. Peter Prevc pa je z zla-
tim orlom odšel v hotel. Os-
vojil je prvo veliko lovoriko. 
»To je lovorika na poti, ki se 
vzpenja in se nikoli ne kon-
ča,« pravi slovenski junak. 
Naj bo pot še dolga, naj traja 
in še naprej prinaša veselje v 
slovenske domove.Navijači iz Dolenje vasi / Foto: Gorazd Kavčič

Za vzdušje pod skakalnico je skrbela tudi Godba Vodice, ki se ji je po tekmi pridružil Petrov 
oče Božidar Prevc (v sredini z zastavo). / Foto: Gorazd Kavčič

Navijači SK Triglav Kranj / Foto: Gorazd Kavčič

Jani Grilc, Nejc Frank in Matjaž Polak / Foto: Gorazd Kavčič
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Pavel Pestotnik – slovenski 
minister, obsojen na smrt

Slovenski gospodarstvenik, 
športni delavec in politik Pa-
vel Pestotnik je eden od nek-
danjih vodilnih slovenskih 
politikov, ki so bili leta 1945 v 
odsotnosti pred komunistič-
nim izrednim vojaškim sodi-
ščem v Ljubljani obsojeni na 
smrt ter trajno izgubo politič-
nih in državljanskih pravic, 
kasneje pa še na sodišču naro-
dne časti na deset let težkega 
prisilnega dela in popolno za-
plembo premoženja. Rodil se 
je 10. januarja 1879 v Kosta-
nju pri Kamniku. V slovenski 
narodni vladi leta 1918 je vo-
dil oddelek za promet. Maja 
1945 se je umaknil na Koro-
ško, od tam pa v Italijo. Leta 
1951 se je naselil v ZDA in čez 
štiri leta umrl v Denverju v 
Koloradu.

V Pragi, kjer je študiral 
zgodovino in zemljepis, je 
leta 1906 doktoriral z diser-
tacijo o nacionalnem in po-
litičnem prerodu Slovencev 
pred letom 1848. Od marca 
1907 je poučeval v Ljublja-
ni, kjer je do prve svetovne 
vojne ustanovil več sokol-
skih društev. Od leta 1910 je 
bil član Narodno napredne 
stranke, od 1918 član vodstva 
Jugoslovanske demokratske 
(JDS) oziroma Samostoj-
ne demokratske stranke, 
od 1933 pa član banovinske-
ga odbora JDS v Ljubljani. V 
letih 1919 in 1920 je bil po-
slanec JDS v Začasnem na-
rodnem predstavništvu Kra-
ljevine SHS. Kot pripadnik 
vodilnega sloja slovenskih 
liberalcev je do leta 1945 

sodeloval pri vseh pomemb-
nejših liberalnih gospodar-
skih ustanovah. Med dru-
gim je bil solastnik in član 
upravnega odbora Narodne 
tiskarne, zadruge Napredni 
tisk, konzorcija Jutro, Kredi-
tnega zavoda za trgovino in 
industrijo, Pivovarne Uni-
on. Bil je tudi predsednik li-
beralnega društva Kazina.

Med drugo svetovno voj-
no je bil eden od nadaljeval-
cev liberalne meščanske po-
litike in je nasprotoval OF. 
Leta 1941 je ob napadu na 
Jugoslavijo sodeloval pri us-
tanavljanju vojaške formaci-
je Sokolska legija. Pod nem-
ško okupacijo Ljubljane je 
predsedoval obnovljenemu 
banovinskemu odboru JDS. 
Tretjega maja 1945 se je na 

Taboru v Ljubljani udeležil 
seje prvega slovenskega par-
lamenta oziroma »taborske 
skupščine«. Bil je tudi v de-
legaciji, ki je ob navzočnosti 

škofa Gregorija Rožmana 
zahtevala od Leona Rupni-
ka, naj izroči nemški okupa-
tor civilno in vojaško oblast 
Narodnemu odboru.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
   V Škofji Loki se je 4. 1. 1891 rodil dramatik An-

ton Leskovec. Bil je vojak avstro-ogrske armade, 
od 1917 italijanski vojni ujetnik, leta 1918 pa je kot 
prostovoljec prešel v srbsko vojsko. 

   V Radovljici se je 5. 1. 1808 rodil filozof in peda-
gog Anton Fister (tudi Füster). Podpisal je zahtevo 
44 dunajskih Slovencev proti germanizaciji in za 
uvedbo slovenščine v šole.

   V Železnikih se je 6. 1. 1772 rodil pravnik Gašpar 
Levičnik. Na Dunaju je po smrti rojaka Remica 
prevzel njegovo odvetniško pisarno in si kmalu pri-
dobil veliko premoženje.

   Na Rečici na Bledu se je 7. 1. 1820 rodil botanik Va-
lentin Plemel. 

   V Kamniku se je 10. 1. 1874 rodil slikar Anton Ko-
želj. Kot eden najbolj priljubljenih ilustratorjev je 
opremljal knjige Metodove družbe, Učiteljske ti-
skarne in Mladinske knjige.

   V Kranju se je 10. 1. 1897 rodil onkolog Leo Šavnik. 
Bil je vodja ginekološke terapije v institutu za razi-
skovanje in zdravljenje novotvorb (od 1948 Onko-
loški inštitut).

Peter Colnar

... »Od ust do ust je šel glas, 
da je med vojno zakrivil ve-
liko zločinov. Spet drugi so 
govorili, da ga je izdal lastni 
brat, tretji so za prijetje kri-
vili njegovo dekle. Trepeta-
li nismo le za njegovo življe-
nje, bali smo se tudi za svo-
ja lastna. Tudi nam so prišle 
na ušesa novice, da nekateri 
ljudje kar izginejo, njihovo 
imetje pa zaseže oblast ¼«

Danes nihče več ne go-
vori o strahu, ki je po vojni 
preveval ljudi. Mnogi, ki bi 
lahko še kaj povedali, so ali 

pokojni ali pa se jim je strah 
do te mere zagozdil v spomi-
nu, da o njem nočejo niti go-
voriti. Pa ne, zato ker ne bi 
želeli, temveč zato, ker se še 
zmeraj bojijo.

»Ko se je Slovenija osa-
mosvojila in ko so fantje 
pred zadružnim domom za-
kurili jugoslovansko zasta-
vo, v imenu katere smo do-
živeli toliko gorja, sem joka-
la od sreče. Zdelo se mi je, 
da se prvič v svojem dolgem 
in trpkem življenju počutim 
svobodna. A kaj, ko so se sa-
nje o lepšem jutri prehit-
ro razblinile. Zadnjič mi je 
eden od vnukov na internetu 
pokazal številne fotografije, 
na katerih je bilo spet vide-
ti rdeče zvezde. Ubogi ljud-
je, sem si rekla, saj ne vedo, 
kaj delajo,« se vmes, me po-
govorom, Judita vrača tudi v 
sedanji čas. 

Novico, da so Alfonza 
res zaprli, je Juditini druži-
ni uradno prinesel neki S. 
K. Bil je starejši gospod, na 
pogled zelo urejen, celo pri-
jeten. 

»Na pragu ga je sprejela 
sestra Nežka, in ker se ni dal 
takoj odgnati, ga je povabi-
la v kuhinjo. Mama je leža-
la na postelji, pokrita z vse-
mi odejami, kar smo jih ime-
li, ker se je spet počutila zelo 
slabo in jo je kar naprej zeb-
lo, jaz pa sem delala doma-
čo nalogo. Obiskovala sem 

že osnovno šolo in bila sem 
precej radovedna. Rada sem 
vlekla na ušesa, kaj so se po-
govarjali starejši. Četudi mi 
je mama namignila, naj se 
umaknem, sem se naredi-
la, da je nisem slišala. S. K. 
je popil čaj, potem pa je za-
čel razlagati, da nam lahko 
pomaga, če želimo Alfon-
za videti, preden ga bodo za-
radi zločinov, ki jih je storil, 
©fenta li©. Mama je planila v 
jok, sestra pa je obiskovalca 
vprašala, kakšno bo plačilo 
za pomoč. Pa ji moški odgo-
vori, naj pride k njemu v pi-
sarno, da se bosta podrobne-
je pogovorila. Naslednji dan 
– bil je četrtek – se je Než-
ka res odpravila na naslov, ki 
ga nam je obiskovalec pus-
til. Ura se je že bližala dese-
ti zvečer, nje pa ni bilo od ni-
koder. Z mamo sva molili 
in jokali, tako sva se bali, da 
se ji ni kaj zgodilo. Vso noč 
nisva spali, zjutraj nisem šla 
niti v šolo, ker mame nisem 
mogla pustiti same. Kar na-
enkrat zaslišiva po hodniku 
podrsajoče korake in stoka-
nje. Mama si pokrije obraz 
z dlanmi, danes sem prepri-
čana, da je točno vedela, kaj 
bo sledilo. Sestra je bila vsa 
zabuhla v obraz, z otečenimi 
ustnicami, pod plaščem pa 
je skrivala raztrgano obleko. 
Okoli zapestij je bila krvava, 
prav tako po stegnih in po 
trebuhu. S. K. jo je zaklenil v 

pisarno in jo potem vso noč 
posiljeval, pretepal in se izži-
vljal nad njo. Mama in Než-
ka sta jokali, jaz pravzaprav 
niti nisem vedela, kaj toč-
no se je zgodilo, saj se o in-
timnih stvareh nismo niko-
li pogovarjali. Le slutila sem, 
da je sestri nekdo storil ne-
kaj zelo hudega. Nikomur 
se nismo mogli pritožiti, ni-
komur povedati, z nikomer 
pogovarjati. Bile smo pre-
puščene same sebi, tri ubo-
ge ženske, ranjene, da bolj 
ne bi mogle biti. Sestra po 
tistem usodnem četrtku dol-
go ni bila takšna, kot bi mo-
rala biti. Ko je ugotovila, da 
je noseča, je mama v nekda-
njem salonu, v katerem smo 
po vojni imeli drvarnico za 
drva, z mojo pomočjo pre-
ložila polena, da je dvigni-
la desko, vzela izpod nje ne-
kaj zlatnine, s katero je šla 
Nežka do okulista, ki je ži-
vel v naši ulici, a se je vede-
lo, da je delal tudi splave. Se-
stra se po tem strašnem do-
godku ni nikoli povsem opo-
mogla. Ni se poročila, moš-
kih ni niti pogledala več, skr-
bela je za mamo, kasneje, ko 
sem se poročila jaz, pa je skr-
bela za moje otroke, ko sem 
šla v službo. Bolj malo je go-
vorila, ves čas je nekaj tuhta-
la, mnogi so jo imeli za malo 
©prifliknj eno©, jaz pa sem ve-
dela, da ji je tisti moški umo-
ril dušo, jo onečastil in iz nje 

izpil življenje do zadnje ka-
pljice. Tudi brata Alfonza 
nismo nikoli več videli. Ne-
kateri pravijo, da so ga od-
peljali v Kočevski rog, drugi, 
da so ga pazniki ubili med 
mučenjem v zaporu in po-
tem zagrebli kot psa v bli-
žnjem gozdu, saj veste, go-
voric o tistih strašnih dogod-
kih po drugi svetovni vojni je 
bilo precej, točnih podatkov 
pa ni, ker so imeli zločinci 
vse pod komando do posled-
njega dne, dokler niso umr-
li. Sem pa slišala več zgodb 
o našem krvniku pozneje, 
kakšno leto po osamosvo-
jitvi, ko so ljudje že mislili, 
da pa o teh strahotah lahko 
spregovorijo na glas. Pove-
dali so mi, da naša Nežka ni 
bila edina, ki jo je ta surovež 
posiljeval. Bilo jih je še več, 
med njimi so bile tudi zelo 
majhne deklice. Mnoge je, 
privezane na posteljo, tudi 
fotografiral – tako kot Než-
ko – in jih potem s temi foto-
grafijami izsiljeval. Nobena 
si ga ni upala prijaviti. Imel 
pa je – vsaj nekaj – zelo pek-
lensko starost, veliko je pil in 
imel blodnje. Njegova druži-
na za očetove grehe ni vede-
la. Še več. Tudi z ženo je grdo 
ravnal. Ko je umrl, je men-
da njegov vnuk (lasten sin je 
naredil samomor) v zakle-
njeni blagajni našel ostudne 
fotografije ubogih nesreč-
nic. Nič jih ni gledal, vse je 
zažgal v peči. Tako sem sli-
šala, ne da bi ženska, ki mi 
je to povedala, vedela, da je 
bila med nesrečnicami tudi 
moja sestra. Tudi jaz sem 
morala tistega usodnega če-
trtka čez noč odrasti in poleg 
šolskih obveznosti prevzeti 
skrb tudi za mamo in sestro. 

Srce mi joče ob spominih, 
ne morem reči drugega. A to 
zgodbo moram dati iz sebe, 
če je ne bom, me bo dušila še 
naprej. Ne morem povedati, 
kako sem pogrešala toplino 
pa mamine objeme, pogovo-
re. Ko sem prišla iz šole do-
mov, me je sprejela smrtna 
tišina. Obe, mama in sestra 
sta živeli vsaka v svojem sve-
tu. Za brata Jakoba smo ve-
dele, da je vojno preživel, a 
se nam do leta 1952 ni niko-
li oglasil. Pa bi se lahko, saj 
je vedel, kje smo. Malo se je 
bal, ker smo bile zaznamova-
ne. Kot bivši partizan je imel 
veliko privilegijev in pravic. 
Sedmega maja 1952 pa se le 
prikaže. Bil je spremenjen, 
zelo drugačen. Me ga nismo 
prepoznale, on pa nas je. Po-
vedal je, da je več let po voj-
ni preživel v Bosni, kjer so 
po gozdovih lovili ©s ovražni-
ke ljudstva©, četnike, ustaše, 
vse, ki so bili na drugi stra-
ni. Pa ga je mama vprašala, 
ali je kakšnega ubil sam. Nič 
ni odgovoril. Le stran je pog-
ledal. Naslednjič je prišel k 
mami, ko je hudo zbolela in 
smo jo morali odpeljati v bol-
nišnico. Če ne bi bilo brata, 
ki je posredoval, je v bolni-
šnico sploh sprejeli ne bi, 
ker smo bile vse tri na listi 
sovražnikov ljudstva in dr-
žave. S seboj je pripeljal tudi 
ženo, ki ni bila Slovenka. Z 
njo se je pogovarjal v srbo-
hrvaščini, enako tudi z deč-
kom, mojim nečakom, ki ga 
je ona držala v naročju. Bila 
je zelo lepa ženska, le ustni-
ce je imela namazane z živo 
rdečo barvo, da se mi je zde-
lo, kot bi bile krvave.«

(Konec prihodnjič)

Skrite zgodbe, 3. del

Posilstvo
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Tokrat se bomo spet za-
peljali precej daleč, zato je 
najbolje, da obisk najvišjega 
vrha Banjške planote zdru-
žimo še z obiskom kakšne 
druge kulturne ali narav-
ne znamenitosti. Banjščice, 
kot planoti rečejo domačini, 
so ogromne in raznolike. In 
ker je to tipično kraški svet, 
primanjkuje vode. Ogrom-
no vrtač, ki so skrbno obde-
lane, hiše pa združene v za-
selke in skrite sredi gozdov. 
Če se odločimo, da razišče-
mo Banjšice, je nujno imeti 
zemljevid pri roki; cest je na-
mreč veliko in dobre so, ko-
lovozov pa ogromno. 

Skozi Gorenjo vas se za-
peljemo čez prelaz Klad-
je v Cerkno, kjer nadaljuje-
mo proti Tolminu. Ko pride-
mo v Most na Soči, nasproti 

bencinske črpalke zagleda-
mo smerokaz Lom, 5 kilo-
metrov. Med hišami ostro 
zavijemo levo in sledimo 
smerokazom za Lom; nap-
rej je Tolminski, nato še Ka-
nalski Lom. Izhodišče naše-
ga vzpona je vas Kal nad Ka-
nalom oz. vas Cvetrež. Na 
vseh pomembnih križiščih 
so smerokazi. Ko doseže-
mo razpotje poti, kjer je tre-
nutno ogromno lesa, zagle-
damo planinsko oznako za 
Lašček. Tukaj parkiramo. 

Kljub temu da tukaj zač-
nemo svoj vzpon, se pot na 
začetku spušča. Hodimo 
nekaj minutk, ko na dreve-
su, na desni strani, zagleda-
mo markacijo in puščico, ki 
nas usmerita desno. V zlož-
nem vzponu pridemo do po-
novnega razpotja, kjer na-
daljujemo po levem kolovo-
zu. V tem delu se pot strmo 

dvigne in kolovoz se hitro 
spremeni v skromno ste-
zico. Hodimo skozi bukov 
gozd, kjer se še vedno poz-
najo posledice žledoloma 
leta 2014, saj je veliko drev-
ja še vedno podrtega. Stezi-
ca se prehodno položi, zavi-
je desno in nas pripelje na 
travnik. Prečimo travnik; z 
desne se nam pridruži s tra-
vo zaraščena pot. Nadaljuje-
mo mimo hiše, ki je videti 
opuščena, a nosi hišno šte-
vilko Kal nad Kanalom 197. 
Nadaljujemo mimo hiše, po 
zložnem klancu. Gozd po-
staja vse redkejši in za nami 
se odpirajo razgledi. Dose-
žemo večji travnik, na vrhu 
katerega je preval. Na pre-
valu se usmerimo desno in 
nadaljujemo na drugi stra-
ni obore. Pot se začne zmer-
no vzpenjati skozi grmičev-
je, med številnimi skalami. 

Kakšen tipičen kraški svet; 
skale, poraščene z mahom, 
vrtače itd. Ko se približuje-
mo vrhu Laščka, je videti, 
kot da je vrh označen s ce-
pinom, a je to le informacij-
ska plošča, ki nam razloži, 
kaj vse vidimo. In vidimo 
res veliko; saj se nam odpre 
pogled na Julijce s Trigla-
vom, pa Kanin, Krn, greben 
od Rodice do Črne prsti. Na 
vzhodu nas čaka Poldano-
vec, najvišji vrh Trnovskega 
gozda, na zahodu je Furla-
nija - Julijska krajina z Do-
lomiti v ozadju, na jugu pa 
Jadransko morje. S kanč-
kom sreče bomo morda vi-
deli celo kakšno ladjo. 

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona. Možnost vzpona 
je tudi iz vasi Srednji Lo-
kovec, ki je na drugi strani 
Laščka. Vsekakor zanimiva 
možnost vzpona, saj se med 

vzponom seznanimo s kova-
ško preteklostjo in zanimivo 
kulturno dediščino, ki so jo 
zapustili predniki.

Nadmorska višina: 1071 m
Višinska razlika: 250 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Lašček (1071 m)

Najvišji vrh Banjške planote
Vrh, ki je skrit v gostih gozdovih Banjške planote, ponudi lep razgled. Visoka kraška planota, s tipičnim kraškim svetom, ki je v meni vedno vzbujal malce 
mističnosti in misterioznosti. 

Vzpon skozi bukov gozd, kjer so še vedno močno vidne 
posledice žleda iz leta 2014. / Foto: Jelena Justin

Hiša, mimo katere nas pelje pot. / Foto: Jelena Justin Vrh Laščka z verigo Julijskih Alp v ozadju / Foto: Jelena Justin
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
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Na kamelah jezdijo ¼
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

¼  sveti trije kralji ¼  je sliša-
ti slovensko trikraljevsko ko-
lednico. In ta je bila povod, 
da so se pred desetimi leti tri 
babice odločile, da si podalj-
šajo praznične dni. Priprave 
so bile konspirativne in tis-
ti, ki doma nosijo sicer nevi-
dne krone, pa so bili obveš-
čeni na novega leta dan. Vi-
harčki v novoletnem šampa-
njčku, a me smo 2. prosinca 
že odfrčale na Gran Canario, 
kjer je vsakega 5. januarja 
napovedano veliko prazno-
vanje. V Španiji dobijo otro-
ci božična darila v noči s 5. na 
6. januar. Gaspar, Melchor 
in Baltasar se s številnim 
spremstvom 5. popoldne iz-
krcajo z ladje v Las Palmasu. 
Kakšni kostumi!!! Kralje pri-
čaka nekaj tisoč ljudi. Kame-
le imajo nagobčnike in zelo 

šik vodnike. Vredne greha, 
bi rekli ob kakšni drugi pri-
ložnosti. Kmalu, ko se začne 
povorka premikati deloma 
na velikih tovornjakih, delo-
ma peš, pa je jasno, da je sve-
čano in cirkusantsko hudo 
pomešano. Skoraj karne-
val. Kralji spotoma od otrok 
pobirajo pisma, polna želja. 
Izvirni so godbeniki v ljud-
skih nošah, ki jih je kar ne-
kaj, ko pa zagledamo v spre-
vodu še Miki Miške in druge 
Disneyjeve figure, je našega 
navdušenja konec. V štirih 
urah, kolikor je trajal spre-
vod, nam daje zavetje stari 
del mesta, a namesto da bi 
pasle zijala, so zijale naše de-
narnice. Dolg sivkasto rjav 
usnjen brezrokavnik z živim 
robom, kakršne so nosili ka-
melarji, mi še danes služi. 

Kanarski lonec 
Puchero Canario

Za 6 oseb potrebujemo: 
pol kg govedine, pol piščanca, 
1 kos svinjskih reber, 300 g či-
čerke, 1 čebulo, 1 paradižnik, 
pol paprike, pol žličke kumi-
ne, nekaj nitk žafrana, 1 žlič-
ko poprovih zrn, 1 pest zelišč, 
pol zeljne glavice, četrt kg ko-
renja, četrt kg stročjega fižola, 
četrt kg topinamburja, četrt kg 
krompirja, četrt kg cukinov, če-
trt kg buče, pol kg hrušk, 2–3 
stroke česna, nekaj nitk žafra-
na, sol, poper, rezance po želji.

Čičerko namočimo čez noč 
in najmanj dvakrat zamenja-
mo vodo. V lonec damo 4–5 
l vode, čičerko, čebulo, para-
dižnik, poprova zrna, kumi-
no, česen, žafran, sol in se-
sekljana zelišča. Ko zavre, 

dodamo govedino in rebra, 
pozneje še piščanca in pusti-
mo vreti 45 minut. Dodamo 
korenje, zelje, stročji fižol in 
na majhnem ognju kuhamo 
še pol ure. Potem dodamo – 
zrezano na velike kose – to-
pinambur, krompir, hruške, 
cukine in bučo in kuhamo 
še pol ure. Ko je enolončni-
ca kuhana, poberemo iz nje 
zelenjavo in jo zložimo na 
krožnik. Na drugega naloži-
mo meso in čičerko. Nekate-
ri narežejo meso na primer-
ne koščke in ga stresejo na-
zaj v juho skupaj s čičerko in 
postrežejo jed kot enolonč-
nico. Drugi zraven ponudi-
jo olje in kis. 

Samo v dveh dneh sem 
zbrala kar 21 različnih recep-
tov, a mi je najbolj pri srcu 
tale s hruškami. 

Bananini ocvrtki
Tartitas de platano 

Za 6 oseb potrebujemo: 2 
zreli banani, 150 g moke, 1 jaj-
ce, 150 ml mleka, 1 žlico slad-
korja, 75 g rozin, pomarančni 
sok, cimet, olje za cvrtje.

Banani pretlačimo, ne 
z mešalnikom! Zmešamo 
moko, jajce, mleko, sladkor 
in rozine ter pridamo bana-
ne. Premešamo, da postane 
testo enakomerno. Z žlico 
delamo kupčke, testo malce 
potlačimo in ocvremo na ne 
prevročem olju. Med cvre-
njem pecivo obrnemo. Po-
nudimo s sadno solato iz se-
zonskega sadja, ki ji lahko 
dodamo še kepico sadnega 
sladoleda.

Pa dober tek!
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S fičniki in lipami nad evro
Če greste v Črno goro ali na 

Kosovo, s seboj mirno lahko 
vzamete evre. V teh krajih 
so evropsko valuto prisvojili, 
čeprav niso v Evropski uni-
ji. Že prej so imeli za ura-
dno plačilo nemško marko, 
potem pa so se samo še pri-
lagodili novi evropski stvar-
nosti. Podobnih primerov 
je po svetu še nekaj. V Juž-
ni Ameriki je tako v Ekvador-
ju, kjer so za uradno plačilno 
sredstvo uvedli ameriški do-
lar. Očitno je vpliv Ekvador-
ja na ameriško gospodar-
stvo neznaten, največji para-
doks pri vsem skupaj pa je, 
da je ekvadorski predsednik 
Rafael Correa eden največ-
jih nasprotnikov Združenih 
držav Amerike in njihove 

politike na področju Latin-
ske Amerike. Ampak dolar 
je zanj očitno nekaj druge-
ga od ameriške zunanje po-
litike.

V osemdesetih letih, ko 
sem živel v Argentini, je tam 
prišlo do hude gospodarske 
krize in astronomske hipe-
rinflacije. Cene so se dviga-
le v nebo, denarja pa sproti 
ni bilo mogoče tiskati. Tedaj 
so si nekateri guvernerji ar-
gentinskih provinc domisli-
li rešitve in so na svojem ob-
močju uvedli bone, ki so pos-
tali plačilno sredstvo samo v 
njihovih provincah. Argen-
tinska osrednja bančna po-
litika se je pač razsula in na 
neki način je bilo treba pre-
živeti. 

Tej praksi so se zdaj prid-
ružili nekateri slovenski 
»finančni strokovnjaki«. V 
Ilirski Bistrici lahko ljud-
je od zdaj na posameznih 
mestih (pri mesarju, v go-
stilni, optiki ¼ ) plačujejo s 
tamkajšnjimi fičniki. Kova-
nec za 50 fičnikov, ki je za 
zdaj edini v obtoku, je vre-
den pol beliča, ali prevede-
no v nam bolj znani jezik – 
20 evrov. Svit Laris, študent 
ekonomije in pobudnik ide-
je, je prepričan, da bo ta na-
čin plačevanja pripomogel 
h gospodarski rasti na lo-
kalni ravni. Pri tem doda-
ja, da se bo njihovo plačil-
no sredstvo uveljavilo šele 
tedaj, ko ga bo sprejelo vsaj 
40 lokalnih podjetnikov. O 

podobnem sistemu naj bi 
menda razmišljali tudi v Tr-
bovljah, kjer bi uvedli trbo-
veljsko lipo. Sicer pa lahko 
posežemo kar v bližnjo slo-
vensko finančno zgodovi-
no in se spomnimo zname-
nitega Hamurabija iz revije 
Mladina in njegovih lip.

Vse skupaj je res na moč 
zanimivo in mikavno, če ne 
bi obstajala ena zadeva, ki 
se ji uradno reče Zakon o 
uredbi evra. V Sloveniji smo 
ta zakon sprejeli novem-
bra 2006, v prvi točki tretje-
ga člena v njem pa piše: »Z 
dnem uvedbe evra se v Re-
publiki Sloveniji kot zako-
nito plačilno sredstvo upo-
rabljajo bankovci in kovan-
ci, ki se glasijo na evro.« O 

kakšnih fičnikih in lipah v 
njem ni niti besede.

V časih krize je seveda do-
brodošla vsaka inovativnost, 
ampak ob njej je vedno treba 
paziti tudi na zakonitost. V 
Ilirski Bistrici očitno študen-
tom ekonomije manjka pred-
vsem pravnega znanja. Para-
lelni finančni sistemi so vse-
kakor zanimivi, vprašanje pa 
je, koliko so koristni v širših 
okvirih. Tudi uvedba podob-
nega sistema na ravni repu-
blike, recimo s tem, da bi v 
obtok ponovno poslali tolar-
je, bi začasno rešila proble-
me vseslovenskega gospo-
darstva. Dolgoročno pa to ne 
pomeni nič drugega kot iska-
nje luči na koncu prehoda, ki 
vodi iz Evropske unije.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Vaš razgled

Miha Naglič

Ob koncu lanskega in v 
začetku tega leta je bilo v 
medijih polno raznih »naj« 
izborov: najboljših podje-
tij, knjig, filmov, skladb, 
najbolj uspešnih posame-
znikov na raznih področjih 
¼  Mojo pozornost je zbudil 
izbor »Deset Slovencev, o 
katerih se je letos govorilo 
po svetu«; pripravili so ga 
na spletnem portalu Planet 
(www.siol.net). Izbranci so 
tile (navajam jih po abece-
dnem vrstnem redu njiho-
vih priimkov): Slavko Av-
senik, Ivo Boscarol, Dra-
go Jančar, Melania Knau-
ss Trump, Jure Leskovec, 
Tina Maze, Jan Oblak, Pe-
ter Opeka, Peter Prevc, 
Marko Ivan Rupnik. V na-
daljevanju mi dovolite, da 
ta seznam nekoliko poko-
mentiram.

Najprej priznam, da za 
enega od teh desetih sploh 
nisem vedel. Da je 22-letni 

Jan Oblak nogometni vra-
tar in vrh tega še Škofjelo-
čan, da je postal prvi vratar 
slovitega Atletica in jeseni 
2015 najboljši vratar špan-
skega prvenstva ¼ Moja ne-
vednost priča o tem, da sem 
v športu doma manj kot na 
kakem drugem področju. 
Tina Maze in Peter Prevc 
sta seveda znana tudi meni; 
le komu od Slovencev ne bi 
bila, v minuli smučarski se-
zoni sta bila najvidnejša slo-
venska zmagovalca na sve-
tovni smučarski sceni. Tina 
to zimo pavzira, Peter pa že 
po prvih uspehih v tej sezo-
ni nakazuje, da bo ostal med 
zmagovalci. Njegovo zma-
govalno energijo smo začu-
tili tudi, ko je bil pod ska-
kalnico v Kranju gost Gla-
sove preje, v začetku novem-
bra 2015, pred odhodom na 
tekme.

Gorenjci smo lahko po-
nosni, da so trije od desetih 
»naši«; ob Prevcu in Obla-
ku je bil Gorenjec tudi Slav-
ko Avsenik. Ta se v gornji 
izbor ni uvrstil zato, ker se 
je lani poslovil od tega sve-
ta, ampak za vse, kar je do-
segel v svoji izjemni glasbe-
ni karieri; postal je šampi-
on v narodno-zabavni glas-
bi, v kateri je njegova sklad-
ba Na Golici svetovni po-
jem, bila naj bi celo »naj-
večkrat predvajana inštru-
mentalna skladba na sve-
tu«. »En četrt« Gorenjca je 
tudi Jure Leskovec, profe-
sor računalništva na uni-
verzi Stanford v Kaliforni-
ji; doma je v Šentjoštu, nje-
gova stara mama po očetu 
pa je bila iz Račeve pri Ži-
reh. Že pred leti sva naredi-
la dolg intervju za Žirovski 
občasnik. Januarja 2015 je 
ameriški spletni velikan 

Pinterest kupil zagonsko 
(»start-up«) podjetje Kosei, 
ki ga je soustanovil Jure s 
svojo ekipo.

Evropski parlament je pi-
satelju Dragu Jančarju po-
delil nagrado državljan 
Evrope za leto 2015. Njegov 
roman To noč sem jo videl 
(2010) doživlja vse več pre-
vodov, že ta mesec naj bi iz-
šel tudi v angleščini. Doga-
ja pa se največ prav na Go-
renjskem, na gradu Strmol, 
kjer sta bila januarja 1944 
grozovito umorjena zakon-
ca Hribar, glavna junaka ro-
mana. Opeka in Rupnik sta 
duhovnika, prvi se kot hu-
manitarec izkazuje na Ma-
dagaskarju, drugi je zno-
va zaslovel lani, ko je papež 
Frančišek za logotip letoš-
njega leta Božjega usmilje-
nja izbral prav njegovo iko-
no. Ivo Boscarol je lani skle-
nil še en velik posel; njegov 
Pipistrel je z indijsko vojsko 
podpisal pogodbo o izdelavi 
194 ultralahkih letal, vred-
no 20 milijonov dolarjev ¼ 
In ne nazadnje je tu še Sev-
ničanka Melanija, soproga 
Donalda, ki prav zdaj raz-
burja ameriško predvolilno 
sceno. Bog daj, da ne bi pos-
tala prva dama ZDA.

Poudarek tega komentar-
ja pa naj bo ta, da so imeno-
vani osebnosti za zgled. Po 
njih se ravnajmo, ne po tis-
tih, ki pogrevajo stare spore 
in razne ideološke razlike in 
nas vedno znova razdvajajo. 
Ni čudno, da ni med izbran-
ci nobenega politika. Trije 
športniki, dva duhovnika in 
po en podjetnik, glasbenik, 
pisatelj, znanstvenik, sopro-
ga imenitneža – to je sloven-
ski jagodni izbor, odprt za 
nova imena. V letu 2016 se 
gotovo pomnoži.

Naši zmagovalci

mihovanja

Fotografija je prava mojstrovina. Nastala je pred nedavnim na Brdu pri Kranju, motiv 
v ospredju pa so zastave osemindvajsetih držav Evropske skupnosti. Podoba kar kliče 
k simboliki. V temnem nebu na primer lahko vidimo črne oblake, ki se v vedno večji 
razdeljenosti med državami znotraj skupnosti zgrinjajo nad našo »skupno državo«. Kljub 
temu da se je slednja znašla pred nekaj ključnimi vprašanji za svoj prihodnji obstoj, pa ob 
pogledu na zastave v brezvetrju kaj hitro dobimo občutek, da je vse v redu. Tudi v Bruslju 
bo očitno potrebnega nekaj mojstrstva. I. K. / Foto: Primož Pičulin

Le streljaj od komercialnega vrveža množic ponuja zimska idila ob Blejskem jezeru 
panoramski naravni spektakel. Estetski pogled na družbeno in naravno ostaja izbira v 
očeh posameznika, pa vendar prav zimski čas opozarja na kontrastno raznolikost življenja 
– kot je zapisal pisatelj Albert Camus: V globini zime sem končno spoznal, da je v meni 
nepremagljivo poletje. S. L. / Foto: Luka Rener



Alenka Brun

O
dkar je v Kra
nju prisoten 
Cineplexx, so 
filmske pred
stave ponov

no postale del življenja Kranj
čanov, v bistvu kar Gorenj
cev, kadar pripravljajo kakšno 
posebno predpremiero ali 
premiero, pa se v Kranj pripe
ljejo na ogled filma ljudje tudi 
z drugih koncev Slovenije.

Tudi slovenski filmi  
v letu 2015

V lanskem letu smo lahko v 
kinu gledali kar nekaj doma
čih in tujih filmov, ki si zaslu
žijo našo pozornost. Nekaj je 
sploh takih, da so postali hit, 
še preden so prispeli v kino, 
nato pa so se blagajne neut
rudno polnile. Tudi decembr
ske premiere niso bile slabe.

Slovenci pa smo v kinu 
z zanimanjem spremljali 
domače filmske izdelke, kot 
je Idila, film Tomaža Gorki
ča, prva prava slovenska groz
ljivka, ki je za popotnico že 
pred začetkom predvajanj v 
kinodvoranah dobila kar štiri 
vesne na lanskem 18. Festiva
lu slovenskega filma. Tudi Psi 
brezčasja Mateja Nahtigala so 
bili na festivalu dobro spreje
ti in so dobili najboljšo oceno 
kritikov. Uspešno je bilo tudi 
predvajanje na velikem plat
nu še enega težko pričakova
nega filma: Šiška Delux, gren
kosladke komedije uveljav
ljenega slovenskega režiserja 
Jana Cvitkoviča. 

Akcija, spektakularnost  
in znanstvena fantastika

Drzni in spektakularni Eve
rest, ljubki Minioni, novi 
Pobesneli Max: Cesta besa, 
še en James Bond pa Misija: 

Nemogoče in še ena akcij
ska avantura iz zgodb o Jur
skem parku so ravno tako fil
mi, ki so lansko leto v kine
matografe privabili lepo šte
vilo gledalcev. 

Novembrski zadnji del glo
balnega fenomena Igre lako
te: Upor, 2. del, je bila znan
stvenofantastična avantu
ra, ki so jo težko pričakova
li prav vsi oboževalci filma. 
Nina Jacobson, producent
ka izjemno uspešnega film
skega projekta, ki je tudi po 
finančni plati uspel, pravi, da 
je ob koncu poti eno največ
jih zadovoljstev dejstvo, da 
franšiza nikoli ni zašla s poti, 
kakršno si je zamislila avtori
ca knjig Suzanne Collins. 

Še eno tako © neskonč
no zgodbo©  iz sveta vesolja 
pa smo tudi Slovenci zače
li predvajati na velikih plat
nih decembra lani. Govorimo 
seveda o filmu Vojna zvezd: 
Sila se prebuja. Priljubljenost 

franšize je tolikšna, da bo ver
jetno vedno sledil še en del, in 
tokratni sedmi epizodi bodo 
sledile tudi nove, pa še kak
šna © stranska©  antologija. 

Lanski december smo zak
ljučili z recimo demonskim 
Krampusom oziroma Par
keljnom, ki se je že po prvem 
koncu tedna predvajanja pov
zpel na prvo mesto najbolj gle
danih filmov pri nas. Na film
ska platna je prišla tudi kome
dija Sestri, legendarni Snoopy 
je bil poslastica za oboževal
ce in najmlajše, na zadnji dan 
lanskega leta pa je v domače 
kinematografe prišel Peklen
ski val, film, v katerem je drz
nost nekaj običajnega, način 
življenja.

Začetek leta 2016  
bo filmsko pester

V prvih mesecih novega leta 
se nam obeta kar nekaj zani
mivih filmov. Dansko dekle, 
recimo. V naše kinematogra
fe je film prispel 7. januarja. 
Gre za ganljivo biografsko 
dramo, v kateri se edinstve
ni Eddie Redmayne preobra
zi v pionirko transseksualno
sti Lili Elbe. Film so jo kritiki 
že razglasili za izjemen kine
matografski mejnik. Režiral 
ga je Tom Hooper, ki je prejel 
oskarja za zgodovinsko dra
mo Kraljev govor, njegov film 
Nesrečniki pa si je dve leti kas
neje prislužil osem oskarjev
skih nominacij ter na koncu 
osvojil tri kipce.

Na velika platna 21. januar
ja prihaja eden najpomem
bnejših filmov našega časa, 
ki vas bo v isti sapi nasmejal, 
užalostil in razbesnel do obi
sti – Velika poteza. Christian 

VRAČA SE TARANTINO
Tudi Gorenjci poznamo filme Quentina Tarantina. Če ne drugega, zagotovo vsaj Šund. Tokrat pa v 
kinu že lahko spremljamo njegov novi film Podlih osem. S posebno pustolovščino pa se bo v filmu 
Povratnik spopadel tudi nekdanji ljubljenec ženskega občinstva iz legendarnega Titanika, Leonardo 
DiCaprio. Parodija filma Petdeset odtenkov sive pa naj bi nasmejala.

Prizor iz filma Podlih osem, v katerem nastopajo legendarna igralska imena: Kurt Russel, 
Jennifer Jason Leigh in Tim Roth / Foto: arhiv filma (Blitz film & video distribution)

Bale, Steve Carell, Ryan Gos
ling in Brad Pitt je četveri
ca velikih igralskih imen, ki 
bo razgalila težko razumljivo 
bančno izrazoslovje ter brez 
usmiljenja usmerila reflektor 
na pogubne posledice človeš
kega pohlepa in neumnosti. 

Podlih osem

V kinu pa tudi že lah
ko spremljamo osmi film 
nagrajenega režiserja in sce
narista Quentina Tarantina, 
Podlih osem, ki je svoj krst 

doživelo aprila 2014 v obli
ki bralne predstave v nekda
nji kinodvorani hotela Ace 
v centru Los Angelesa. In 
ker je bil odziv neverjeten, 
je seveda sledila odločitev, 
da je treba zgodbo zabeležiti 
tudi na filmski trak.

 Vsebina: Šest ali osem ali 
pa dvanajst let po državljan
ski vojni skozi zimsko pokra
jino Wyominga drvi poštna 
kočija. Potnika v njej – lovec 
na glave John Ruth (Kurt Rus
sell) in njegova zajeta ubežni
ca Daisy Domergue (Jenni
fer Jason Leigh) se nezadrž
no približujeta mestecu Red 
Rock, kjer namerava Ruth, v 
teh krajih znan tudi pod vzde
vkom Rabelj, Domergovo pri
vesti pred roko pravice. Na poti 
naletita na majorja Marquisa 
Warrena (Samuel L. Jackson), 

temnopoltega nekdanjega pri
padnika vojske Severa, ki se je 
prelevil v zloglasnega lovca na 
glave, in južnjaškega ubežnika 
Chrisa Mannixa (Walton Gog
gins), ki trdi, da je novi šerif 
Red Rocka. Ko jih ujame snež
ni metež, se druščina zateče v 
Minniejino galanterijo na gor
skem prelazu, v kateri običaj
no poštne kočije naredijo pos
tanek, a jih ne pričaka lastni
ca, temveč štirje neznani obra
zi ... Gorsko postojanko čeda
lje bolj biča snežni metež in 
osem popotnikov spozna, da 

jim morda nikoli ne uspe priti 
do Red Rocka ¼

Petdeset odtenkov črne

Ljubitelji Sylvestra Stallona 
bodo prišli na svoj račun čez 
slab teden s filmom Creed: 
Rojstvo legende, Leonardo 
DiCaprio pa bo nastopil v vlo
gi legendarnega raziskovalca 
Hugha Glassa v presunljivem 
filmu Povratnik, ki pripove
duje epsko zgodbo o preživet
ju ter moči človeške odločno
sti. Film v kina prihaja konec 
meseca, 28. januarja.

Leto pa bomo začeli tudi 
s parodijo. Tokrat jo je dobi
la lanska uspešnica Petdeset 
odtenkov sive, poimenovali pa 
so jo Petdeset odtenkov črne. 
In če je uspela, bomo lahko 
videli prav kmalu.

Povratnik z Leonardom DiCapriom v glavni vlogi prihaja  
v naše kinematografe konec januarja. 
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Bodo napovedani letošnji odtenki smešni, se bomo  
lahko prepričali v filmu Petdeset odtenkov črne. 
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Vzrok je v mehčalcu

Se pogovarjata mož in žena: 
»Žena, kako ti pereš moje gate?«
»Enostavno – dam jih v pralni stroj.«
»A daš še kaj zraven?«
»Dodam še prašek.«
»A morda še kaj?«
»Seveda, dodam še mehčalec.«
»Evo. Pa to je to!«

Plavanje v jezeru

Kako se kaj razumeš z očimom?«
»Zelo lepo! Vsak dan greva k jezeru, sedeva v čoln, odve-
slava do sredine jezera, kjer me očim spravi iz čolna. On 
vesla nazaj sam, jaz pa plavam do brega.«
»Ali ni to malo utrudljivo?«
»Niti ne, težje je razvezati vrvi in se rešiti iz vreče.«

Uradniške nadure

Uradnik, ki je večino svojega delovnega časa prespal v 
pisarni, se nenadoma zbudi, pogleda na uro in vzklikne: 
»Oh, danes sem delal pa eno uro dalj, kot je treba!«

Leta in denar

Pogovarjata se dve prijateljici.
Prva se čudi drugi: »Ne morem verjeti, da si se poročila s 
tistim starcem.«
Druga pa ji odgovori: »Veš, kako je to, draga moja. Ko 
vzameš v roke denar, tudi ne pogledaš, katerega leta je 
bil tiskan.«

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

TA JE DOBRA

Kaj je ta trenutek v Sloveniji kriminalno dejanje najvišje 
stop nje? Greš v trgovino, izbereš blago, ga plačaš, potem 
pa pobegneš brez računa.

Ornitologi so v Selški dolini v okolici Dolenje vasi odkrili 
posebno vrsto orla z zlatimi krili. Predlagano latinsko poi-
menovanje zanj je Aquila Petrus Prevcus.

Od zadaj

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_02
NALOGA

4 6 3 8 1
1 3 7

2 7 6 9
9 5 7 6 4

8 9
4 8 5 2 6

6 1 3 4
8 9 6
7 3 2 5 8

sudoku_LAZJI_16_02

REŠITEV

4 6 7 9 5 3 8 2 1
2 1 9 6 8 4 5 3 7
5 3 8 1 2 7 6 4 9
9 2 5 7 1 6 4 8 3
1 8 6 4 3 2 7 9 5
3 7 4 8 9 5 2 1 6
6 5 1 3 4 8 9 7 2
8 9 2 5 7 1 3 6 4
7 4 3 2 6 9 1 5 8

sudoku_LAZJI_16_02
NALOGA

46381
137

2769
95764

89
48526

6134
896
73258
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467953821
219684537
538127649
925716483
186432795
374895216
651348972
892571364
743269158

sudoku_TEZJI_16_02
NALOGA

5 8 7 4 6
2 9

3 8 9 2
1 4 3

6 1 7
8 9 2 4

4 9
7 2 3 6 5

sudoku_TEZJI_16_02

REŠITEV

5 9 8 2 3 7 1 4 6
2 1 7 6 4 9 8 5 3
4 6 3 8 1 5 9 7 2
1 4 2 5 7 6 3 9 8
9 7 5 1 8 3 2 6 4
3 8 6 9 2 4 5 1 7
8 5 9 7 6 2 4 3 1
6 3 1 4 5 8 7 2 9
7 2 4 3 9 1 6 8 5

sudoku_TEZJI_16_02
NALOGA

58746
29

3892
143

617
8924

49
72365

sudoku_TEZJI_16_02

REŠITEV

598237146
217649853
463815972
142576398
975183264
386924517
859762431
631458729
724391685

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Mali Brat

P
rvi ključar sloven-
ske blagajne ali 
skrbnik slovenske-
ga pujsa, če to ple-
menito žival vza-

memo kot prispodobo za 
šparovček, dr. Dušan Mra-
mor, je po izboru london-
ske revije The Banker postal 
evropski finančni minister 
leta 2016. Menda so naziv 
našemu prvemu financarju 
podelili tudi zaradi nadalje-
vanja privatizacije in uspe-
ha pri implementaciji celo-
vitega programa reform ter 
aktivnosti za postopno javno 
finančno konsolidacijo Slo-
venije. No, tole bi v običajen 
jezik lahko prevedli: kar je 
vrednega, čim prej prodat©, 
tisto, kar še imamo, pa ne 
uporabljat©, da se ne bi pre-
več znucalo. Ali kot bi rekli 
v besednjaku našega vses-
transkega predsednika drža-
ve – šparat je kul.

»Naš pujs mora osta-
ti cel – in dokler bom jaz 

prvi financar v državi, ga ne 
bomo razbijali,« je ob presti-
žnem naslovu zatrdil Mra-
mor, posebej Malemu Bratu 
pa je zaupal še nekaj podro-
bnosti o treh preizkusih pra-
ktičnega poslovanja s finan-
cami, ki jih je opravil z odli-
ko in so bili po njegovem 
mnenju pri izboru strokov-
ne komisije revije The Ban-
ker bistveni za njegovo zma-
go. 

Takole je povedal: »V 
prvem preizkusu sem moral 
za več milijonov evrov ban-
kovcev v apoenih po 70 
evrov, ki so se na nelegalen 
način natekli v državno bla-
gajno, poskusiti spraviti v 
promet, tako da država ne bi 
bila na zgubi. Povedal sem 
jim, kako to delamo pri nas. 
V slabi banki nam nek Šved 
tako imenovane sedemde-
setake zamenja za bankov-
ce po 30 in 40 evrov, ki jih 
potem prek Banke Slovenije 
plasiramo na na trg. 

Drugi preizkus je bil, kako 
znam rokovati z davčno bla-
gajno. V vlogi natakarja v 

kavarni sem sprejel naroči-
la kave desetih članov komi-
sije: eno podaljšano s kap-
ljico ruma, brezkofeinski 
kapučin, dvojni espreso 
brez sladkorja, ameriško s 
kančkom tople vode, makja-
to brez mleka, dve kratki, en 
dunajski melange in na kon-
cu še eno belo s kakavovim 
posipom. Zaradi zahtevnos-
ti naročila sem račun napi-
sal na roko in kopijo osebno 
dostavil na finančno upravo. 

Tako ni bilo ne težav z inter-
netno povezavo ne morebi-
tnih težav s samo blagajno.

Tretji preizkus je bil, kako 
bi kot dekan fakultete svo-
jim profesorjem razdelil 
še nekaj denarja, s katerim 
fakulteta nima kaj početi. 
Rekel sem, da bi si izmislil 
dodatek za stalno pripravlje-
nost profesorjev. Lahko se 
zgodi, da te kdo ponoči zbu-
di in vpraša, kaj je več – bru-
to ali neto.«

PUJSEK OSTANE CEL
 Državni šparovec je v minusu, njegov skrbnik pa velja za najboljšega finančnega ministra v Evropi.

Minister Dušan Mramor ne počiva na lovorikah, ampak 
špara naprej. / Foto: The Okl

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Dogodki vas bodo začeli prehitevati in komaj boste kos 
sprotnemu dogajanju. Marsikaj, kar vam je do sedaj osta-
lo skrito, se bo pokazalo. Zelo prijetno boste presenečeni 
tudi zaradi financ, saj imate v mislih kar grozno sliko.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Včasih se je treba malo sprostiti, pa čeprav je zato treba 
malo bolj globoko seči v žep. Ker pa to ni vaša navada 
oziroma razvada, se vam bo nekaj dni oglašala slaba vest. 
Misli vam bodo uhajale k ljubljeni osebi, ki vam pomeni 
vedno več.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Zdravstveno stanje vas bo prisililo k počitku. K sreči ne 
bo nič kaj hujšega in tudi ne dolgotrajno, ravno toliko, da 
se odpočijete in se odmaknete od vseh vsakdanjih skrbi. 
Težave, s katerimi se trenutno obremenjujete, bodo izgi-
nile. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Skušali boste reševati neke napete odnose, ki vam že dalj 
časa povzročajo same težave. Res, da vam bo to vzelo kar 
nekaj časa pa tudi energije, a zadeva se na koncu dobro 
reši. V ljubezni boste končno srečni in zadovoljni.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Obeta se vam finančni vzpon in napredek na delovnem 
mestu. V tem tednu bodite še posebno pozorni na doga-
janja okoli sebe, da česa ne zamudite, kar bi bilo za vas 
pomembno. V koncu tedna si boste vzeli krajši premor. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
V vaši glavi se vedno porajajo nove in nove ideje. Tudi če 
ni vidne realizacije, se zaradi tega nikakor ne obremenju-
jete, ampak greste dalje. V prihodnjih dneh se boste znali 
bolj sprostiti in si privoščili podaljšan konec tedna. Veseli 
boste.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Finančno se boste počutili zelo sproščeno in brezskrbno, 
zato se boste odločili za razne nakupe. Ker si znate posta-
viti meje, se vam v vsakem primeru obeta zadovoljstvo. 
Končno se boste naučili, da energije ne tratite tam, kjer 
to ni potrebno.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Zaradi nepremišljenih dejanj si boste zopet delali sive 
lase, saj vas bo prazna denarnica še kako opominjala na 
to. Nekaj, kar že dolgo časa čakate, boste morali še malo 
počakati, a zmaga bo sladka. Presenečenje bo nepričako-
vano.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V naslednjem tednu se boste izogibali večjim nakupom, 
saj bi radi izboljšali svoje finance. V ljubezni se boste 
otresli dvomov in odvečnih skrbi. Končno boste začutili 
zaupanje in se prepustili lepim trenutkom. Sreda vam pri-
naša presenečenja.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vse preveč pozornosti ste namenjali nepomembnim stva-
rem, zato ste svoje želje zatrli in niti ne veste več, kaj je tisto, 
kar si želite. Ker ste do tega spoznanja končno le prišli, imate 
še vedno možnost, da popravite zamujeno, le pohitite.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Finančno ste si opomogli, a to ne pomeni, da vam sedaj 
ni treba nič delati. Potrebe bodo vedno večje, denar pa bo 
začel kopneti. Preden se zgodi kaj, kar vam ne bo všeč, to 
preprečite in se zavarujte z dodatnim delom.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Polni pozitivne energije in dobre volje boste ves teden. 
Ljudje bodo zaradi tega iskali vašo bližino, vam pa bo to 
čisto odgovarjalo, saj s komunikacijo nimate težav. Neka 
oseba vam bo zelo polepšala konec tedna – in to nepri-
čakovano.
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Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2016 bodo izšle 104 številke 
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,70, celoletna 
naročnina brez popusta znaša 176,80 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo kar 
25-odstotni popust, kar pomeni prihranek v 
višini 44,20 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 132,60 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste v 
naši avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od osmih 
daril (na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4  v Kranju 
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Izberite svoje letošnje darilo
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Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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           bombažna majica

knjigaknjigaPopust in darilo veljata le za fizične osebe.  
Daril ne pošiljamo po pošti. Količina daril je omejena.

Nagrade: 3-krat knjiga Kruh

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-

vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po-

š lji te do srede, 20. januarja 2016, na Go renj ski 

glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve 

lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla-

sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Kristen Stewart je dobitnica mnogih 
nagrad predvsem po zaslugi sage Som-
rak, toda zadnja prihaja od zrelejšega 
občinstva. The New York Film Critic 
Circle ji je podelil nagrado za najboljšo 
stransko vlogo v drami Oblaki nad Sils 

Mario. »Doma imam kar nekaj MTV-jevih nagrad pop-
corn, ta pa je nekoliko drugačna,« se je v zahvalnem govo-
ru pošalila 25-letnica, ki je za omenjeni film prejela skupaj 
tri nagrade. 

Kristen Stewart trikrat nagrajena 

Kmalu bodo zadoneli poročni zvonovi 
pevke Lady Gaga (29) in njenega zaro-
čenca Taylorja Kinneyja, vendar par o 
datumu ne želi govoriti. »Poskrbela 
bova za presenečenje,« je povedal bodo-
či ženin, ki pravi, da je odločitve glede 

poroke v celoti prepustil izbranki. Od kontroverzne pevke, 
ki vedno poskrbi za pravi spektakel, verjetno tudi tokrat 
lahko pričakujemo nekaj neobičajnega.

Poročni načrti Lady Gaga so skrivnost

Člana rokerske skupine Steely Dan Donal-
da Fagena (67) so aretirali zaradi nasilja 
nad soprogo. Po poročanju revije People 
so policisti, ki so se odzvali na prijavo, ob 
prihodu našli zlorabljeno soprogo Libby, 
polno podplutb in oteklin. Glasbenika so 

aretirali, zakonca pa naj bi bila tik pred ločitvijo.

Donald Fagen aretiran zaradi nasilja v družini

Že dve leti je minilo, odkar sta se razšla 
Miley Cyrus (23) in Liam Hemsworth (25), 
a pevka naj igralca ne bi nikoli prebole-
la. »Čeprav sta se veliko prepirala, Miley 
nikoli ni zanikala, da je bil Liam ljube-
zen njenega življenja,« pravi vir. In prav 

mogoče je, da sta se nekdanja zaročenca zopet zbližala. 
Pred kratkim so ju namreč skupaj opazili v Avstraliji, kjer 
sta obiskala njegovega brata.

Bosta Miley in Liam obnovila ljubezen?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

B
iziljeva je nadal-
jevala s splošno 
predstavitvijo in 
poudarila, da lah-
ko v prihodnje pri-

čakujemo več Slovenije na 
televiziji, več žive televizije.

Tiskovna konferenca je 
potekala v Studiu 1 Televizi-
je Slovenija, povezovala jo je 
Erika Žnidaršič, za uvod pa je 
prisotne nagovoril tudi gene-
ralni direktor RTV Slovenija 
Marko Fili. Razvedrilni pro-
gram je predstavil njegov 
odgovorni urednik Mario 
Galunič, informativnega 
Jadranka Rebernik, Program 
plus Natalija Gorščak, šport-
nega Miha Žibrat. Celoto so 

zaokrožile izjave posame-
znih urednikov določenih 
oddaj, ki so jih predvajali kot 
videovsebine, za konec pa sta 
nastopila še Maraaya ter Lina 
Kuduzović.

Vsaka na svoj način in 
s svojimi gosti nas bodo 
tudi v nadaljevanju s svo-
jimi pogovornimi oddaja-
mi razveseljevale Manca 
Košir, Nina Osenar in Zve-
zdana Mlakar. Spomladi 
bo Vem! nasledil Taxi, pri-
haja pa satirična oblika raz-
vedrila, animirana oddaja 
Bučke. Športni program bo 
seveda poleg tradicionalnih 
športnih oddaj in zimskih 
športov v znamenju evrop-
skega prvenstva v nogome-
tu ter poletnih olimpijskih 
iger. Poletni meseci bodo 

namenjeni tudi spremlja-
nju kolesarske dirke Tour 
de France. Program plus bo 
namenjen bogatitvi TV SLO 
2, tretji program v osno-
vi ostaja parlamentarni. 
Informativni program več-
jih sprememb ne bo doži-
vel, bodo pa nekatere oddaje 
posodobili, prenovili njihov 
koncept. Jasmina Jamnik bo 
nova voditeljica Tarče, seda-
nji voditelj Boštjan Anžin 
namreč odhaja za dopisni-
ka v Beograd. Posodobitev 
bodo doživeli Odmevi, pril-
jubljeni Tednik bo širil svo-
jo vsebino, saj bodo social-
ne teme dopolnjevali z novi-
mi, drugačnimi. Še največ-
ja sprememba so televizijski 
festivali, ki se bodo zvrstili 
kar eden za drugim – začeli 

bodo 13. februarja. Najprej 
se bo predstavil Poprock, 
teden kasneje Popevka, 
potem pa še Ema 2016. Na 
izbor za slovensko predsta-
vnico na Pesmi Evrovizije 
2016, ki bo maja v Stockhol-
mu, se je prijavilo kar 61 
skladb. A vstopnico za nas-
top na Emi so dobili le Anja 
Baš, Anja Kotar, D Base, 
ManuElla, Nuša Deren-
da, Raivem, Regina, San Di 
Ego, Sebastijan Lukovnjak 
in Žan Serčič. Gorenjcem 
je še najbliže Jeseničanka 
Anja Baš, ki trenutno s svojo 
spremljevalno skupino nas-
topa po Sloveniji, v decem-
bru pa je izdala avtobiograf-
sko knjigo Lačna življenja: 
kako sem premagala buli-
mijo in se začela imeti rada.

NEKAJ NOVOSTI BO
Na novinarski konferenci Televizije Slovenija so predstavili program, novosti ter načrte za leto 2016, ki 
so ga razglasili za leto kulture na TV Slovenija, čeprav bi ga lahko glede na športno dogajanje tudi za 
leto športa, o čemer je spregovorila tudi Ljerka Bizilj, direktorica Televizije Slovenija.

Vodenje predstavitve so zaupali Eriki Žnidaršič, ki se je 
spominjamo kot voditeljice Piramide. / Foto: A. B.

Tiskovno konferenco ste lahko spremljali tudi v živo prek 
spletnih strani Televizije Slovenija. / Foto: A. B.

Prisotne je najprej nagovorila direktorica Televizije Slovenija 
Ljerka Bizilj. / Foto: A. B.

Uredniki: Miha Žibrat, Natalija Gorščak, Jadranka Rebernik 
in Mario Galunič / Foto: A. B.

Lina Kuduzović / Foto: A. B. Maraaya / Foto: A. B.

Jasna Durić in Anja Karničar sta pogumni predstavnici 
Jezerskega – in edini dekleti, ki sta se pridružili skupini 
korenjakov, ki so se zadnji dan lanskega decembra 
udeležili mrzlega tradicionalnega silvestrskega skoka v 
vodo na Jezerskem. / Foto: Tina Dokl
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telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
RADENCI: 15. 1.–17. 1.; KOPALNI IZLET OLIMJE: 25. 1.; TRST: 12. 
1.; AKCIJA MADŽARSKE TOPLICE: 31. 1–4. 2.; MURTAR IN DUGI 
OTOK – VEČ TERMINOV. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Srečanje z misijonarkama
Radovljica – La Casa de Kamna vabi v torek, 12. januarja, 
ob 17.30 v Šarčevo vilo, Gorenjska cesta 25, Radovljica, na 
srečanje, namenjeno humanitarnim in prostovoljnim aktiv-
nostim, s sestrami Kongregacije Redentoristov iz Paragva-
ja. Sestri Fabiola Camacho in Auxiliadora bosta predsta-
vili projekte za opismenjevanje in šolanje otrok, ki živijo 
v težkih pogojih v Paragvaju, spregovorili pa bosta tudi o 
projektu botrstva. Njuna dejavnost poteka že dvajset let.

Tekma v smučanju po starem
Kropa – Jutri, v soboto, 9. januarja, bo ob 10. uri tekma v 
smučanju po starem z lesenimi smučmi na travniku pri go-
stilni Jarem. Ob 12.30 bo predstava gledališke skupine Čof-
ta Žebljarjeve težave, sledi razglasitev rezultatov. Prijave so 
možne od 9.30 do 10. ure, startnine ni.

IZLETI

Na Sv. Jakob
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet 
na Sv. Jakob, ki bo v četrtek, 14. januarja, z zbirališčem pred 

14. JANUAR, OB 20.00
DARILA IN NAGRADNO ŽREBANJE!

SOUNDTRACK O N 
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www.cineplexx.si

Duplje – Kulturno in turistično društvo Pod krivo jelko Duplje 
bo priredilo jutri, v soboto, tradicionalni nočni pohod do Krive 
jelke. Kriva jelka je ledinsko ime kraja v osrčju Udin boršta, 
kjer so se v starih časih zbirali rokovnjači. Po tem kraju se 
imenuje društvo, ki ima v programu tudi negovanje spomina 
na rokovnjaške čase. Sobotni pohod bo že petnajsti. Če je 
vreme suho in pravi zimi podobno, se pohoda udeleži tudi do 
500 pohodnikov. Do Krive jelke vodi vzdrževana in ne preveč 
zahtevna gozdna cesta, tako da je hoja primerna za vsako-
gar. Začetek pohoda bo ob 19. uri pred gasilskim domom 
v Dupljah. Pohodniki bodo hodili zaradi varnosti v strnjeni 
koloni, bakle pa lahko prinesejo s seboj ali jih kupijo na za-
četku pohoda. Tudi letos bodo pohodnike obiskali koledniki 
in Trije kralji, dupljanski rokovnjači pa bodo stregli s čajem 
in s krompirjem, kuhanem v kotlu. Našlo se bo pa tudi še kaj 
okusnega z rokovnjaškega jedilnika.

Pohod h Krivi jelki

Domžale – V Knjižnici Domžale bodo prvo letošnje Srečanje 
z ustvarjalci posvetili domžalskemu avtorju Antonu Komatu, 
ki je nedavno izdal knjigo z naslovom Če bomo molčali, bodo 
kamni govorili. O metastazah globalizacije, o zlorabi darvi-
nizma, o hormonskih motilcih in številnih drugih aktualnih 
temah se bo z avtorjem pogovarjala Cveta Zalokar. Srečanje 
bo v ponedeljek, 11, januarja, ob 18. uri.

Srečanje z ustvarjalci tokrat z Antonom Komatom

Kranj - Kot že nekaj let zapored sta sedež Gorenjskega glasa 
v Kranju ponovno obiskali Mira Grošelj in Mimi Rozman (na 
fotografiji) s Turističnega društva Kokrica. V vzdušju ponovo-
letnih praznovanj in voščil ob novem letu 2016 sta zaposlenim 
pripravili pravo malo pojedino. K še toplemu kruhu iz doma-
če krušne peči sta se dobro podali domača zaseka in suha 
klobasa, sveža potica s cimetom in rozinami pa je poskrbela 
za sladek zaključek prijetnega obiska in © okusnega©  druženja. 

Okusen ponovoletni obisk

Kropa – Ker je v zadnjih dneh zapadlo dovolj snega, bodo v 
soboto v Kropi pripravili že 15. tekmo pokala Koledniki, na 
kateri se bodo tradicionalno pomerili smučarji v stari opremi. 
Prireditev se bo začela ob 9.30, ko se bo povorka smučarjev 
skozi Kropo odpravila do vznožja smučišča, tekma na travniku 
za gostilno Pri Jarmu pa se bo začela ob 10.30. Klub Talesenih 
Kropa, organizatorji prireditve, ob 12.30 pripravljajo skeč, ki 
ga bo v kroparskem narečju odigrala domača igralska skupina 
Čofta, prireditev pa se bo zaključila ob 14. uri z razglasitvijo 
rezultatov.

V soboto se bodo spet pomerili »ta leseni«

Mengeš – V torkovem časopisu smo poročali, da farmacevtska 
družba Lek, članica skupine Sandoz, danes v svojem obratu 
v Mengšu organizira dan odprtih vrat. Iz Leka so naknadno 
sporočili, da je današnji termin namenjen vabljenim gostom 
in novinarjem, medtem ko bo dan odprtih vrat za širšo javnost 
potekal jutri z začetkom ob 10. uri.

Lekov obrat v Mengšu si lahko ogledate jutri

Urša Peternel

Jesenice – V večini družin 
s šoloobveznimi otroki je 
vsaj del popoldneva name-
njen pisanju domačih nalog 
in učenju. A ker v vseh dru-
žinah starši nimajo časa ali 
zaradi različnih vzrokov ne 
morejo pomagati otrokom 
pri šolskih obveznostih, so 
se na Ljudski univerzi Jese-
nice spomnili odličnega na-
čina pomoči. Vsak torek in 
sredo popoldne se namreč v 
njihovi učilnici sredi Jesenic 
srečujejo osnovnošolci, ki 
morajo napisati domačo na-
logo ali se naučiti kaj za šolo, 
pri tem pa jim pomagajo 
prostovoljci, zvečine upoko-
jeni profesorji. Kot je pove-
dala direktorica Ljudske uni-
verze Jesenice Maja Radino-
vić Hajdić, se pri njih na nov 
šolski dan vsakič pripravlja 
od tri do pet otrok, največ iz 

socialno šibkejših družin, 
prihajajo pa tudi takšni, ka-
terih starši so v službi ali ni-
majo časa. 

Aktivnost, ki so jo poime-
novali Pripravimo se na nov 
šolski dan, poteka pod okri-
ljem Centra medgeneracij-
skega sodelovanja, ki so ga 
ustanovili leta 2013, zares 
zaživel pa je lani. Projekt fi-
nancira Občina Jesenice, po 
besedah Radinović Hajdiće-
ve pa je eden njihovih uspe-
šnejših družbeno-socialnih 
projektov. Temelji namreč 
na prostovoljstvu in medge-
neracijskem sodelovanju; 
starejši s svojo modrostjo, iz-
kušnjami in znanjem, mla-
di pa z inovativnostjo in ob-
vladovanjem sodobnih teh-
nologij prispevajo k izmenja-
vi znanja in druženju. Samo 
lani je tako v centru sodelova-
lo kar 51 prostovoljcev; na eni 
strani mladih, na drugi strani 

pa starejših, kot so upokoje-
ni profesorji in drugi aktiv-
ni upokojenci. »Mnogi med 
njimi so bili prej redni ude-
leženci naših izobraževanj, 
zdaj pa pridobljeno znanje 
vračajo nazaj. S tem prido-
bijo tako izvajalci kot udele-
ženci, preizkusijo se v obeh 
vlogah, v vlogi učenca in uči-
telja, kar krepi prijateljstvo 
med generacijami,« poudar-
ja Maja Radinović Hajdić. 
Lani so v centru našteli kar 
2873 udeležencev, opravlje-
nih pa je bilo skoraj devetsto 
ur različnih dejavnosti. In 
kaj vse so počeli? V sklopu 
centra so denimo dijaki sta-
rejše učili računalništva, jim 
merili krvni tlak in sladkor, 
izdelovali so okraske za dom 
starostnikov, starejše prise-
ljenke so v jeseniški vrtec ho-
dile brat pravljice v ruščini, 
španščini, bosanščini, igra-
li so križemkražem ... Eden 

od prostovoljcev je otroke 
učil peči burek, veliko zani-
manje je bilo za učne uri-
ce slovenščine, kjer prosto-
voljci tujce individualno uči-
jo slovenskega jezika. Odlič-
no obiskane so tudi delavni-
ce za osebnostno rast. 

Kot poudarjajo na Ljudski 
univerzi Jesenice, je projekt 
pomemben zlasti zato, ker 
vsem sodelujočim daje ob-
čutek vrednosti, izpolnitve 
in zadovoljstva. Mnogi ude-
leženci so namreč prej tičali 
doma, misleč, da družba nič 
ne naredi zanje in da tudi 
sami niso koristni za druž-
bo. Potem pa preko sodelo-
vanja v centru spoznajo, da 
vsakdo lahko prispeva svoj 
del znanja in izkušenj, s či-
mer se okrepi samospošto-
vanje pa tudi občutek lastne 
vrednosti. V projektu sta 
lani sodelovali tudi dve ude-
leženki javnih del.

Domače naloge  
z upokojenimi profesorji
Na Jesenicah več kot uspešno deluje Center medgeneracijskega sodelovanja, v sklopu katerega poteka 
tudi popoldansko pisanje domačih nalog ob pomoči upokojenih profesorjev.

Kamnik – Mladinski center Kotlovnica bo konec januarja organi-
ziral že tretji Festival svobodne video produkcije. »Namen festi-
vala je dati priložnost neodvisnim produkcijskim skupinam in 
posameznikom, da pokažejo svoja dela in izmenjajo izkušnje 
s področja video produkcije. Festival ni žanrsko opredeljen, 
organizatorje pa zanimajo, poleg vsebine, predvsem presežki 
v uporabi produkcijskih tehnik in načinov izdelave del,« pra-
vijo mladi iz Kotlovnice, ki so v lanskoletni izvedbi predvajali 
28 izbranih video del v kategorijah dokumentarni, tabu, art, 
promo spot in igrani. Tudi letos k sodelovanju vabijo avtorje 
svobodnih video del, ne glede na način produkcije, ki so nas-
tala v letih 2014 in 2015. Prijave (preko spletnega obrazca) 
zbirajo do nedelje, 17. januarja. Prispela dela bo pregledalo 
vodstvo festivala, najboljši filmi pa bodo nagrajeni z nagrado 
zlata ribica.

Festival svobodne video produkcije



30 Gorenjski glas
petek, 8. januarja 2016KAŽIPOT, MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v ča so pisu 
Kranjske novice 24. decembra 2015, je bilo podjetje Baldri-
jan, d. o. o., iz Kranja, ki poklanja lepe nagrade petim nagra-
jencem. Ti srečni nagrajenci so: 1. nagrado, bon v vrednosti 
30 €, prejme Minja Žnidar, Kranj, 2. nagrado,  bon v vrednos-
ti 20 €, prejme Eva Zupan, Lesce, 3.–5. nagrado, bon v vred-
nosti 10 €, pa prejmejo: Helena Korošec, Bohinjska Bistrica, 
Francka Peternel, Gorenja vas in Jasna Mravlje, Jesenice. 
Nagrajencem čestitamo!

Rezultati 2. kroga – 6. januarja 2016
9, 10, 14, 16, 20, 23, 31 in 11

Loto PLUS: 3, 16, 17, 27, 34, 36, 37 in 32

Lotko: 8 7 7 2 3 6

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

DELNO opremljeno stanovanje z atri-
jem in zimskim vrtom, v velikosti 40 
m2 + 18 m2, tel.: 04/28-06-501, 
041/669-542 16000040

HIŠE
PRODAM

OBNOVLJENO starejšo hišo na Beli ali 
menjam za stanovanje v Kranju, ugo-
dno, tel.: 059/144-770 16000055

V KRANJU prodam pol hiše, 5 
sob, klet in vrt, 115.000 EUR, tel.: 
031/449-093 16000058

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Olimija, kopanje non stop, 
samo za 32 EUR/dnevno, 5 vstopnic. 
Kaj bi še?, tel.: 030/619-628 16000028

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Zg. Besnici, 
tel.: 041/528-073 16000052

NAJAMEM

NJIVO ali travnik v okolici Kranja, 
Šenčurja, Cerkelj, Komende, Vodic, 
Preddvora, tel.: 040/565-091 16000032

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Kranju, Šorlijevo nas. – 
triplex, tel.: 041/886-857 16000051

MOTORNA VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ALU platišča, mod. Racing oz, 5 x 100 
in gume Nexen 215 40 R17, prevožene 
5000 km, tel.: 031/495-459 16000016

RABLJENE zimske gume 155-80-13, 
165, 175-70-13, 165, 175-65-14 in 
platišča, tel.: 041/894-493 16000033

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk, od-
tis  38 x 28 cm, cena 390 EUR, tel.: 
070/701-962 16000012

GRADBENI MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

MACESNOVE in hrastove plohe, zrač-
no suhe, tel.: 041/504-662 16000031

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 15004619

Potrebujete kredit?
Ste se znašli v 
začaranem krogu?
Nudimo vse možne 
oblike financiranja za 
posameznike in 
gospodarske družbe.

Pokličite 040 299 411 
www.delamina.si
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MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 16000022

SUHA, metrska ali razžagana, bu-
kova, hrastova ali mešana drva, tel.: 
031/635-437 16000023

SUHA, razžagana bukova in mešana 
drva, tel.: 041/784-055 16000029

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

SPALNICO, tel.: 031/234-65016000037

STAREJŠO 3-delno omaro – spalnica, 
tel.: 041/356-065 16000021

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

2 NOVA kolektorja tip SSE 87/2, tel.: 
040/287-707 16000054

MALO rabljene radiatorje 12 kom. 120 
x 60, 4 kom. 40 x 60 in 1 kom. 60 x 
90, tel.: 031/620-155 16000035

GLASBILA
PRODAM

DOBRO ohranjeno starejšo harmoniko 
Lubas, be - es - as - des, cena 650 
EUR, tel.: 041/567-290 16000030

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

2 PARA alpskih smuči z okovjem, dol. 
145 in 155 cm, cena 30 EUR/par, tel.: 
04/23-32-631 16000043

STARINE
PRODAM

RAZLIČNE starinske predmete, tel.: 
031/449-038 15004510

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 16000006

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček in še nekaj druge 
opreme, tel.: 031/425-825 16000036

PODARIM

OTROŠKI voziček, tel.: 031/442-007  
 16000053

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ELEKTRIČNE škarje za striženje ovac, 
tel.: 041/358-082 16000044

KOSILNICO 3 metre boben in zgrab-
ljalnik 4 metre Deutz Fahr, oboje letnik 
2008, tel.: 031/238--976  
 16000026

TOMO Vinkovič 418, 1974, nova 
elektronika, zadaj hidravlična koša-
ra za sneg ali drva, brezhiben, tel.: 
041/320-701 16000057

UTEŽ za tritočkovni priklop in doda-
tne gume 4 kom., dim. 4.00.12, tel.: 
031/641-643 16000049

KUPIM

TRAKTOR Zetor, IMT, Torpedo, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in mo-
tokultivator ter ostalo kmetijsko mehani-
zacijo, tel.: 041/678-130 16000005

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
tel.: 031/500-933 16000017

ZNAMKA in tip nista pomembna. Lah-
ko je Deutz, Ursus, Zetor, IMT, Univer-
zale, Štore ali TV, tel.: 041/680-684  
 16000004

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Drulovka, blokovsko naselje, 39,00 m2, 
1-sobno v III. nadstr., zgrajeno l. 1989, 
stanovanje obsega kuhinjo, dnevno-spalni 
prostor, kopalnico z WC-jem, predprostor, 
balkon, klet. ZK urejeno, prodamo. Cena 
49.500,00 EUR, (EI v izdelavi).
Kranj, Planina III,74,50 m2, 3-sobno v IV. 
nadstr., zgrajeno l. 1986. Stanovanje obsega 
bivalno kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, 
kabinet, kopalnico z WC-jem in hodnik, bal-
kona ni. K stanovanju pripada tudi klet. 
Daljinsko ogrevanje na plin, dvigala ni, pro-
damo. Cena 95.000,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).
Šenčur, 4-sobno stanovanje z atrijem v 
pritličju v izmeri 115,00 m2, zgrajeno l. 2003, 
stanovanje je opremljeno in obsega pred-
prostor, dnevni prostor s kuhinjo in izho-
dom v atrij z nadstreškom, spalnico, dve 
otroški sobi, kopalnico, klet. CK na olje. K 
stanovanju pripada lastniško parkirno mes-
to v garaži. ZK urejeno. Cena 179.000,00EUR, 
EI: D (60–105 kWh/m2a). 
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
63,67 m2, 3-sobno v III. etaži, zgrajeno l. 
1950, v celoti obnovljeno l. 2007 – insta-
lacije, tlaki, CK na elektriko (možnost 
priključitve na plin), balkon in klet. ZK ure-
jeno. Možnost menjave za manjše 
stanovanje z balkonom. Stanovanje ima 
tudi svoje parkirno mesto,prodamo. Cena 
61.000,00 EUR, EI: F (150–210 kWh/m2a).
Kranj, Vodovodni stolp, 1-sobno 
stanovanje v IV. nadstr. izmeri 36,30 m2, zg-
rajeno l. 1966. Stanovanje obsega bivalno 
kuhinjo z elementi, dnevno-spalni prostor, 
kopalnico z WC-jem, hodnik, balkona ni, CK 
na plin, ZK urejeno, prodamo. Cena 
51.000,00 EUR, EI: E (105–150 kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
2-sobno v III. nadstr. v izmeri 83,00 m2, zg-
rajeno l. 1957, v celoti prenovljeno leta 
2000 – inštalacije, tlaki, vrata, okna, kopal-
nica in WC. Balkona ni, klet, dvigalo, CK na 
olje, ZK urejeno, vseljivo takoj, prodamo. 
Cena 85.000,00 EUR, EI ni potrebna (334. 
člen EZ-1).

HIŠE – PRODAMO
Podbrezje, 182 m2, dvojček, zgr. l. 1860 na 
parceli 256 m2, tlorisa 10 m x 9 m, podklete-
na, v pritličju hodnik, dnevni prostor s 
kmečko pečjo, kuhinja, shramba, kabinet, 
WC. V nadstropju sta še dve sobi, ogrevanje 
na trda goriva, potrebna obnove, ZK ureje-
no. Cena 140.000,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).

POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) –  
PRODAMO

t M
M

T F

Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, počitni-
ški objekt – apartma zgrajen l. 1998, obnov-
ljen l. 2006, opremljen (prodaja se brez au-
dio-video opreme in dekorativnih elemen-
tov) s 15 m2 lastne terase na južni sončni 
strani, nahaja se v polkleti Doma na Kriški 
planini, dostop urejen, k apartmaju pripa-
data tudi dve lastniški parkirišči, neposre-
dna bližina smučišča in sedežnice, ZK ureje-
no. Cena 81.900,00 EUR, EI: E (105–150 kWh/
m2a).

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obsto-
ječega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega 
odreda in Gubčeve ulice) prodajamo parkir-
na mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.: 2014. 
Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR z 
vključenim DDV-jem in daljinskim upravljal-
nikom. Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina znaša 
22,00 EUR z vključenim DDV-jem.
V večstanovanjski stavbi v Kranju, Struževo 
3a,3d,3e in 3f prodajamo 8 lastnih parkirnih 
mest v podzemni garaži v velikosti 12,50 m2, 
l. izgr.: 2007. Cena parkirnega mesta znaša 
8.000,00 EUR z vključenim DDV-jem in da-
ljinskim upravljalnikom.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.: 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 31,20 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možen tudi ugoden 
letni najem – 144 EUR na leto. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo okrog 1,00 EUR – 
odvisno od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr. velikosti 215 
m2, l. izgr.: 1984, ima samostojni vhod. Do 
objekta so urejene ustrezne dovozne poti. 
Možnost okrog 15 parkirnih mest. Cena 
3,50 EUR/m2/mesec skupaj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO  
V NAJEM
Kranj, v pritličju, poslovni prostor v izmeri 
233 m2, primeren za različne dejavnosti (tr-
govino, skladišče, wellness). Na voljo so 
parkirna mesta pred vhodom. Cena 10,00 
EUR/m2/mesec.
Poslovna cona Primskovo, I. nadstr., po-
slovni prostor v izmeri 34,20 m2, razdeljen 
na tri pisarne, opremljene s pisalnimi miza-
mi, stoli in omarami. Ogrevanje na pelete. V 
ceno so vključeni vsi obratovalni stroški, 
parkirna mesta ob stavbi. Prostor je name-
njen za opravljanje storitvene dejavnosti. 
Prevzem takoj. Cena 450,00 EUR/mes.
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prostora v 
velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne sanita-
rije, CK na plin, k prostoroma pripadajo še 3 
parkirna mesta. Cena 5,50 EUR/m2/mesec.
PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj za-
hod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, na sončni 
lokaciji, voda in elektrika na parceli,dostop 
urejen, možnost gradnje za stanovanjsko-
-poslovno dejavnost. Cena 95,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na par-
celah ali v neposredni bližini, dostop urejen 
prek sosednje parcele z vpisano služnostjo, 
pretežno namenjeno za stanovanjsko, po-
slovno ali storitveno dejavnost. Cena 75,00 
EUR/m2.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Zadružnim domom na Primskovem ob 8. uri. Prevoz bo z 
osebnimi avtomobili. Prijave sprejemajo v pisarni društva 
do 11. januarja.

Tradicionalni Jančmanov pohod na Triangel
Zelenica – V spomin na Janka Jermana - Jančmana se vsako 
leto njegovi prijatelji podajo na Triangel nad Zelenico. Pri-
družite se jim lahko jutri, v soboto, 9. januarja, ko se bodo 
ob 10. uri zbrali na platoju pred ljubeljskim predorom.

Planinski pohod v Dražgoše
Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi na 59. spominsko prire-
ditev Po stezah partizanske Jelovice, posvečeno 74. obletnici 
dražgoške bitke, ki bo v nedeljo, 10. januarja, ob 12. uri pri 
spomeniku v Dražgošah. Planinci se boste zbrali ob 9. uri 
pred hotelom Creina ter se z avtobusom odpeljali do Podbli-
ce, od koder boste odšli peš v Dražgoše. Hoje bo približno 
za dve uri. Prijave zbira Planinsko društvo Kranj do srede, 6. 
januarja, do 19. ure.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska Adventistična Cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 9. januarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo 
na proučevanje Svetega pisma z okvirno temo: 1+1+1=3 ali 
1x1x1=1. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik.

Pomen zdrave in pravilne prehrane za človekovo 
psihično in fizično zdravje
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 12. januarja, na brezplačno delavnico z 
naslovom Pomen zdrave in pravilne prehrane za človekovo 
psihično in fizično zdravje. Začetek delavnice bo ob 16. uri v 
društveni pisarni v Kranju, Oldhamska 14 (pri Vodovodnem 
stolpu). Delavnico bo vodila Marija Novak, predsednica 
društva Svetlin.

Nakit kot umetnost
Radovljica – Danes, v petek, 8. januarja, se bo ob 17. uri v Ga-
leriji Šivčeva hiša začelo predavanje Petre Bole z naslovom 
Nakit kot umetnost.

OBVESTILA

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj na Primskovem se 
bosta odvijali naslednji brezplačni delavnici: danes, v petek, 
8. januarja, bo od 18. ure do 19.30 Družabni večer: Tarok, 
prav tako danes bodo od 17. ure do 19.30 potekali individu-
alni pogovori z dr. Kristino Knific in svetovanja pri soočanju 
z osebnimi, medgeneracijskimi in življenjskimi izzivi – kako 
lažje in hitreje do boljših rešitev. Informacije in prijave za in-
dividualne pogovore in svetovanja sprejemajo na: resitve@
luniverza.si.

Erjavčeva koča odprta
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča, da je Erjavče-
va koča na Vršiču odprta ob koncih tedna.

PREDSTAVE

Dokler naju seks ne loči
Sveti Duh – Jutri, v soboto, ob 19.30 gostuje v Kulturnem 
domu Sv. Duh SLG Celje z romantično komedijo Dokler naju 
seks ne loči. Nastopata Lučka Počkaj in Branko Završan. 
Predstava je za abonma in izven.

Čebelica Maja
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled otroške gledališke pred-
stave Čebelica Maja v izvedbi otroške gledališke skupine 
KUD Predoslje. Predstava se bo jutri, v soboto, 9. januarja, 
ob 10. uri začela v Domu krajanov Visoko.

Žavba za greh 
Preddvor – jutri, v soboto, bo igralska skupina KUD Matije 
Valjavca Preddvor ob 19.30 v Kulturnem domu zaradi velike-
ga zanimanja uprizorila komedijo Žavba za greh.

Luka išče družino
Trzin – V Kulturnem domu Trzin bo Gledališče Zarja Celje 
predstavo Luka išče družino uprizorilo v nedeljo, 10. januarja, 

ob 16. uri. Predstava je za vse abonmaje Franckovega živžava 
in izven. 

Pacienti v čakalnici
Sora – Jutri, v soboto, 9. januarja, si ob 19. uri v Kulturnem 
domu v Sori lahko ogledate predstavo avtorja Andreja Jela-
čina Pacienti v čakalnici. Predstavo je režiral Boštjan Luštrik 
- Boti.



PRIDELKI
PRODAM

JEČMEN, tel.: 041/335-818 16000038

KORUZA, Agrokalcit, avstrijski pele-
ti, drva, z dostavo. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 
 16000009

RDEČE, rumeno korenje in rdečo 
peso ter krompir, tel.: 031/793-390 
 16000047

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starega bikca simentalca, 
Tupaliče 9, tel.: 04/25-51-822 
 16000041

8 MESECEV brejo telico ČB pa-
sme in slamoreznico Epple 900, tel.: 
041/938-376 16000008

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
04/53-38-040 16000018

BIKCA ČB, tel.: 041/335-818 16000039

ČB bikca, starega 7 dni, tel.: 040/607-
451 16000050

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113 15004616

PRAŠIČA za zakol, domača krma, ugo-
dno, tel.: 041/254-571 16000019
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ZAHVALA

Ob smrti drage mame, babice, prababice, tašče, sestre in tete

Marice Frelih
iz Davče 38

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izraze sožalja, podarjene sveče ter spremstvo na njeni 
zadnji poti. Hvala dr. Ani Marn in sestri Mateji, hvala vsem, ki ste 
jo obiskovali v času njene bolezni. Hvala g. župniku Tinetu Skoku, 
pogrebcem in praporščakoma. Hvala sodelavkam in sodelavcem 
OŠ Železniki in PŠ Davča. Posebna zahvala pa velja sosedom za vso 
pomoč – posebno Pepetovim, Zahribarjevim in Kurinovim. Hvala 
tudi drugim, ki ste nam na kakršenkoli način pomagali. 

Vsi njeni
5. januarja 2016

ZAHVALA

V 84. letu starosti nas je nenadoma zapustila draga mama, stara 
mama, sestra in teta 

Marija Luskovec
rojena Rogelj, po domače Lenkna Mari iz Grada

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sose-
dom, prijateljem in znancem, ki so nam v teh težkih trenutkih stali 
ob strani. Hvala za vso pomoč, izrečena sožalja, darovano cvetje, 
sveče in svete maše. 
Zahvaljujemo se tudi gasilcem PGD Cerklje in ekipi NMP Kranj 
za njihov trud. Hvala pogrebni službi Jerič, gospodu župniku Sta-
netu Gradišku za lepo opravljen pogrebni obred ter vsem, ki ste jo 
pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Grad, december 2015

ZAHVALA

Sreča kot sonce zahaja in z njo odidejo mnogi,
le mama vztraja do kraja v svoji angelski vlogi.

(T. Pavček)

Globoko pretreseni zaradi nenadne izgube dveh ljubljenih oseb se iskreno zahvaljujemo 
sorodnikom, sosedom, prijateljem, krajanom, znancem, Janinim sodelavcem Iskraemeca in 
Jožetovim sodelavcem Veyance Kranj, vsem gasilskim društvom v občini Cerklje, Gasilski 
zvezi Cerklje ter ribičem pododbora Pšata za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in 
svete maše. Hvala gospodu župniku za lep pogrebni obred, pevcem in pogrebni službi 

Jerič. Posebno pa se zahvaljujemo zdravstveni ekipi intenzivne nege Bolnišnice Jesenice. 
Hvala vsem, ki ste ju pospremili na njuni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njuni
Poženik, december 2015

V 96. letu starosti se je od nas poslovila  
draga mama, stara mama, prababica in teta

Antonija Žlebir
iz Poženika

V 69. letu starosti se je od nas poslovila draga 
žena, mami, stara mama, sestra, teta in tašča

Ana Žlebir
iz Poženika

ZAHVALA

V 75. letu nas je zapustil dragi mož, oče, stari oče in brat

Jože Habjan
iz Gabrka pri Škofji Loki 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za podarjeno cvetje, sveče in sv. maše. Še posebno se 
zahvaljujemo dr. Andreju Šubicu in osebju Onkološkega inštituta.
 
Žalujoči: žena Polona, hčerki Brigita in Mirjana ter sin Matjaž  
z družinami

Niti zbogom nisi rekel, 
niti roke nam podal,
a v naših srcih
za vedno boš ostal.

O, saj ni smrti, ni smrti!
Samo padaš, samo padaš,
padaš, padaš
v prepad neskončne modrine.
(Srečko Kosovel)

Življenjsko pot je sklenila naša upokojena sodelavka in nekdanja direktorica

Ljubinka Šimunac
Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Mestne knjižnice Kranj

V svoj kolektiv vabimo sodelavca za delovno mesto

RAČUNOVODJA VII/2 (I) (m/ž) (Šifra DM J017091)

Razpisni pogoji in informacije so objavljene na spletni strani 
Slovenske akreditacije: http://www.slo-akreditacija.si/.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.
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Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß
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PRAŠIČA za zakol, tel.: 04/25-22-
572 16000020

PRAŠIČA na domači krmi, lahko tudi 
polovica, tel.: 031/582-296 16000024

PRAŠIČA za zakol, težkega 140 kg, 
tel.: 031/576-908 16000025

ZAJKLJI, stari 7 mesecev, lepi, za ple-
me, tel.: 051/819-044 16000013

KUPIM

BIKCE za nadaljnjo rejo, tel.: 031/387-
397 16000048

KRAVO za zakol, po prvem teletu, tel.: 
031/671-381 16000011

TELIČKO ali bikca simentalca, težkega 
od 250 do 400 kg, tel.: 031/604-918 
 16000034

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi razvoznik hrane: Naklo–
Kranj–okolica. Gostišče Klub Kovač, 
Andrej Marinšek, s.p., Glavna c. 1, 
Naklo, tel.: 031/339-003 16000003

ZAPOSLIMO kuh. pomočnico iz Kam-
nika ali bližnje okolice za delo v Kamni-
ku. Redna zaposlitev za krajši delovni 
čas, zahteve: del. izkušnje, izpit kat. 
B. Prošnjo na naslov: Reina, d.d., Sav-
ska loka 1, Kranj, reina@reina.si, tel.: 
04/23-75-545 15004615

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldan. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145 15004546

ZA DELO v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo 3 telefonistke/-te, lahko 
mlajše upokojenke. Španovina, d.o.o., 
Savska Loka 21, Kranj, tel.: 040/130-
054 15004599

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355 16000042

IŠČEM DELO – kakršnokoli delo v 
Kranju ali bližnji okolici, tel.: 040/472-
747 16000001

IŠČEM DELO – oblaganje tal in sten, 
tel.: 051/852-936 16000046

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 16000007

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15004620

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 15004617

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 15004618

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje 
- izvajamo vse od temeljev do strehe, 
notranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanjke dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996 16000010

IŠČEM

IŠČEM samsko, mlajšo upokojenko 
ali mlado mamico, ki rabi brezplačno 
stanovanje v hiši z vrtom v zameno za 
pomoč pri oskrbi starejše osebe, tel.: 
051/336-479 16000015

POSLOVNI STIKI

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15004621

RAZNO
PRODAM

NOVO košaro za mucka, pisalni stroj 
v kovčku, lovsko obleko, daljnogled, 6 
žag za hlode, tel.: 031/463-283  
 16000027

PRAŠIČJO kožo od mangalice za stro-
jenje, tel.: 041/358-082 16000045

ŠIVALNI stroj in Magnoflex magnetno 
posteljni vložek, tel.: 04/20-22-608, 
031/734-103 15004552

TELEVIZIJO Beko, 57 cm ekran in 
nov sobni wc, tel.: 04/20-41-431, 
051/381-853 16000056
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Anketa

Matjaž Pintar, Dolenja vas:

»Letos je biti tukaj nekaj pov-
sem drugega, ker je toliko 
slovenskih navijačev. Da je 
Peter številka ena, je za nas 
ogromen ponos. Ne glede na 
vse pa je ostal preprost fant, 
ki ve, kaj hoče, za zgled.«

Tanja Grabnar, Cerklje:

»Prvič sem na skokih v tujini. 
Vzdušje je noro, nepopisno, 
kar kocine ti gredo pokonci. 
Gre za izjemen uspeh Petra 
Prevca. Ni besed, presežni-
kov, ki bi opisali vse to, kar 
se danes dogaja tukaj.«

Miha Tominc, Reteče:

»Včasih sem skakal in sko-
ke še vedno rad spremljam. 
Rezultati naših so odlični in 
odločili smo se, da pridemo 
v Avstrijo pozdravit našega 
kralja. Zelo sem ponosen, da 
sem del te množice.«

Bojan Markuta, Kranj:

»Glede na majhnost Slove-
nije je to izjemen dosežek. 
Lepo je biti danes navijač. To 
je zelo velik dan za Sloveni-
jo. Ponosen sem, da sem del 
tega. Škoda le, da na tekmi ni 
tudi Roberta Kranjca.«

Maja Bertoncelj

Za Petra Prevca in druge 
naše skakalce je v sredo v 
Bischofshofnu v Avstriji po 
ocenah navijalo okrog pet ti-
soč Slovencev. Plapolale so 
slovenske zastave, dvakrat 
smo zapeli Zdravljico. 

Foto: Gorazd Kavčič

Slovenski ponos 
v Bischofshofnu 

Domen Demšar, Rudno:

»Uspeh Petra je svetovni do-
sežek. Niti me ni presenetil, 
sem to nekako pričakoval. 
Prvič sem na tekmi v tujini in 
super je biti del tega. Vedno 
sem ponosen, da sem Slove-
nec, danes pa še posebno.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Danes bo sprva delno jasno, zjutraj bo po nižinah megla. 
Popoldne se bo pooblačilo. Jutri bo oblačno, možne bodo 
padavine, ki se bodo v noči na nedeljo okrepile in do jutra 
večinoma ponehale. V nedeljo bo oblačno, proti večeru bo 
spet deževalo. Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Stara Loka – »Na nedeljsko referendumsko jutro, 20. de-
cembra lani, je bil kip škofa Andreja Karlina, ki smo ga 4. 
oktobra odkrili v Parku škofov v Stari Loki, deležen posebne 
»pozornosti«, neznani storilec ga je namreč od vrha do dna 
pomazal z jogurtom. Kip ni bil poškodovan, zato je policija 
dejanje evidentirala kot vandalizem, obljubila pa je tudi, da 
bo pogosteje kontrolirala to območje,« so nam sporočili iz 
Kulturno-zgodovinskega društva Lonka Stara Loka, pobudnika 
postavitve kipa, kjer tako dejanje zavračajo kot nesprejemljivo. 

Škofov kip pomazali z jogurtom

Oktobra postavljenega kipa škofa Andreja Karlina so se 
lotili vandali.

Marjana Ahačič

Radovljica – Pevski kor v ra-
dovljiški cerkvi svetega Pe-
tra so morali jeseni zaradi 
razpokanih kamnitih ste-
brov, ki ga podpirajo, zava-
rovati z leseno konstrukci-
jo. Ker so poškodbe stebrov 
nevarnejše, kot je bilo videti 
sprva, bo potrebna temeljita 
prenova tega dela cerkve, ki 
sodi med naše najpomemb-
nejše kulturne spomenike 
iz obdobja gotike. »Predla-
ni so bile na kamnitih steb-
rih, ki podpirajo pevski kor, 
opažene številne drobne la-
saste razpoke. V začetku lan-
skega oktobra se je izkazalo, 
da so razpoke zelo nevarne, 
saj segajo do sredine posa-
meznih stebrov in grozijo 
z rušenjem pevskega kora, 
posledično pa lahko tudi za-
hodnega dela cerkve. Sprva 
smo menili, da je vzrok za-
nje posedanje in da bo pos-
topoma potrebna le razbre-
menitev obokov. Ob mini-
malnem odpiranju razpok 
pa smo ugotovili, da je re-
snični vzrok za ogroženost 
spomenika raztezanje zara-
di korodiranja vertikalnih 

sider v posameznih stebrih, 
ki je povzročilo, da so skoraj 
vsi nosilni stebri popokali,« 
je pojasnila dr. Nika Leben, 

odgovorna konservatorka, 
svetnica na kranjski enoti 
Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine. 

»Oktobra smo kor izprazni-
li in konstrukcijo zavarovali z 
leseno oporo,« je povedal ra-
dovljiški župnik Andrej Žu-
pan. »Kako se bomo lotili sa-
nacije, še ne vemo; težko je 
državni spomenik obnav-
ljati z denarjem ljudi in zra-
ven plačati še davek. Občina 
za te namene nima denarja, 
na ministrstvu za kulturo pa 
so nam v odgovoru na pro-
šnjo za pomoč pri obnovi na-
pisali, da nam interventnih 
sredstev ne morejo odobri-
ti, ker ni denarja. Duhovni-
ki smo na socialnem dnu ...«

Lebnova kljub temu ni pe-
simistična. »S prvo vlogo na 
ministrstvu nismo bili us-
pešni, a so nas usmerili na 
javni razpis za izbor kultur-
nih projektov na področju 
nepremične dediščine, ki 
bo ob objavljen v prvi polo-
vici letošnjega leta,« je poja-
snila. Nadejajo se, da bodo 
na ta način vendarle lahko 
prišli do sredstev za obnovo. 
Koliko denarja bo za projekt 
treba zagotoviti, pa zaenkrat 
še ni dokončno znano. Zu-
nanjost radovljiške cerkve je 
bila sicer pred leti temeljito 
obnovljena.

Podporni stebri popustili
Da bi zavarovali pevski kor, so v cerkvi sv. Petra v Radovljici, ki je uvrščena na seznam spomenikov 
državnega pomena, ob dotrajanih kamnitih stebrih postavili še dodatno leseno podporno konstrukcijo. 
»Pri obnovi smo ostali sami,« ugotavlja župnik Andrej Župan; na Zavodu za varstvo kulturne dediščine 
vendarle računajo na sredstva države.

Ker so stebri pod pevskim korom v radovljiški cerkvi sv. 
Petra v zelo slabem stanju, so jih oktobra morali okrepiti in 
kor podpreti z leseno konstrukcijo. 

Radovljica – Tudi letos so na Linhartovem trgu v Radovljici na 
predvečer krščanskega praznika svetih treh kraljev pripravili 
koledovanje, na katerem so prepevali pevci desetih radovlji-
ških pevskih zborov. Prireditev tradicionalno pripravlja Ob-
močna izpostava Javnega sklada RS za kulturne dejavnosti 
Radovljica. Vsak od zborov je zapel po dve kolednici, na koncu 
pa vsi skupaj še ljudsko v priredbi Egija Gašperšiča Mi k vaši 
hiši prišli smo. Prireditev so z literarnimi vložki povezovali 
člani Linhartovega odra. 

Koledovanje na Linhartovem trgu

Pred vrati Radovljiške graščine so ljudsko Mi k vaši hiši 
prišli smo zapeli pevci vseh desetih zborov, tokrat pod 
vodstvom zborovodkinje Metke Magdič. / Foto: Primož Pičulin

Adergas – Moški pevski zbor Maj pod vodstvom Dejana Rihta-
riča vabi na novoletni koncert Presveti božični čas, ki bo jutri, 
v soboto, ob 18.30 v župnijski cerkvi Marijinega oznanjenja 
v Adergasu.

Jutri novoletni koncert v Adergasu




